
18 صفحه

بنیانگذار: دکتر مصطفی مصباح زاده
لوید اوستین: هر کاری می کنیم تا اوکراین در 

جنگ با روسیه پیروز شود
3 ادامه در صفحه

امیرحسین مرادی و علی یونسی دانشجویان 
نخبه هرکدام به ۱۶ سال زندان محکوم شدند!

۴ ادامه در صفحه

دیدار وزرای خارجه و دفاع آمریکا در کی یف با دیدار وزرای خارجه و دفاع آمریکا در کی یف با 
ولودیمیر زلینسکی؛ولودیمیر زلینسکی؛

=نظام جمهوری اسلامی جهت حفظ خود دست کم برای سه بحران باید پاسخ های مناسب داشته باشد: مشکلات اقتصادی 
و معیشتی مردم، فساد ساختاری درون خود، و سیاست منطقه ای و بین المللی

۲ ادامه در صفحه

»آزادی بیانِ ما« و »آزادی بیانِ آنها«؟!

مجلس  سابق  رئیس  نایب  مطهری  علی 
شورای اسلامی و فرزند مرتضی مطهری، از 
نظریه پردازان انقلاب اسلامی و از یاران نزدیک 
روح الله خمینی، در گفتگویی جنجال برانگیز 
ایران«  دانشجویی  »باشگاه خبرنگاران  با 
که یکشنبه دوم اردیبهشت 14۰1 منتشر 
وارد  که  ابتدا  همان  می گوید »از  شد 

فعالیت هسته ای شدیم هدف مان ساخت 
اما  بود،  بازدارنده  قوای  تقویت  و  بمب 
این مسئله  را  بودن  نتوانستیم محرمانه 
حفظ کنیم و گزارش های محرمانه  توسط 
جمهوری  که  ]عنوانی  منافقین  گروهک 
اسلامی برای اشاره به سازمان  مجاهدین 
شد«.  افشا  می کند[  استفاده  خلق 

۲ ادامه در صفحه

بن بست طولانی جمهوری اسلامی و نقش طالبان

تفسیر سیاسی هفته را در صفحۀ ۲ بخوانید

در حالی که پیشتر واکنش مهمی از سوی کشورهای غربی نسبت به عملکرد توئیتر 
را  قوانین خود  و  افکار عمومی دیده نمی شد  یا دستکاری  و  و نقش آن در هدایت 
برای کنترل آن کافی می دانستند، اما حالا نسبت به اینکه مالکیت و هدایت آن در 
و  اینترنت  قوانین  مبادا  که  می کنند  نگرانی  ابراز  گرفته،  قرار  ماسک  ایلان  اختیار 

»آزادی بیان« در »توئیتر« )فقط توئیتر؟!( زیر پا گذاشته شود! 

تیتر    دوتیتر    دو

سرمقالهسرمقاله

ریشه در خاک )2(
نوشته سرلشگر عبدالحسین مینوسپهر

حبس ابد، درخواست دادستانی سوئد برای حمید نوری
هشدار وزارت خارجه سوئد در مورد سفر به ایران؛ »تغییر وضعیت 

امنیتی« همزمان با درخواست حبس ابد علیه حمید نوری
۱۲ ادامه در صفحه

زیر »سقف شیشه ای« خامنه ای
دوگانه ی یکدستی و شکاف در نظام

ندُوشَن  اسلامی  محمدعلی 
ایران شناس و ادیب نامدار و برجسته 
که بیش از پنجاه کتاب درباره ایران و 
ادبیات ایرانزمین نوشته است، در 9۷ 

سالگی در کانادا درگذشت.
 پیکر او قرار است به »امانت« در این 

کشور به خاک سپرده شود.محمدعلی 
نویسنده،  شاعر،  ندُوشَن  اسلامی 
روز  پژوهشگر  و  حقوقدان  مترجم، 
دوشنبه پنجم اردیبهشت ماه در سن 

9۷ سالگی در کانادا درگذشت.

وداع با محمدعلی 
اسلامی ندوشن 

ایراندوستی که به 
»امانت« در کانادا 
به خاک سپرده 

می شود

5 ادامه در صفحه

احضار و 
بازجویی و تهدید 
ده ها فعال صنفی 
آموزگار و کارگر 

در آستانه یازدهم 
اردیبهشت

جمهوری اسلامی 
و سوء استفاده از 
»آرمان فلسطین« 
و »محور مقاومت« 
برای توسعه طلبی 

فرقه ای
۱۱ ادامه در صفحه۱5 ادامه در صفحه

وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسیوبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی
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ده راهکار سریع 
کمک های اولیه  

نکاتی درباره لنزهای 
بینایی 

حضور دختر 
تنیس باز 17 

ساله ایرانی در 
مسابقات گراند 

اسلم پاریس
۱۰ ادامه در صفحه

 رقابت  رقابت ترکیهترکیه با  با جمهوری اسلامیجمهوری اسلامی
برای نفوذ در کشورهای منطقهبرای نفوذ در کشورهای منطقه

۱۸ ادامه در صفحه

شاه، نیروگاه 
اتمی، »بمب 

هسته ای«
۱۶ ادامه در صفحه

سقوط بهشتسقوط بهشت
خاندان پهلوی و روزهای خاندان پهلوی و روزهای 

پایانی ایران پادشاهیپایانی ایران پادشاهی
اندرو اسکات کوپراندرو اسکات کوپر

ترجمه رضا تقی زادهترجمه رضا تقی زاده

مژده به هم میهنانی که خواستار کتابمژده به هم میهنانی که خواستار کتاب  سقوط بهشتسقوط بهشت  بودندبودند
می توانند چاپ دوم این کتاب را ازمی توانند چاپ دوم این کتاب را از کیهان  کیهان خریداری نمایندخریداری نمایند

نسخه دیجیتال کتاب نیز به زودینسخه دیجیتال کتاب نیز به زودی
 در دسترس خواهد بود در دسترس خواهد بود
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برنامه  گفتگوبا  ادامه  در  او  البته   
»گرانش« این خبرگزاری به مسئله مهم 
دیگری نیز اشاره می کند: »کشوری که 
می خواهد استفاده صلح آمیز هسته ای 
سازی  غنی  از  هیچگاه  باشد،  داشته 
شروع نمی کند بلکه ابتدا رآکتور تاسیس 
می کند و بعد به حوزه غنی سازی وارد 
می شود، اما اینکه مستقیما غنی سازی 
انجام دهیم این شائبه را ایجاد می کند 

که می خواهیم بمب بسازیم.«
اظهارات علی مطهری بازی 

امنیتی است
مجبور  بعد  روز  البته  مطهری  علی 
به توضیحاتی شد که نوعی انکار این 
اظهارات است و مانند همیشه گناه را 
به گردن مصاحبه کننده انداخت که از 
صحبت های او برداشت صحیحی نداشته 
است. البته هیچکدام از این اظهارات علی 
مطهری جدید نیستند و بسیاری در ایران 
و در جامعه جهانی شکی در مورد اهداف 
نظامی فعالیت های هسته ای جمهوری 
اسلامی نداشته و ندارند، وگرنه اصولا 
نه مذاکراتی در دوران ریاست جمهوری 
احمدی نژاد  محمود  و  خاتمی  محمد 
آغار می شدند، نه توافقی در سال ۲۰۱5 
میلادی، در دوران دولت حسن روحانی، 
به امضا می سید و نه مذاکرات جدیدی 
برگزار  وین  در  گذشته  سال  یک  در 
می شد. اهمیت این اظهارات تنها به دلیل 
موقعیت و سابقه شخصی است که آنها 
را بیان کرده است. علی مطهری اگرچه 
در  انتخابات نمایشی ریاست جمهوری 
اسلامی ۱۴۰۰ رد صلاحیت شد، ولی 
فردی خارج از حلقه این نظام نیست 
و بسیار بعید به  نظر می آید که بدون 
هماهنگی با »بیت رهبری« و نهادهای 

امنیتی این گفتگو را انجام داده باشد.
این »افشاگری« دقیقا در زمانی صورت 
می گیرد که مذاکرات در وین برای احیای 
توافق هسته ای سال ۲۰۱5 به بن بست 
رسیده است. مذاکرات موازی و مخفیانه 
دولت جو بایدن با جمهوری اسلامی نیز 
تا کنون پیشرفت قابل توجهی نداشته  
است. گروهی از نمایندگان کنگره آمریکا 
نیز در روزهای گذشته از وزارت خارجه 
مذاکرات  این  به  این کشور خواستند 
محرمانه پایان دهد. همزمان ۴3 مقام 
جمله  از  اروپایی،  و  آمریکایی  ارشد 
در  اروپایی  کشورهای  خارجه  وزرای 
زمان امضای برجام در سال ۲۰۱5، در 
نامه سرگشاده ای خواهان ادامه مذاکرات 
و دستیابی سریع به توافق جدیدی با 

جمهوری اسلامی شده اند.
در این میان، گفتگوی علی مطهری 
آمریکا،  برای  روشن  پیامی  حاوی 
در  آنها  متحدین  و  غربی  کشورهای 
چه  و  بخواهید  چه  است:  خاورمیانه 
نخواهید، چه مخفیانه و چه آشکار، ما 
برنامه هسته ای خود را تا دستیابی به 

جنگ افزار اتمی ادامه خواهیم داد!
نظم جهانی جدید علی خامنه ای

اظهارات علی خامنه ای در مورد »نظم 

جدید جهانی« در دیدارهای اخیر وی 
با نمایندگان مجلس خبرگان رهبری 
باید در  نیز  را  و گروه های دانشجویی 
همین رابطه مورد بررسی قرار داد. علی 
خامنه ای می گوید جنگ اوکراین دنیا 
را تغییر خواهد داد و نظم جدیدی در 
جهان به وجود خواهد آمد. البته بسیاری 
با او در این رابطه هم نظر هستند که 
این  آغاز  قبل  )روز  فوریه   ۲3 دنیای 
جنگ( با دنیای پس از آن کاملا متفاوت 
خواهد بود. علی خامنه ای ولی معتقد 
است که این جنگ نقطه پایانی دنیای 
یک قطبی ای است که پس از فروپاشی 
اتحاد جماهیر شوروی شکل گرفت، و 
نظم جدید هم مانند دوران جنگ سرد، 
دو قطبی نخواهد بود. علی خامنه ای از 
نظمی چند قطبی صحبت می کند که 
غرب  و  آمریکا  اقتدار  ویرانه های  روی 
شکل خواهد گرفت و جمهوری اسلامی 

نیز یکی از قطب های آن خواهد بود! 
اگر چنین نظم جهانی در حال شکل 
گرفتن بروی ویرانه های نظم تک قطبی 
و  باشد  گرفتن  در حال شکل  کنونی 
در  باشد  قرار  نیز  اسلامی  جمهوری 
دلیلی  کند،  ایفا  را  مهمی  نقش  آن 
برای ادامه مذاکره در وین و پذیرفتن 
به  جهانی  جامعه  که  محدودیت هایی 
داشت.  نخواهد  وجود  است  آن  دنبال 
در نظم جهانی نوینی که در تخیل علی 
خامنه ای شکل گرفته، و هیچ تحلیلگر 
دیگری در دنیا در مورد آن حتی به عنوان 
یک گزینه متحمل نیز صحبت نکرده 
موقعیتی  در  اسلامی  است، جمهوری 
برابر با غرب و آمریکا قرار خواهد داشت 
و اگر هم بر سر میز مذاکره ای بنشیند 
خواهد  امروز  از  فراتر  جایگاهی  در 
بود! از همین رو علی خامنه ای و علی 
مطهری های نظام شک ندارند که تنها 
این  می توانند  زرادخانه ای هسته ای  با 

موقعیت را کسب کنند.
اظهارات و سیاست های ضد و نقض 
در  بایدن  و دولت جو  بلینکن  آنتونی 
رابطه با برنامه اتمی  جمهوری اسلامی 
حکایت از عدم شناخت دقیق بسیاری 
از سیاستمداران آمریکایی از استراتژی 
دارد.  تهران  حکومت  تاکتیک های  و 
آنتونی بلینکن روزی اعلام می کند که 
توافق با جمهوری اسلامی در دسترس 
که  می دهد  دیگر هشدار  روز  و  است 
به چند هفته،  ایران  اتمی  زمان گریز 
است!  یافته  کاهش  ماه،  از یک  کمتر 
می گوید  بایدن  جو  سخنگوی  روزی 
مذاکرات و گفتگوهای سیاسی بهترین 
های  برنامه  ساختن  متوقف  برای  راه 
هسته ای جمهوری اسلامی هستند و 
روز بعد سخنگوی مشاور امنیت ملی 
کاخ سفید اشاره به گفتگوهایی با اسرائیل 
برای بررسی طرح هایی بدیل مذاکرات 
از  که  متفاوتی  سیگنال های  می کند. 
تهران می رسند به سردرگمی آمریکایی ها 
این  اصلی  بهای  متاسفانه  افزوده اند. 
تناقضات و سردرگمی ها را مردم ایران 
پرداخت می کنند که، درست یا غلط، 
گذر از این نظام  و تحقق آرزوهای خود 
را در گرو سیاست های غرب در قبال 

جمهوری اسلامی می پندارند.
تنش با طالبان برای بزک 
چهره جمهوری اسلامی

در این میان، تنش های اخیر در مرز 
ایران با افغانستان، انتقال نیروهای نظامی 
و تجهیزات به هر دو سوی مرز و بسته 
شدن چند گذرگاه مرزی، می تواند چند 
دلیل داشته باشد. اگرچه هر دو رژیم به نام 
اسلام حکومت می کنند، ولی دیدگاه های 
آنها در بسیاری موارد همخوانی ندارند و 
تنها دلیل این اختلاف شیعه بودن یکی 
و سنی بودن دیگری نیست. افغانستان 
نیز چون برخی دیگر از کشورهای منطقه 
سرزمینی برای جنگ های نیابتی جهت 
گسترش نفوذ جمهوری اسلامی است. 
اگر در عراق به عنوان مثال جمهوری 
اسلامی و ترکیه در مقابل هم قرار دارند، 
در افغانستان ما شاهد رقابت تهران و 
اسلام آباد هستیم. وابستگی طالبان به 
سرویس های امنیتی پاکستان موضوعی 
روابط  نمی توان  ولی  است،  مشهود 
شیعیان این کشور و ایالاتی چون هرات 
گرفت. نادیده  را  اسلامی  با جمهوری 

در این روزها که افکار عمومی جهان به 
دلایل مختلف، از جمله برنامه هسته ای، 
نگاه مثبتی به جمهوری اسلامی ندارد، 
درگیری با حکومت طالبان که چهره 
سیاه تری در جامعه جهانی دارد می تواند 
به نوعی داستان قدیمی و تکراری »بد 
و بدتر« را روی میز قرار دهد. جمهوری 
اسلامی در این زمینه تجربه نیز دارد. در 
ابتدای جنگ در سوریه، زمانی که گروهی 
نیرویی  کشور  این  ارتش  افسران  از 
نظامی را برای مبارزه با رژیم بشار اسد 
سازماندهی می کردند، ناگهان به پیشنهاد 
در جمهوری  مشاورین  جلاد دمشق 
دمشق،  زندان های  درهای  اسلامی، 
حلب، حمص و دیگر شهرها به صورت 
اسلامگرای  و صدها  باز  معجزه آسایی 
افراطی آزاد شدند. چند هفته بعد داعش 
و چند گروه دیگر اسلحه به دست اعلام 
موجودیت کردند و رفتاری از خود نشان 
دادند که جهان وحشتزده شد. مبارزه با 
دیکتاتوری اسد و حمایت از آزادیخواهان 
سوری به بایگانی سپرده شد، و مبارزه با 
داعش در اولویت قرار گرفت. جمهوری 
داستان  در  اسد  بشار  رژیم  و  اسلامی 
»بدتر«  دیگر  سوریه  جنگ  غم انگیز 
نبودند و در مقایسه با جنابات داعشی ها 
و رفتار غیرانسانی آنها علیه شهروندان 
سوری، جمهوری اسلامی و رژیم بشار 
ارتقاء  »بد«  به  »بدتر«  از جایگاه  اسد 
یافتند و توانستند نفس راحتی بکشند. 
زمانی که از اسلحه شیمیایی، نه علیه 
علیه  بلکه  انصارش  و  اعوان  و  داعش 
معترضین و آزادیخواهان سوری استفاده 
کردند، باز صدای کسی درنیامد. با حرکت 
از این تجربه موفق، که در سال های بعد 
جمهوری اسلامی در عراق نیز از آن به 
نفع خود استفاده کرد، رژیم حاکم بر 
دیگری  »بدتر«  دنبال  به  امروز  تهران 
برای بزک چهره خود است، و طالبان 
افغانستان بهترین کاندیدا در منطقه برای 

این نیرنگ هستند.        احمد رأفت

در  اسلامی  جمهوری  درون  فضای 
هفته ای که گذشت دستخوش التهابات 
زیادی بود. ادامه حاشیه های »قالیباف 
گیت« یا »سیسمونی گیت« و حذف 
از  مرتضوی  صولت  و  رضایی  محسن 
کمیسیون اقتصادی دولت و همچنین 
مواضع تند نمایندگان »مجلس انقلابی« 
علیه برنامه های اقتصادی دولت از جمله 
برخی  هرچند  هستند.  التهابات  این 
فضای موجود در نظام را بیانگر شکاف 
ارزیابی  اسلامی  جمهوری  در  عمیق 
می کنند اما با توجه به اینکه این شکاف 
بیش از دو دهه عمیق تر شده، به نظر 
به دفتر علی  می رسد جریانی متصل 
نقش آفرینی  با  احتمالا  و  خامنه ای 
به  وی  ارشد  فرزند  خامنه ای  مجتبی 
دنبال آرایشی جدید برای روزهای پس 

از خامنه ای است.
فساد  نه  که  افشاگری هایی 
می زداید و نه شفافیت می زاید!

این  حاشیه های  مهمترین  از  یکی 
روزها در فضای درون جمهوری اسلامی 
افشاگری  درباره سفر خانواده محمدباقر 
ماه  میانه  در  آنهم  ترکیه  به  قالیباف 
رمضان برای خرید سیسمونی و در پی 
آن انتشار گزارش هایی تأیید نشده از 
خرید آپارتمان  لوکس توسط محمدرضا 
بحیرایی، داماد قالیباف، در ترکیه بود. 
مهاجرت  حتی  و  سفرها  این  هرچند 
مافیایی  خانواده های  دائم  و  موقت 
حکومت به کشورهای غربی از جمله 
ایالات متحده، و همچنین خریدهای 
آنها از گران ترین برندهای دنیا چندان 
تازه نیست اما مشخص است که افشای 
اطلاعات سفر و سرمایه گذاری خانواده 
»سردار قالیباف« شهردار پیشین تهران 
و رئیس کنونی مجلس شورای اسلامی، 
درون  حساب  تسویه  برنده ی  تیغ 
است.  بوده  او  موقعیت  بر  حکومتی 
رانتخواری های  و  اقتصادی  فسادهای 
زهرا  همسرش  قالیباف،  محمدباقر 
مشیری و فرزند ارشدش الیاس قالیباف 
پیش از این نیز خبرساز شده بود اما 
انتخابات  بودن  نزدیک  چون  مواردی 
هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی، 
از  قالیباف  پرده  پشت  حمایت های 
برابر  در  او  مقاومت  و  میانکاله  پروژه 
از  رئیسی  اقتصادی  وزرای  استیضاح 
انگیزه  می تواند  که  مواردیست  جمله 
میان  در  قالیباف  علیه  »افشاگری« 

مخالفانش باشد.
تسویه  که  حالیست  در  ینهمه  ا
جریانات  سوی  از  اخیر  حساب های 
انتقا جویانه  کاملا  اسلامی  جمهوری 
است. این موضوع را در افشاگری جوانانی 
و  می دانند  »عدالتخواه«  را  خود  که 
از  قالیباف  خانواده  سیسمونی  روی 
ترکیه مانور می دهند نیز دیده می شود. 
همچنین جریانات مختلف نظام اسناد 
نجومی  هزینه های  یا  اقتصادی  فساد 
را  افراد جناح رقیب  لوکس  زندگی  و 
به رسانه های فارسی زبان خارج کشور 
می دهند تا رسانه ای شود. اما نتیجه ی 
همه این »افشاگری «ها نه به تضعیف 
می  منتهی  و جریانات  افراد  موقعیت 
شود و نه در سطح کلی سبب رسیدگی 
به پرونده تخلفات آنها و یا وضع قوانینی 
در مبارزه با فساد می گردد! به بیان دیگر، 
برای  مثبت  نتیجه  زمانی  افشاگری 
مردم و کشور دارد که نتایج فسادزُدا و 
فسادگریز داشته باشد. به همین دلیل 
حتی وقتی بخشی از جمهوری اسلامی 
با  را  با فساد«  تلاش می کند »مبارزه 
هدف تأثیر بر مردم به یک فرایند رسمی 
و »سوت زنی« تبدیل کند، باز هم بی ثمر، 

تبلیغاتی و بی خاصیت باقی می ماند.
قابل توجه اینکه علی خامنه ای نیز در 
دیدار اخیر خود با برخی از دانشجویان 
اینکه  بجای  »عدالتخواه«  و  اصولگرا 
از  فسادزدایی  برای  وی  راهکار  بگوید 
دارد  قرار  رأسش  در  او  که  حکومتی 
چیست، به آنها گفته مبادا »مطالبه گری 
شما با دشمن مغرض، مخرج مشترک« 
پیدا کند! مشخص است در حکومتی که 
رهبر آن نگران فساد نیست اما نگران 
درباره  آگاهی رسانی  و  فساد  افشای 
فاسدان است، ساختار فسادزا و فاسدپرور 

همچنان بازتولید و گسترده می شود.

فرایند زودهنگام پالایش در 
دولت سیزدهم

جدا از افشاگری هایی که هرچه کشتی 
نظام بیشتر به گِل می نشیند، افزایش 
پیدا کرده و رسوایی های بیشتری برای 
در  می آورد،  بار  به  اسلامی  جمهوری 
هفته گذشته جابجایی مهره ها در سطوح 
بالای دولت رئیسی جلب توجه می کرد.

بر اساس ابلاغیه محمد مخبر دزفولی 
معاون اول ابراهیم رئیسی، سردار محسن 
رضایی معاون اقتصادی رئیسی و صولت 
مرتضوی معاون اجرایی وی از جلسات 
کمیسیون اقتصادی دولت کنار گذاشته 
شدند و همزمان محسن رضایی دیگر در 
نشست کمیسیون اقتصادی دیده نشد.

مدعی شده  »ایران«  دولتی  روزنامه 
که پسَ زدن محسن رضایی و صولت 
مرتضوی از جلسات کمیسیون اقتصادی 
»یک فرایند کارشناسی بوده که با هدف 
اصلاح ساختار، بهینه سازی و چابک سازی 
تصمیم گیری و تصمیم سازی در دولت 

انجام شده است.«
خبرگزاری »ایرنا« نیز با هدف یکدست 
نشان دادن دولت نوشت »این تصمیم 
مهم را می توان گام مهمی در راستای 
دانست«  کمیسیون  این  چابک سازی 
و بار دیگر اعلام کرد که »علت غیبت 
رضایی در جلسه اخیر ستاد اقتصادی 
دولت و دیگر جلسات مرتباط با دولت، 
به  نقاهت  دوران  گذراندن  و  بیماری 
با  او به زودی  توصیه پزشکان بوده و 
مساعد شدن وضعیت جسمانی اش در 

جلسات شرکت خواهد کرد.«
در این میان اما افرادی چون حسین 
کنعانی  مقدم فعال اصولگرا چنین اقدامی 
را »گل به خودی دولت« ارزیابی کرده 
خباز  محمدرضا  مانند  دیگر  برخی  و 
شورای  مجلس  پیشین  ادوار  نماینده 
اعضای  از  هیچیک  معتقدند  اسلامی 
هیئت دولت شایسته این جایگاه نیستند 
باید در حد مدیرکل  و »اکثریت وزرا 
معرفی می شدند!« این در حالیست که 
همه دولتمندان جمهوری اسلامی در 
دولت های قبلی در همین حد نیز نیستند!

نقشه  نبود  و  اقتصادی  برنامه  خلاء 
راه اقتصادی که دولت رئیسی نیز به 
آن مبتلاست سبب می شود  حتی اگر 
کاردان ترین مدیران اقتصادی و بهترین 
و  فشل  ساختار  این  در  نظریه پردازن 
بی برنامه قرار بگیرند، ابزار و ملزومات 
کشیدن  بیرون  برای  قانونی  اداری- 
اقتصاد ایران از گرداب کنونی را نداشته 

باشند، چه برسد به سرداران اقتصادی 
که دانش و بینش مربوطه را ندارند.

اینهمه در حالیست که نمای کلی آنچه 
در دولت و مجلس شورای اسلامی در 
جریان است نشان می دهد که فرایند 
تغییر آرایش نیروها و پالایش در دولت 
سیزدهم آغاز شده. پس لرزه های اقدامی 
و  رضایی  محسن  حذف  با  حالا  که 
صولت مرتضوی صورت گرفته، پیش از 
این در تغییر موضع نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی نسبت به دولت سیزدهم 

مشخص شده بود.
مجلس  دوره  یازدهمین  نمایندگان 
شورای اسلامی که در چند ماه پیش 
برای رسیدن ابراهیم رئیسی به کرسی 
ریاست دولت سنگ تمام گذاشتند و با 
روی گشاده و گردن های افراشته وزرای 
آنها  به  و  تأیید  را  رئیسی  پیشنهادی 
رأی اعتماد دادند، حالا دیگر چندان در 
همراهی با دولت یکصدا نیستند. تغییر 

مدیران ارشد و حتی میانی وزارتخانه ها 
از سوی هیئت دولت به معنای بسته 
شدن مسیر رانت و جایگزینی مافیاهایی 
به  با مافیاهای پیشین است و  جدید 
مذاق برخی نمایندگان خوش نیامده. 
اقتصادی  نامطلوب  همچنین عملکرد 
هیئت  پالایش  برای  کافی  بهانه  نیز 
دولت ایجاد کرده که بخشی از آن توسط 
با تدوین طرح  نمایندگان در مجلس 

استیضاح وزرا در جریان است.
دستی بالای همه دست ها 

به نظر می رسد آدرس نهایی همه آنچه 
در دولت و مجلس و قوه قضاییه، همسو 
و غیرهمسو با یکدیگر در جریان است به 
دفتر علی خامنه ای و مهره چینی جریان 
نزدیک به مجتبی خامنه ای بر می گردد. 
اعتراضات  از  پس  اسلامی  جمهوری 
با  رویارویی مردم  و  آبان 9۸  و  دی 9۶ 
تا  اصلاح طلب  از  نظام  جناحین  همه 
اصولگرا، بیش از گذشته خود را بر لبه 
پرتگاه احساس کرد. این هراس، نیاز به 
برای  را  همدست شدن قوای سه گانه 
اعتراضی و  مهار پتانسیل های موجود 
نهایت  در  و  الزامی  مخالفان  سرکوب 
»قاضی مرگ« را بر ریاست قوه مجریه 
علی  بیماری  دیگر  سوی  از  نشاند. 
خامنه ای و »نقطه عطف« بودن مرگ 
را  اسلامی  جمهوری  ساختار  که  وی 
پس از خمینی تثبیت کرد، سبب شده 
بخشی از نظام بسترهای لازم را برای 
اسلامی  جمهوری  گزند  بدون  تداوم 
اینهمه  نبود خامنه ای فراهم کند.  در 
برای به روی  انگیزه اصلی  را می توان 
کار آوردن ابراهیم رئیسی ارزیابی کرد. 
حضور افراد امنیتی کارکشته در دولت 
سیزدهم و آرایش سرداران سپاه در مراکز 
مهم و حساس دولتی که از آن به عنوان 
»کودتای خاموش سپاه« یاد شده نیز در 
ادامه سیاست سرکوب معترضان پیش 
آماده باش  و  اعتراضات  از شکل گیری 
است. خامنه ای  نبودِ  روزهای  برای 

به نظر می رسد با چراغ سبزی که از 
سوی حلقه نزدیک به مجتبی خامنه ای 
دولت  تشکیل  ابتدای  در  شد،  داده 
سیزدهم به جریان های مختلف اصولگرا 
برای سهم گیری از دولت میدان داده 
در  که  میرکاظمی  مسعود  شد. حتی 
دولت های نهم و دهم در هیئت وزیران 
ریاست  به  بود  احمدی نژاد  محمود 
سازمان برنامه و بودجه رسید و با خود 
بخشی از مدیران نزدیک به جریان حامی 
احمدی نژاد را به بدنه دولت وارد کرد. 

در این میان اما محمد مخبر دزفولی که 
از »ستاد اجرایی فرمان امام« و جریان 
نزدیک به مجتبی خامنه ای به دولت 
اصلی  بازیگردان  به عنوان  وارد شده  
دولت سیزدهم در کنار »قاضی مرگ« 

قرار گرفته است.
اکنون با گذشت چند ماه از فعالیت 
تیم  نامطلوب  عملکرد  رئیسی،  دولت 
اقتصادی دولت، بهانه ای برای پالایش 
مجریه  قوه  فضای  تا  شده  دولت  در 
یکدست تر از پیش شود. محسن رضایی 
یدک  را  سپاه  سردار  عنوان  هرچند 
می کشد اما در میان جریان های درون 
سپاه پاسداران چندان اقبال و نفوذی 
ندارد و شاید به همین دلیل نخستین 
گزینه حذفی به شمار می رفت. اما او 
آخرین نفر نخواهد بود و به احتمال زیاد تا 
پیش از نخستین سالگرد تأسیس دولت 
رئیسی تغییرات بیشتری در مهره های 

اطراف وی رخ دهد.

زیر »سقف شیشه ای« خامنه ای
دوگانه ی یکدستی و شکاف در نظام

=نظام جمهوری اسلامی جهت حفظ خود دست کم برای سه بحران باید پاسخ های 
مناسب داشته باشد: مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم، فساد ساختاری درون خود، 

و سیاست منطقه ای و بین المللی

از صفحه 1

مهمی  واکنش  پیشتر  که  حالی  در 
به  نسبت  غربی  کشورهای  سوی  از 
عملکرد توئیتر و نقش آن در هدایت و 
یا دستکاری افکار عمومی دیده نمی شد 
و قوانین خود را برای کنترل آن کافی 
اینکه  به  نسبت  اما حالا  می دانستند، 
مالکیت و هدایت آن در اختیار ایلان 
ماسک قرار گرفته، ابراز نگرانی می کنند 
»آزادی  و  اینترنت  قوانین  مبادا  که 
بیان« در »توئیتر« )فقط توئیتر؟!( زیر 
پا گذاشته شود! ولی فردی که همین 
به  روزانه خود   فعالیت  برای  دولت ها 
دستاوردها و فعالیت  شرکت های عظیم 
قوانین  کدام  هستند،  وابسته  نیز  وی 
اینترنت و »آزادی بیان« را می تواند زیر 
اروپا  اتحادیه  و  انگلیس  که  بگذارد  پا 
درباره آن هشدار می دهند؟! آیا »آزادی 
خطرناکتر  ماسک  ادعای  مورد  بیان« 
از مثلا فعالیت تروریست ها، دولت ها و 
شرکت هاییست که با بات  ها حتی در 
انتخابات دموکراسی ها اخلال می کنند 
و یا رژیم هایی مانند جمهوری اسلامی 
در  توئیتر  کردن  ممنوع  وجود  با  که 
آن  در  مقاماتش  تا  رهبرش  از  ایران 
مختلف،  زبان های  به  نفرت پراکنی  با 
ایدئولوژی  فرقه ای و خطرناک خود را 

تبلیغ می کنند؟!

هیچ  »مرگ«  جز  اینکه  از  گذشته 
ندارد،  وجود  قاطعی  و  مطلق  پدیده 
ایلان  که  هم  مطلق«  بیان  »آزادی 
ماسک گاهی از آن سخن گفته وجود 
ندارد! )تازه مطلق بودن و قاطعیت مرگ 
هم برای ماست که با مرگ دیگر آنچه تا 
کنون بودیم، نیستیم و خاک یا خاکستر 
می شویم!( خود ماسک هم این را می داند 
و به همین دلیل در واکنش به نگرانی  
از  داده که منظورش  توضیح  دولت ها 
قانون  با  که  همانست  بیان«  »آزادی 
و وی مخالف »سانسور  است  منطبق 

فراقانونی« است.
در اجتماع، هیچ آزادی بدون مسئولیت 
وجود ندارد! وقتی پای »مسئولیت« به 
مطلق«  »آزادی  یعنی  می آید،  میان 
»آزادی  سیاسی  فلسفه  در  آنچه  یا 
طبیعی« نام گرفته، در چارچوب قانون 
زندگی  مناسبات  تا  می شود  محدود 
در  انسان ها  و  شود  تنظیم  اجتماعی 
جنگ و جدال دائم با یکدیگر نباشند. از 
همین رو »آزادی بیان مطلق« نیز وجود 
ندارد. مثلا انتشار هرآنچیزی که انواع 
جرائم را تبلیغ می کند، از هرزه نگاری 
نفرت پراکنی  تا  )پورنوگرافی( کودکان 
علیه تعلقات اجتماعی و فکری، و تبلیغ 
را  نفرت پراکنی  این  که  افکاری  برای 

تشویق می کنند یعنی انواع افراطیون 
چپ و راست سیاسی و مذهبی و قومی 
و غیره ممنوع است و بطور قانونی در 
دموکراسی ها  متنوع  چارچوب های 
»سانسور« می شود. همزمان هیچ تعلقی 
مصون از نقد نیست! نقد نه نفرت پراکنی  
بلکه پرسش و تلاش برای روشنگریست. 
»سانسور فراقانونی« اما یعنی آزادی 
که  کرد  قلمداد  چنان  را  قانونی  بیان 
بتوان مانع آن شد! مثلا نتوان به زنان 
یا رنگین پوستان یا گرایش های جنسی 
گفت بالای چشم شان ابروست! در عوض 
آنها حق داشته باشند هم درباره خودشان 
با  خواستند  هرچه  »دیگران«  هم  و  
»آزادی« »بیان« کنند! این، آن تناقضی 
است که جامعه را با گسترش رسانه های 
اجتماعی دچار انشقاق و دوقطبی کرده! 
راهکار  ارائه  و  انواع مشکلات  نه طرح 
برای آنها بلکه دامن زدن به جداسازی 
و آپارتاید هویتی، به درگیری و تبعیضات 
شده  منجر  خودساخته ای  و  معکوس 
که افراد را به سوی انواع  افراطیگری 
دمکراسی ها  وظیفه ی  می دهد.  سوق 
آزادی  و  آزادی  مدعی  دولت های  و 
با حفظ »آزادی  تعادل  برقراری  بیان، 
همگان« است و نه خفه کردن و تبعیض 
علیه یکی برای رفع تبعیض از دیگری!

بن بست طولانی جمهوری اسلامی و نقش طالبان

»آزادی بیانِ ما« و »آزادی بیانِ آنها«؟!

۱۷ ادامه در صفحه
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دیدار آنتونی بلینکن و لوید اوستین وزرای خارجه و دفاع آمریکا با ولودیمیر زلنسکی در کی یف

دیدار وزرای خارجه و دفاع آمریکا در کی یف با ولودیمیر زلینسکی؛  

لوید اوستین: هر کاری می کنیم تا اوکراین در جنگ 
با روسیه پیروز شود

دیدار  از  پس  روز  =یک 
سه ساعته محرمانه اوستین 
و بلینکن با زلینسکی »تایم« 
دفاع  وزیر  که  داد  گزارش 
آمریکا به خبرنگاران گفت: 
به پیروزی فکر  »زلینسکی 
می کند و ما می خواهیم به آنها 
کمک کنیم تا پیروز شوند«.
به  آمریکا  خارجه  =وزیر 
ایالات  که  گفت  زلینسکی 
متحده بیش از 3۰۰ میلیون 
دلار دیگر به اوکراین کمک 
خواهد کرد و با پرداخت 1۶5 
میلیون دلار مازاد برای خرید 
با  که  مهمات غیرآمریکایی 
ساخت  اوکراین  تسلیحات 
شوروی سابق سازگار است 

موافقت شده است.
تماس  در  =زلینسکی 
تلفنی از رجب طیب اردوغان 
کیه  تر ی  ر ئیس جمهو ر

خواست به منظور ایجاد یک 
خارج  برای  انسانی  کریدور 
کردن غیرنظامیان از مناطق 
ولادیمیر  با  اوکراین  شرقی 

پوتین تماس بگیرد.
لوید  و  خارجه  وزیر  بلینکن  آنتونی 
آوریل  آمریکا ۲۴  دفاع  وزیر  اوستین 
)۴ اردیبهشت( در یک سفر فوق العاده 
به کی یف با ولودیمیر زلینسکی رئیس 
جمهوری اوکراین دیدار و گفتگو کردند.

سی ان بی سی در گزارشی نوشت در 
حالی که جنگ روسیه علیه اوکراین 
وارد مرحله جدیدی شده و نگرانی ها 
نقاط  سایر  به  روسیه  بزرگ  از حمله 
اروپا تشدید گشته است، سفر این دو 
مقام آمریکایی به کی یف با هدف اعلام 
حمایت نظامی و دیپلماتیک از اوکراین 

اهمیت ویژه می یابد.
این دیدار به صورت محرمانه انجام 
شد و دولت آمریکا از تأیید آن تا به 

پایان رسیدن سفر خودداری کرد.
به گزارش »تایم« لوید اوستین یک 
روز پس از دیدار سه ساعته با زلینسکی 
به خبرنگاران در لهستان گفت: »او به 
پیروزی فکر می کند و ما می خواهیم به 

آنها کمک کنیم تا پیروز شوند.«
وی همچنین گفت که ماهیت جنگ 
از  روسیه  و  کرده  تغییر  اوکراین  در 
بر  مناطق جنگلی شمال دور شده و 
متمرکز  دونباس  مرکز صنعتی شرق 
شده است. بر این اساس نیازهای نظامی 
زلینسکی  و  کرده  تغییر  نیز  اوکراین 
اکنون بر روی تانک  و توپخانه و مهمات 

دیگر متمرکز شده است.
دولت  دفاع  وزیر  اوستین  لوید 
پیروز  برای  قدم  »اولین  افزود:  بایدن 
شدن این است که باور داشته باشید 
می توانید پیروز شوید… ما معتقدیم 
پشتیبانی  و  مناسب  تجهیزات  اگر 
مناسب داشته باشند، می توانند پیروز 
شوند و ما هر کاری از دستمان برآید 
انجام می دهیم تا مطمئن شویم که این 

تجهیزات به آنها می رسد.«
ایالات  خارجه  وزیر  بلینکن  آنتونی 
متحده نیز گفت: »ما فرصتی داشتیم 
و  قوی  حمایت  مستقیم  بطور  که 
و  اوکراین  دولت  از  را  خود  دائمی 
مردم اوکراین نشان دهیم. از نظر ما، 
این لحظه مهمی برای حضور در آنجا 
با  تا گفتگوهای رو در رو همراه  بود 

جزئیات داشته باشیم.«
وزیر خارجه آمریکا به زلینسکی گفت 
که ایالات متحده بیش از 3۰۰ میلیون 
دلار دیگر به اوکراین کمک خواهد کرد 
و با پرداخت ۱۶5 میلیون دلار مازاد 
که  غیرآمریکایی  مهمات  خرید  برای 
اوکراین ساخت شوروی  تسلیحات  با 
سابق سازگار است موافقت شده است.
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کیهانِ شما ، کیهانِ لندن

نمایندگان  از  =تعدادی 
کنگره آمریکا عضو کمیته های 
امور خارجی و نیروهای مسلح 
در نامه ای به بایدن خواستار 
توقف دیپلماسی محرمانه با 

رژیم ایران شدند.
=این نمایندگان با اشاره به 
امتناع دولت از اطلاع رسانی 
به  که  امتیازاتی  مورد  در 
به عنوان  اسلامی  جمهوری 
بزرگترین حامی تروریسم در 
جهان داده است، اعلام کردند 
مردم آمریکا باید بدانند چه 
در  ایران  رژیم  به  امتیازاتی 
این مذاکرات داده شده است.
یکی  تنی  یا  د کلو =
نامه  این  امضاکنندگان  از 
می گوید رژیم ایران مشغول 
گروگانگیری«  »دیپلماسی 
است و برنامه اتمی آن بسیار 
که  مواردیست  آن  از  فراتر 
در برجام به آن متعهد شده 

است.
بایدن  =روشی که دولت 
در مورد مذاکره برای معامله 
با رژیم ایران در پیش گرفته، 
شبیه همان روندی است در 
برای  که  اوباما  باراک  دولت 
جمهوری  با  پنهان  معامله 
اسلامی در پیش گرفته شد.

اعتراض شماری 
از نمایندگان 

کنگره آمریکا به 
پنهانکاری های 
دولت بایدن 
در مذاکره 
با جمهوری 

اسلامی
روشی که دولت بایدن در مورد مذاکره برای معامله با رژیم ایران در پیش 
گرفته، شبیه همان روندی است در دولت باراک اوباما که برای معامله پنهان با 
جمهوری اسلامی در پیش گرفته شد. رابرت مالی در سال ۲۰15 عضو تیم جان 
کری در مذاکره اتمی با جمهوری اسلامی بود؛ لوزان سوئیس؛ ۲۰ مارس ۲۰15

جمهوریخواه  نمایندگان  از  گروهی 
کنگره آمریکا در نامه ای به کاخ سفید 
با انتقاد از پنهانکاری دولت بایدن در 
اسلامی  جمهوری  با  اتمی  مذاکرات 
با  دیپلماسی محرمانه  توقف  خواستار 
رژیم ایران شدند و به امتناع دولت از 
اطلاع رسانی در مورد امتیازاتی که به 
جمهوری اسلامی  به عنوان بزرگترین 
شده  داده  جهان  در  تروریسم  حامی 

اعتراض کردند.
آوریل   ۲۷ فری بیکن«  »واشنگتن 
)۷ اردیبهشت( گزارش داد که در این 
نامه آمده است با وجود روشن نبودن 
جمهوری  با  اتمی  مذاکرات  وضعیت 
اسلامی، مردم آمریکا حق دارند بدانند 
چه  با  وین  در  دیپلمات هایشان  که 

چیزهایی موافقت کرده اند؟
عضو  که  نامه  این  امضاکنندگان 
کمیته امور خارجی و نیروهای مسلح 
مجلس نمایندگان هستند با اشاره به 
تهدیدات ناشی از برنامه های موشکی 
همچنین  و  ایران  رژیم  پهپادی  و 
آمریکایی  شهروندان  گروگانگیری 
پرسیده اند دولت بایدن در حال بررسی 
با  توافق  برای  جایگزین هایی  چه 
چگونه  و  است  اسلامی  جمهوری 
از  وسیع تری  طیف  به  می خواهد 

تهدیدات رژیم ایران رسیدگی کند؟
بودن  محرمانه  کرده اند  تأکید  آنها 
روند مذاکرات اتمی و درخواست رژیم 
ایران برای دریافت میلیاردها دلار پول 
با کاهش تحریم ها به معنی تأمین مالی 
برای گسترش تروریسم منطقه ای است 
که غیرقبول است و نشان می دهد که 
دولت بایدن در آستانه ورود به توافقی 

ضعیف تر از توافق اولیه در سال ۲۰۱5 
است.

نوشته اند  همچنین  نمایندگان  این 
رابرت مالی فرستاده آمریکا به مذاکرات 
وین تا امروز فقط در جلسات توجیهی 
محرمانه پشت درهای بسته گزارش هایی 
به کنگره ارائه داده است که کافی نیست. 
مردم  طرف  از  »ما  کردند  تأکید  آنها 
آمریکا، از شما ]دولت[ می خواهیم که 
کننده[  ]مذاکره  ارشد  مقامات  این  از 
بخواهید تا در جلسه استماع عمومی 
و  برنامه ها  مورد  در  و  شوند  حاضر 
تلاش های خود برای جلوگیری از یک 

ایران هسته ای توضیح بدهند.«
مورد  در  بایدن  دولت  که  روشی 
در  ایران  رژیم  با  معامله  برای  مذاکره 
پیش گرفته، شبیه همان روندی است در 
دولت باراک اوباما که برای معامله پنهان 
با جمهوری اسلامی در پیش گرفته شد.
امضاکنندگان  از  یکی  تنی  کلودیا 
این نامه می گوید رژیم ایران مشغول 
و  است  گروگانگیری«  »دیپلماسی 
آن  از  فراتر  بسیار  آن  اتمی  برنامه 
مواردیست که در برجام به آن متعهد 

شده است.
تنی افزود: »در حالی که رژیم ایران 
در حال استفاده از تروریست های نیابتی 
خود است، مقامات ارشد دولت آمریکا از 
جمله رابرت مالی با خودداری از حضور 
روابط  کمیته  با  علنی  جلسه ای  در 
خارجی مجلس نمایندگان، از پاسخ به 
پرسش های کنگره و مردم آمریکا طفره 
می خواهم  بایدن  جو  از  می روند… 
اطمینان حاصل کند که دولتش با مردم 

آمریکا با شفافیت برخورد می کند.«

در  بلینکن  سی ان ان،  گزارش  به 
از  بازگشت  از  بعد  خبری  مصاحبه 
مرز  در  نامعلوم  نقطه ای  در  اوکراین 
لهستان گفت »روسیه به عنوان هدف 
کامل  اشغال  دنبال  به  خود  اصلی 
سلب  و  حاکمیت  سلب  اوکراین، 
استقلال آن بود که شکست خورد… 
این جنگ چگونه  ادامه  نمی دانیم  ما 
که  می دانیم  اما  رفت،  خواهد  پیش 
و  ماند  خواهد  باقی  مستقل  اوکراین 
طولانی تر  خیلی  آنها  استقلال  بقای 
صحنه  در  پوتین  ولادیمیر  حضور  از 

بین المللی خواهد بود.«
آمریکا  خارجه  وزیر  و  دفاع  وزیر 
بایدن  جو  که  کردند  اعلام  همچنین 
است  قرار  آمریکا  جمهوری  رئیس 
سفیر  عنوان  به  را  برینک  بریجت 
دیپلمات های  و  کند  معرفی  اوکراین 
آمریکایی به اوکراین باز خواهند گشت.
به گفته مقامات آمریکا، ایالات متحده 
۷۱3 میلیون دلار جهت تأمین مالی 
 ۱5 و  اوکراین  برای  خارجی  نظامی 
کشور متحد و شریک خود ارائه خواهد 
کرد که از این میزان 3۲۲ میلیون دلار 

به اوکراین اختصاص خواهد یافت.
بقیه پول نقد بین اعضای ناتو و سایر 
تهاجم  آغاز  زمان  از  که  کشورهایی 
اوکراین  به  پیش  ماه  دو  از  روسیه 
تدارکات نظامی ارائه کرده اند، تقسیم 

خواهد شد.
مجموع  که  گفتند  آمریکا  مقامات 
کمک ها به اوکراین ۷/3 میلیارد دلار 
این گفته  از  بایدن پیش  بود.  خواهد 
بود بسته جدید ۸۰۰ میلیون دلاری 
کمک نظامی به اوکراین شامل توپخانه 

سنگین و پهپاد می شود.
گذشته  ماه  متحده  ایالات  کنگره 
نظامی  برای کمک  میلیارد دلار   3/۶
به عنوان بخشی از ۶/۱3 میلیارد دلار 
هزینه جهت اوکراین و متحدانش در 

واکنش به جنگ تصویب کرد.
تماس  در  زلینسکی  میان،  این  در 
ردوغان  ا طیب  رجب  ز  ا تلفنی 
به  خواست  ترکیه  رئیس جمهوری 
منظور ایجاد یک کریدور انسانی برای 
مناطق  از  غیرنظامیان  کردن  خارج 
شرقی اوکراین با ولادیمیر پوتین تماس 
بگیرد. زلینسکی گفته است، اوکراین 
حاضر به معاوضه اسرای جنگی روس 
با سربازان و رزمندگان محاصره شده 
در تأسیسات فولاد ماریوپل است که 
شده  بمباران  بار  چند  روسیه  توسط 

است.
روز  گزارش ها،  آخرین  اساس  بر 
دوشنبه ۲5 آوریل به 5 ایستگاه قطار 
در شرق اوکراین حمله موشکی شد. 
مقامات اوکراینی می گویند دو کشور 
و خروج  آتش بس  بر سر  نتوانسته اند 
غیرنظامیان از ماریوپل به توافق برسند.

=در جلسه استماع کمیته 
روابط خارجی سنا تد کروز از 
»آیا  پرسید  بلینکن  آنتونی 
وزارت خارجه بطور خاص از 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
خواسته که تهدیدهای خود 
را  آمریکایی  مقامات  علیه 
متوقف کند و آیا آنها از انجام 
این کار خودداری کرده اند یا 

خیر؟«
گفته  پاسخ  در  =بلینکن 
است »یکی از پیام های قوی 
اسلامی  جمهوری  به  که 
که  است  این  فرستادیم 
دادن  قرار  هدف  باید  آنها 
شهروندان ما را متوقف کنند.«

پرسید:  ادامه  در  =کروز 
»آیا آنها به شما پاسخ منفی 
دادند؟« اما بلینکن بار دیگر از 
پاسخ طفره رفت و گفت قصد 
گفته اند  آنها  را  آنچه  ندارم 

توضیح بدهم!
آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا در 
پاسخ به پرسش سناتور جمهوریخواه تد 
کروز در مورد شروط دولت آمریکا در 
ارتباط با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

آنتونی بلینکن 
»تهدید مداوم« 
سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی 
علیه مقامات 
آمریکایی را 

آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا در جلسه استماع در سناتأیید کرد

تأکید که تهدید سپاه علیه مقامات فعلی 
و سابق آمریکا همچنان ادامه دارد.

به گزارش »نیویورک  پست« سناتور 
 ۶( آوریل   ۲۶ سه شنبه  روز  کروز 
کمیته  استماع  در جلسه  اردیبهشت( 
پرسید  بلینکن  از  سنا  خارجی  روابط 
فعالانه در  است که سپاه  »آیا درست 
تلاش برای قتل مقامات ارشد پیشین 
آمریکاست؟« بلینکن با اشاره به اینکه در 
این مورد می توان در جلسات خصوصی 
صحبت کرد پاسخ داد: »مطمئن نیستم 
که در یک محیط عمومی چه بگویم. 
اجازه دهید کلی پاسخ دهم، یک تهدید 
گذشته  و  فعلی  مقامات  علیه  دائمی 
آمریکایی وجود دارد.«کروز با اشاره به 
مورد  در  آسوشیتدپرس  اخیر  گزارش 
برای  دلاری  میلیون  چند  هزینه های 
محافظت از مقامات آمریکایی در مقابل 
تهدیدات سپاه پرسید: »آیا درست است 
که وزارت امور خارجه تقریباً دو میلیون 
دلار در ماه برای محافظت از این افراد 
هزینه می کند؟« بلینکن در پاسخ گفت: 
»ما تا هر زمانی که لازم باشد از مردم خود 

در برابر تهدیدات محافظت می کنیم.«
کلی گویی ها و پاسخ های کوتاه بلینکن 
اصرار  بیشتر  ادامه  در  باعث شد کروز 
با اشاره به شروط آمریکا برای  کند و 
خارج کردن سپاه پاسداران از فهرست 
سازمان های تروریستی پرسید آیا وزارت 
پاسداران  سپاه  از  بطور خاص  خارجه 

انقلاب اسلامی خواسته که تهدیدهای 
خود علیه مقامات آمریکایی را متوقف 
کند و آیا آنها از انجام این کار خودداری 
کرده اند یا خیر؟« بلینکن گفت: »البته 
بطور  که  تعامل  هرگونه  چارچوب  در 
مستقیم یا غیرمستقیم با ایرانی ها داریم، 
یکی از پیام های قوی که به آنها فرستادیم 
این است که آنها باید هدف قرار دادن 

شهروندان ما را متوقف کنند.«
کروز در ادامه می پرسد: »آیا آنها به شما 
پاسخ منفی دادند؟« اما بلینکن بار دیگر 
از پاسخ طفره رفت و گفت »قصد ندارم 
آنچه را آنها گفته اند توضیح بدهم، آنها 
می دانند که برای رسیدگی به این مشکل 
باید چه کاری انجام دهند و این کاملًا 
ساده است.«در ادامه این نشست سناتور 
تد یانگ از بلینکن پرسید که »آیا وزارت 
نامگذاری  لغو  عدم  به  متعهد  خارجه 
سپاه پاسداران در فهرست سازمان های 
تروریستی هست یا خیر؟« بلینکن گفت: 
»تنها راهی که می توانم لغو آن را ببینم 
این است که ایران اقدامات لازم را برای 
توجیه لغو این نامگذاری انجام دهد… 
بنابراین، می داند که باید چه کاری انجام 

دهد تا این اتفاق بیفتد.«
بلینکن بطور تلویحی اقدام ترامپ برای 
قراردادن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
را  تروریستی  سازمان های  فهرست  در 
بی فایده دانست و ادعا کرد این تحریم ها 
بیشتر مربوط به ممنوعیت سفر مقامات 

سپاه به آمریکاست. او ادعا کرد هزینه 
اقدام ترامپ از فایده های آن بیشتر بود.

روشن است که در جمهوری اسلامی 
از  بخشی  آن  حکومتی  رسانه های 
کرده اند  برجسته  را  بلینکن  اظهارات 
که وی تلویحی گفت اقدام ترامپ برای 
قرار دادن سپاه در فهرست سازمان های 

تروریستی بی فایده بود.
دو هفته پیش از این جلسه، وزیر امور 
 NBC با  مصاحبه  در  آمریکا  خارجه 
پاسداران یک سازمان  بود سپاه  گفته 
این  به  واکنش  در  است.  تروریستی 
اظهارات آنتونی بلینکن بود که کمال 
روابط  راهبردی  رئیس شورای  خرازی 
خارجی جمهوری اسلامی گفته بود »باید 
نام سپاه پاسداران از فهرست گروه های 
تروریستی حذف شود…. سپاه، ارتش 
ملیّ است و نمی توان هیچ ارتش ملی 
کرد!« محسوب  تروریستی  گروه  را 
خارج  برای  بایدن  دولت  شروط  از 
اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  کردن 
از فهرست سازمان های تروریستی، کنار 
گذاشتن تهدید مقامات آمریکایی برای 
و  سلیمانی  قاسم  قتل  انتقام  گرفتن 
توقف پشتیبانی تسلیحاتی از گروه های 
شبه نظامی منطقه است که سپاه پاسداران 
و علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی 
تا کنون آن را نپذیرفته اند. با وجود این، 
درون نظام جریان هایی که قدرت آنها کم 
به نظر نمی رسد، حکومت را برای انعطاف 
در مورد باقی  ماندن سپاه پاسداران در 
فهرست سازمان های تروریستی به نفع 
زنده کردن برجام زیر فشار قرار داده اند.
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امیرحسین مرادی و علی یونسی 
دانشجویان نخبه هرکدام به 1۶ 

سال زندان محکوم شدند!

= این دو دانشجو هر یک 
امنیت  علیه  اقدام  اتهام  به 
به  زندان،  سال   1۰ به  ملی، 
اتهام تجمع و تبانی علیه نظام 
اتهام  به  و  زندان  به 5 سال 
به 1 سال  نظام  علیه  تبلیغ 

زندان محکوم شدند.
یونسی  علی  و  مرادی  امیرحسین 
»شریف«  دانشگاه  نخبه  دانشجویان 
)دانشگاه صنعتی آریامهر( توسط دادگاه 
انقلاب اسلامی تهران هر یک به تحمل 

۱۶ سال زندان محکوم شدند.
مجموعه  خبری  ارگان  گزارش  به 
دادگاه  ایران،  در  بشر  حقوق  فعالان 
انقلاب اسلامی تهران، امیرحسین مرادی 
و علی یونسی دانشجویان نخبه و برنده 
به ۱۶ سال  را  بین المللی  المپیادهای 

زندان محکوم کرده است.
از  بیش  که  نخبه  دانشجویان  این 
یکسال است بطور غیرقانونی در زندان 
اوین نگهداری می شوند، از سوی شعبه 
۲9 دادگاه انقلاب اسلامی به اتهام »افساد 
فی الارض«، »اجتماع و تبانی علیه نظام« 
و »تبلیغ علیه نظام« هر کدام به ۱۶ سال 
رأی  اساس  شده اند.بر  محکوم  زندان 
صادره، این دو دانشجو هر یک به اتهام 
اقدام علیه امنیت ملی، به ۱۰ سال زندان، 
به اتهام تجمع و تبانی علیه نظام به 5 
سال زندان و به اتهام تبلیغ علیه نظام به 

۱ سال زندان محکوم شده اند.
علی  خانواده  به  نزدیک  منبع  یک 
یونسی گفته است که این حکم پس 
دادگاه  به  را  دانشجو  دو  این  اینکه  از 
دوشنبه 5  امروز  فراخوانده اند،  انقلاب 

اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ صادر شده است.
مصطفی نیلی وکیل دادگستری دو 
روز پیش از برگزاری دادگاه رسیدگی به 
اتهامات مرادی و یونسی خبر داده بود که 
نشان می دهد تا چه اندازه این حکم به 
سرعت صادر شده است.این حکم در دادگاه 
بدوی صادر شده و متهمان و وکلایشان 
درخواست  و  حکم  به  اعتراض  امکان 
دارند. را  نظر  تجدید  دادگاه  تشکیل 
صدور حکم ۱۶ سال زندان برای این 
از  واکنش هایی  با  نخبه  دانشجوی  دو 

سوی کاربران توئیتر روبرو شده است.
که  روزنامه نگار  سنجری  کیانوش 
زندان های  در  سال  چند  خودش 
شکنجه های  زیر  اسلامی  جمهوری 
شدید روحی قرار داشته و به تازگی از 
ایران خارج شده، در توئیتی با اشاره به 
حکم صادره علیه امیرحسین مرادی و 
علی یونسی نوشته که »یکی از جرایم 
آنها افساد فی الارض است. یعنی آنها 
توسط حکومتی پاکیزه و صالح، به فساد 
و قتل و غارت و جنگ و خونریزی و 
متهم  انسان ها  جان  و  مال  به  تجاوز 
شده اند! کثافت محض پایان خبر است: 

رافت اسلامی شامل حالشان شده«
کاربر دیگری نوشته است: »۱۶ سال 
از عمر دو تا جوان نابود میشه به کمک 
انجمن  و  بسیج  از  پرونده ساز  اساتید 

اسلامی و اوباش رسانه ای.«
کاربر دیگری نیز تأکید کرده که »سی 
و دوسال حبس برای نخبه های ایرانی: 

اینجا »عدالت« دروغی بیش نیست!«
رضا یونسی برادر علی یونسی امروز 
به   ۱۴۰۱ اردیبهشت  پنجم  دوشنبه 
که  گفت  ایران  بشر  حقوق  سازمان 
برادرش و همچنین امیرحسین مرادی 

به این حکم اعتراض خواهند کرد.
او افزود: »هیچ مدرکی علیه ایشان 
نداشتند. حتی قاضی به وزارت اطلاعات 
اعتراض کرده بود. بچه ها به قاضی گفته 
ولی  ببیند  را  بازجویی ها  فیلم  بودند، 

اطلاعات قبول نکرده بود که فیلم را به 
قاضی بدهد.«

سازمان  مدیر  امیری مقدم  محمود 
را  حکم  این  نیز  ایران  بشر  حقوق 
»ناعادلانه« و »نتیجه یک روند فراقضایی 
و مهندسی شده توسط نهادهای امنیتی« 
و »با هدف سرکوب و ارعاب دانشجویان« 
خوانده است.به گفته محمود امیری مقدم 
نهادهای مدنی و جامعه جهانی »باید با 
اعتراض و محکوم  کردن این حکم، هزینه 
سیاسی صدور چنین احکامی را برای 
حکومت بالا ببرند.«علی یونسی برنده 
مدال طلای المپیاد نجوم و امیرحسین 
مرادی از دانشجویان نخبه رشته فیزیک 
در فروردین ماه ۱399 بازداشت و به بند 

امنیتی زندان اوین منتقل شدند.
غلامحسین اسماعیلی سخنگوی قوه 
قضاییه دو هفته پس از دستگیری  این 
دو جوان مدعی ارتباط آنها با سازمان 
مجاهدین خلق شد و اینکه آنها در تدارک 

»اقدامات خرابکارانه« بوده اند!
این دو دانشجو ماه ها در سلول های 
انفرادی نگهداری شده و زیر شکنجه و 
فشارهای زیادی برای »اعتراف اجباری« 

قرار داشتند.
علی یونسی به خانواده اش گفته بود که 
»پس از جراحات وارده به چشم چپ اش 
مأموران  توسط  شتم  و  ضرب  اثر  در 
امنیتی، از مراقبت های بهداشتی کافی 
محروم شده است و چراغ های سلولش 
که  است  روشن  شبانه روز  ساعت   ۲۴
باعث می شود هیچ حسی از روز و شب 
نداشته باشد و باعث ناراحتی و درد او 

شده است.«
یونسی  علی  وکیل  نیلی  مصطفی 
نیز از شکنجه روحی و جسمی این دو 
نخبه جوان در زندان خبر داده و گفته 
بود که آنها از حق دسترسی به وکیل 

محروم بودند.
اعترافات  از  بخشی  امسال  آذرماه 
اجباری این دو دانشجوی نخبه توسط 
یک خبرنگار خبرگزاری فارس وابسته 
به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منتشر 
شد که با اعتراضات گسترده ای روبرو 
گشت. در پی آن سازمان عفو بین الملل 
با انتشار بیانیه ای پخش اعتراف اجبار 
دو نخبه المپیادی را زمینه سازی برای 
صدور احکام سنگین علیه آنان خواند 
و از جامعه جهانی خواست تا مانع از 

آن شود.
انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه 
»شریف« )دانشگاه صنعتی آریامهر( نیز 
در طول بازداشت این دو دانشجو طی سه 
نامه خواستار آزادی آنها شده و نسبت به 
اعمال شکنجه برای اعتراف گیری از این 

دانشجویان ابراز نگرانی کرده بود.
اسلامی  انجمن  نامه  سومین  در 
دانشگاه »شریف« که به امضای بیش 
از دو هزار دانشجو رسیده بود، خطاب 
ابراهیم رئیسی، عدم پاسخگویی و  به 
بی اعتنایی قوه  قضاییه به نامه های ارسال 
شده و ابراز نگرانی از روند بازداشت این دو 
دانشجو »برخلاف اصل لزوم پاسخگویی 
انسانی«  ناقض دستورالعمل کرامت  و 

خوانده شده بود.
و  اساتید  از  نفر   ۱۷۴ از  بیش 
اعضای هیئت علمی دانشگاه »شریف« 
در  گذشته  اردیبهشت ماه  )آریامهر( 
نامه ای سرگشاده به مسئولان جمهوری 
اسلامی خواستار عفو و آزادی امیرحسین 

مرادی و علی یونسی شدند.
شش تن از برندگان جایزه نوبل و ۱۰ 
پژوهشگر دانشگاهی نیز دی ماه گذشته 
در نامه ای مشترک به دبیرکل و کمیسر 
عالی حقوق بشر سازمان ملل خواستار 
امیرحسین  فوری  آزادی  برای  تلاش 

مرادی و علی یونسی شده بودند.

به  »گاردین«  =روزنامه 
نقل از منابع دولتی در ایران 
گزارش داد که از حدود 4۰۰ 
میلیون پوند بدهی انگلیس به 
ایران تنها یک میلیون پوند 
از این مبلغ به تهران منتقل 
حساب  به  آن  بقیه  و  شده 
ی  ر جمهو ی  کز مر نک  با

اسلامی واریز نشده است.
ده  ا عباس ز =محمود 
ی  سخنگو مشکینی 
کمیسیون امنیت ملی مجلس 
شورای اسلامی گفته »مهم 
این بود که پول های مسدود 
آزاد  مبدأ  کشور  از  شده 
شود. بعید می دانم در مراحل 
بعدی، به ویژه با همسایه ها با 

مشکلی مواجه شویم«.
=علی صالح آبادی رئیس 
کرد  ادعا  مرکزی  بانک  کل 
»مطالبات ما از کشور انگلیس 
وصول شده و حتی از آن پول 

استفاده نیز شده است!«
 ۲۷ چهارشنبه  »گاردین«  روزنامه 
از  نقل  به  اردیبهشت(   ۷ ( آوریل 
داد  ایران« گزارش  »منابع دولتی در 
بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی انگلیس به 
ایران، مربوط به دوران پیش از انقلاب 
اسلامی، که پس از آزادی نازنین زاغری 
و انوشه آشوری دو شهروند دوتابعیتی، 
تهران  دست  به  هنوز  شده  پرداخت 

نرسیده است.
منبع مربوطه تأکید کرده است که 

گزارش های ضد و نقیض در مورد عدم دسترسی جمهوری اسلامی 
به پول های حاصل از گروگانگیری زاغری و آشوری

این مبلغ در حدود ۴۰۰ میلیون پوند 
در عمان بلوکه شده و مشکل از دولت 
بریتانیا نیست. گفته می شود تنها یک 
تهران  به  مبلغ  این  از  پوند  میلیون 
وضعیت  این  دلیل  اما  شده  منتقل 

مشخص نیست.
یکی از منابعی که روزنامه گاردین 
به آنها استناد کرده، محمود عباس زاده 
مشکینی سخنگوی کمیسیون امنیت 
است  اسلامی  شورای  مجلس  ملی 
که در مصاحبه با وبسایت »انتخاب« 
منطقه  کشورهای  با  »ما  بود  گفته 
زمینه  در  و  می کنیم  کار  نوعی  به 
گرفتن مطالبات مان برخی از کشورهای 
می کنند.  وساطت  و  رایزنی  همسایه 
مهم این بود که پول های مسدود شده 
از کشور مبداء آزاد شود. بعید می دانم 
در مراحل بعدی، به ویژه با همسایه ها 

با مشکلی مواجه شویم.«
عباس زاده مستقیم نگفته که انتقال 
بانک  به  عمان  مرکزی  بانک  از  پول 
مشکل  به  اسلامی  جمهوری  مرکزی 

»بالاخره  کرده  تأکید  بلکه  برخورده 
یکسری  ما  و  است  شده  مذاکراتی 
اموال مان،  کردن  آزاد  برای  کارهایی 
به ویژه در مورد پول های بلوکه شده 

آغاز کرده ایم.«
او همچنین گفته است »مذاکرات 
و رایزنی های مستمری را شروع و بر 
هم  بین المللی  حقوق  قواعد  اساس 
وین  گفتگو های  کرده ایم. طبق  اقدام 
به صورت  از موضوعاتی که  هم یکی 
جدی توسط دیپلمات های ما پیگیری 
آزاد کردن پول های ما  می شد، بحث 
بود. حتی بارها به آنها اعلام کرده ایم 
که اگر حسن نیت دارید دست به کار 
شوید و بخش قابل توجهی از پول های 
بلوکه شده ما را آزاد کنید؛ ما هم این 
امر را دال بر حسن نیت و جدیت شما 
تلقی می کنیم. کاری هم که با انگلیس 

شد در همین راستا بود.«
بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی بریتانیا 
خرید  قرارداد  به  مربوط  ایران  به 
پهلوی  دوران  در  چیفتن  تانک های 

پدافند هوایی اطراف تأسیسات اتمی نطنز

یک  در  مطهری  =علی 
مصاحبه گفته از همان ابتدا 
هسته ای  فعالیت  وارد  که 
شدیم هدف مان ساخت بمب 
و تقویت قوای بازدارنده بود، 
اما نتوانستیم محرمانه بودن 

این مسئله را حفظ کنیم.
مطلع«  »منبع  =یک 
اتمی  انرژی  سازمان  در 
»برنامه  اسلامی:  جمهوری 
ی  هسته ا میز  صلح آ
یران  ا اسلامی  جمهوری 
هیچگاه جهت گیری نظامی 
افراد  اظهارات  و  نداشته 
زمینه  این  در  غیرمسئول 
یا  و  بی اطلاعی  از  ناشی 
رویکرد سیاسی خاص آنها 

است«.
تهام  ا کردن  =»وارد 
فعالیت های  در  پنهانکاری 
ست  ا می  ا قد ا ی  هسته ا
دشمن  قبل  سال ها  از  که 
برنامه  محدودسازی  برای 
صلح آمیز اتمی دنبال کرده 
اثبات آن  به  و هرگز موفق 

نشده است«.
حالیست  در  =اینهمه 
نه«  محرما مه  »نا در  که 
خمینی که در تابستان ۶7 
تا  نوشته  نظام  مقامات  به 
توضیح دهد که چرا »جام 
زهر« را می نوشد و قطعنامه 
بر آتش بس در  5۹8 مبنی 
جنگ با عراق را می پذیرد، 
»بعد  شده  امیدواری  ابراز 
ما  اگر   71 سال  پایان  از 
و  پیاده  تیپ   35۰ دارای 
توپ   3۰۰۰ و  تانک   ۲5۰۰
و  جنگی  3۰۰هواپیمای  و 
قدرت  و  هلیکوپتر   3۰۰

ساختن مقدار قابل توجهی 
از سلاح های لیزر و اتم- که 
از ضرورت های جنگ در آن 
باشیم  داشته  است-  موقع 
امید خدا  به  می توان گفت 
ی  فند آ ت  عملیا نیم  ا بتو

داشته باشیم.«
جمهوری  اتمی  نرژی  ا سازمان 
اسلامی اظهارات علی مطهری نماینده 
در  اسلامی  شورای  مجلس  پیشین 
می  نظا تمی  ا ی  لیت ها فعا د  ر مو
جمهوری اسلامی و اقدام برای ساخت 

بمب اتم را تکذیب کرد.
هیأت  پیشین  عضو  مطهری  علی 
سلامی  ا ی  ا ر شو مجلس  ئیسه  ر
خبرنگاران  باشگاه  با  مصاحبه  در 
دانشجویی ایران )ایسکا( که یکشنبه 
۲۴ اردیبهشت منتشر شد گفت »از 
همان ابتدا که وارد فعالیت هسته ای 
شدیم هدفمان ساخت بمب و تقویت 
نتوانستیم  اما  بود،  بازدارنده  قوای 
حفظ  را  مسئله  این  بودن  محرمانه 
کنیم و گزارش های محرمانه از سوی 

مجاهدین خلق آن را افشا کرد.«
پایگاه خبری »نور نیوز« وابسته به 
جمهوری  ملیّ  امنیت  عالی  شورای  
اسلامی دوشنبه ۲5 اردیبهشت به نقل 
از یک »منبع مطلع« در سازمان انرژی 
مطهری  اظهارات  تکذیب  با  اتمی 

»برنامه صلح آمیز هسته ای  کرد  ادعا 
ه  هیچگا یران  ا اسلامی  جمهوری 
جهت گیری نظامی نداشته و اظهارات 
افراد غیرمسئول در این زمینه ناشی از 
بی اطلاعی و یا رویکرد سیاسی خاص 

آنها است.«
تهام  ا کردن  رد  »وا فزود:  ا و  ا
هسته ای  فعالیت های  در  پنهانکاری 
به کشورمان اقدامی است که از سال ها 
قبل دشمن برای محدودسازی برنامه 
صلح آمیز اتمی کشورمان دنبال کرده و 
هرگز موفق به اثبات آن نشده است.«

مطهری همچنین گفته است »اگر 
می توانستیم  پاکستان  مانند  هم  ما 
بطور محرمانه بمب بسازیم و آزمایش 
کنیم بسیار بازدارنده بود. کشورهای 
باز  توان هسته ای حساب  دیگر روی 
را  وقتی کاری  معتقدم  لذا  می کنند، 
شروع کردیم باید تا آخرش می رفتیم.«

تکذیب  و  مطهری  سخنان  این 
عصبانیت  و  اتمی  نرژی  ا سازمان 
در  اسلامی  جمهوری  بستگان  ا و
محرمانه«  »نامه  در  که  حالیست 
خمینی که در تابستان ۶۷ به مقامات 
چرا  که  دهد  توضیح  تا  نوشته  نظام 
قطعنامه  و  می نوشد  را  زهر«  »جام 
با  در جنگ  آتش بس  بر  مبنی   59۸
عراق را می پذیرد، ابراز امیدواری شده 
»بعد از پایان سال ۷۱ اگر ما دارای 
و  تانک   ۲5۰۰ و  پیاده  تیپ   35۰
3۰۰۰ توپ و 3۰۰هواپیمای جنگی و 

علی مطهری: 
هدف ما از فعالیت هسته ای ساخت بمب اتم بود؛ 

سازمان انرژی اتمی: این اظهارات غیرمسئولانه است!

شده  پرداخت  آن  هزینه های  که  بود 
بود اما با وقوع انقلاب اسلامی در ایران 
تانک ها تحویل رژیم نشد و پول آن در 
انگلیس بلوکه ماند. دولت انگلیس در 
نهایت این مبلغ را در ازای آزادی زاغری 
و آشوری که توسط جمهوری اسلامی 
به گروگان گرفته شده بودند آزاد کرد. 
ولی از آنجا که بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی تحت تحریم قرار دارد، این پول 
به حساب بانک مرکزی عمان واریز شد 
و حالا گفته می شود هنوز به حساب 
جمهوری اسلامی پرداخت نشده است.

انوشه  و  رتکلیف  زاغری  نازنین 
آشوری دو شهروند ایرانی- بریتانیایی 
که جمهوری اسلامی آنها را با اتهامات 
واهی و در اصل برای اخاذی چند سال 
به گروگان گرفته بود، ۱۶ مارس ۲۰۲۲ 
)۲5 اسفند ۱۴۰۰( پس از آزادی با یک 
پرواز اختصاصی از تهران به مسقط در 
عمان رفتند و از آنجا عازم لندن شدند.

در این میان لیز تراس وزیر خارجه 
میلیون  مبلغ ۴۰۰  بود  بریتانیا گفته 
تسویه  ایران  به  انگلیس  بدهی  پوند 
مقاصد  برای  می تواند  تنها  اما  شده 
بشردوستانه استفاده شود. معلوم نیست 
مبلغ نجومی که به جیب رژیم ملایان 
واریز شده، با کدام ساز و کار قرار است 
کنترل و پیگیری شود که »برای مقاصد 

بشردوستانه استفاده« می شود یا نه!
علی  که  لیست  حا در  ینهمه  ا
مرکزی  بانک  کل  رئیس  صالح آبادی 
روز چهارشنبه ادعا کرد »مطالبات ما از 
کشور انگلیس وصول شده و حتی از آن 
پول استفاده نیز شده است!« او تأکید 
مسدودی  وجوه  سایر  به  »راجع  کرد 
نیز به مرور زمان اطلاع رسانی کرده و 
خواهیم کرد. باید در مجموع گفت که 

روند کار به خوبی پیش می رود.«

3۰۰ هلیکوپتر و قدرت ساختن مقدار 
قابل توجهی از سلاح های لیزر و اتم- 
که از ضرورت های جنگ در آن موقع 
گفت  می توان  باشیم  داشته  است- 
آفندی  عملیات  بتوانیم  امید خدا  به 
نخستین بار  نامه  این  باشیم.«  داشته 
در  هشتاد خورشیدی  دهه  اوایل  در 
رسانه ها منتشر شد و  پس از انتشار، 
رسانه های حکومتی دو کلمه »لیزر و 
اتم« را از آن حذف کردند و بعدا هم 
این بخش از استدلال خمینی به »نامه 
فرمانده  رضایی  محسن  محرمانه« 
اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  وقت 
به رهبر جمهوری اسلامی ربط داده 
شد. حال آنکه به هر حال خمینی در 
ناتوانی موجود و  نامه محرمانه خود، 
رویگردانی مردم از جنگ و جبهه ها را 
دلیل نوشیدن جام زهر عنوان می کند 
به »سلاح های  بتوان  امید که  این  با 
لیزر و اتم« دست یافت تا شعارهای 
»جنگ جنگ تا پیروزی« و »راه قدس 

از کربلا می گذرد« را تحقق بخشید!
بار سازمان مجاهدین  اولین  برای 
محمد  دولت  در   ۱3۸۱ سال  در 
خاتمی فعالیت غنی سازی اورانیوم در 
نطنز و تأسیسات آب سنگین اراک را 
افشا کرد و  از همان زمان گفتگوهای 
مربوط به مذاکرات هسته ای با هدف 
تا  و  دارد  جریان  ایران  رژیم  مهار 
این  امروز به جایی نرسیده است.در 
میان، تلاش برای دستیابی به سلاح 
نه  اسلامی  جمهوری  سوی  از  اتمی 
در  نظام  حفظ  برای  راهبردی  فقط 
دیدگاه  از  بلکه  است  تهدیدات  برابر 
برای  پشتوانه ای  اسلامی،  جمهوری 
نیز  منطقه  در  وابسته  شبه نظامیان 
ارتباط  همین  در  می رود.  شمار  به 
فریدون عباسی دوانی عضو کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی نیز در 
اولین سالگرد ترور فخری زاده اعتراف 
خامنه ای  علی  فتوای  وجود  با  کرد 
در مورد حرام بودن سلاح هسته ای 
ایجاد  سیستم  آن  برای  فخری زاده 
از کشور  کرد زیرا مسئله فقط دفاع 
نبود و »ما پشتیبان جبهه مقاومت« 
روی  اسرائیل  بنابراین  هستیم  نیز 

فخری زاده حساس شد.

امیرحسین مرادی علی یونسی

زاغری و آشوری در فرودگاه لندن پس از آزادی؛ 17 مارس ۲۰۲۲
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پرویز 
قاضی سعید 

پیشگام 
محبوب

 جنایی نویسی 
در ایران

قاضی سعید  =پرویز 
پیشگام رمان های جنایی و 
اردیبهشت  اول  کارآگاهی 
سالگی،   83 سن  در   14۰1
این  کالیفرنیا درگذشت.  در 
سالگی   17 از  که  نویسنده 
نگارش  با  کرد،  کار  به  آغاز 
رمان های پلیسی- جنایی به 
جوان ترین رمان نویس ایرانی 
کتاب هایش  که  شد  تبدیل 
سوی  از  بالایی  استقبال  با 
و  ایران  در  خوانندگان 

افغانستان روبرو می شد.
نویسندگان  از  =بسیاری 
پس  کتاب  دوستداران  و 
قاضی سعید  درگذشت  از 
با  آنکه  از  پیش  نوشته اند 
جنایی نویسی در سطح جهان 
قاضی سعید  شوند،  آشنا 
آنان  دهه،  سه  دست کم 
خم  و  پیچ   پرُ  دنیای  به  را 
است.  برده   جنایی نویسی 
قاضی سعید  می گویند،  آنها 
نویسنده ای  عنوان  به 
را  نسل شان  خوش تیپ 
تا  کرده  مطالعه  تشنه ی 
بی تاب سریال های جنایی او 
شوند، پیش از آنکه هالیوود 
بگذارد. پا  آنان  زندگی   به 
یک  =قاضی سعید 
که  بود  خلاق  پلیسی نویس 
تاریخ،  با  آشنایی  دلیل  به 
سیاست و اجتماع، مخاطب را 

با خود همراه می کرد. اگرچه 
سیطره ی ادبیات چپگرایانه 
و »نخبه گرا« تلاش بسیاری 
سایه  در  را  او  تا  می کرد 
خواندن  حتی  و  دهد  قرار 
کتاب هایش را  نکوهش  کند 
و  نوجوانان  از  بسیاری  ولی 
جوانان با خواندن کتاب های 
با کتابخوانی آشنا  او اساسا 
یافتند. پرورش  و  شدند 

پیشگامان  از  قاضی سعید  پرویز 
جنایی نویسی در ایران اول اردیبهشت  

کالیفرنیا  در  سالگی   ۸3 در   ۱۴۰۱
درگذشت. او با خلق آثار کارآگاهی و 
جنایی و شخصیت های مشهوری چون 
لاوسون و سامسون در ایران و افغانستان 

به شهرت رسید.
پیشگامان  از  قاضی سعید  پرویز 
اول  کارآگاهی  و  جنایی  رمان های 
اردیبهشت ۱۴۰۱ در سن ۸3 سالگی، 
در کالیفرنیا درگذشت. این نویسنده که 
از ۱۷ سالگی آغاز به کار کرد، با نگارش 
رمان های پلیسی- جنایی به جوان ترین 
که  شد  تبدیل  ایران  رمان نویس 
کتاب هایش با استقبال بالایی از سوی 
خوانندگان در ایران و افغانستان روبرو 
می شد.خانواده این نویسنده که پس از 
انقلاب مجبور به ترک ایران شد، علت 
درگذشت او را ابتلا به بیماری عنوان 

کرده اند.
نویسندگان  از  قاضی سعید  پرویز 
انقلاب  از  پیش  ایرانی  عامه پسند 
از  اعتمادی  ر.  همراه  به  وی  بود.   5۷
دوره  آن  پاورقی نویسان  پیگیرترین 
بودند. قاضی سعید در داستان های خود 
شخصیت کارآگاهی به نام لاوسون را 

وداع با محمدعلی اسلامی ندوشن ایراندوستی که 
به »امانت« در کانادا به خاک سپرده می شود

اسلامی  =محمدعلی 
نویسنده،  شاعر،  ندُوشَن 
و  حقوقدان  مترجم، 
پژوهشگر روز دوشنبه پنجم 
 ۹7 سن  در  اردیبهشت ماه 
سالگی در کانادا درگذشت. 
به  همسرش  بیانی  شیرین 
که  گفت  ایسنا  خبرگزاری 
پیشکسوت  پژوهشگر  این 
ادبیات ایران »در عرض پنج 
پاافتادگی  از  و  ضعف  سال 
فراوان« داشت و »در عرض 
را  جهان  کسالت«  روز  دو 

ترک گفت.
=ندُوشَن جزو پرُکارترین 
ایران  نویسندگان  و  ادیبان 
بود که مضمون آثارش درباره 
فردوسی،  شاهنامه،  ایران، 
انسان،  حافظ،  مولوی، 
عشق، آزادی و فرهنگ بوده 
را  او  ادبیات  کارشناسان  و 
با  ایران دوست  نویسنده ای 
تیزبینی و تیزهوشی فراوان 
سلامت  که  می شناسند 
آثارش  در  را  فارسی  زبان 
چنان  و  می کرد  نگاهبانی 
زیبایی  که  می نوشت  شیوا 
برابر  در  را  فارسی  زبان 
نمایش  به  همگان  چشم 

می گذاشت.
ندُوشَن  اسلامی  محمدعلی 
ایران شناس و ادیب نامدار و برجسته 
که بیش از پنجاه کتاب درباره ایران و 
ادبیات ایرانزمین نوشته است، در 9۷ 
سالگی در کانادا درگذشت. پیکر او قرار 
است به »امانت« در این کشور به خاک 

سپرده شود.
شاعر،  ندُوشَن  اسلامی  محمدعلی 
نویسنده، مترجم، حقوقدان و پژوهشگر 
در  اردیبهشت ماه  پنجم  دوشنبه  روز 
درگذشت.  کانادا  در  سالگی  سن 9۷ 
شیرین بیانی همسرش به خبرگزاری 
پژوهشگر  این  که  گفت  ایسنا 

عرض  »در  ایران،  ادبیات  پیشکسوت 
پنج سال ضعف و از پاافتادگی فراوان« 
روز کسالت«  دو  و »در عرض  داشت 

جهان را ترک گفت.
بیانی همچنین گفت که »محمدعلی 
عمری را با عزت و خوبی و راحتی طی 
کرد و با همان آرامش هم دنیا را ترک 

کرد.«
پیکر ندُوشَن »به امانت« در کانادا به 

خاک سپرده خواهد شد.
محمدعلی اسلامی ندُوشَن در سال 
۱3۰۴ در روستای ندُوشَن یزد به دنیا 
آمد. وی در رشته حقوق در دانشگاه 
کرد  تحصیل  فرانسه  سپس  و  تهران 
از  را  این رشته  را در  و مدرک دکترا 
سوربن فرانسه گرفت. ندوشن در شعر 
و نثر فارسی زبانزد بود، چنانکه برخی 

او را »سلطان نثر فارسی« نامیده اند.
اسلامی ندُوشَن سال ها زندگی خود 
را صرف تحقیق در آثار علمی و ادبی 
ایران و ترجمه آثار نویسندگان جهان 
کرد و آثارش به  صورت کتاب در بیش 
از 5۰ جلد در زمینه های گوناگون اعم 
از ادبی، فرهنگی و اجتماعی به چاپ 
کتاب های  از  برخی  است.  رسیده 
محمدعلی اسلامی ندوشن عبارتند از: 
»چهار  حافظ«،  پایان ناپذیر  »ماجرای  
در  »تأمّل   ایران«،  وجدان   سخنگوی  
حافظ«، »زندگی  و مرگ  پهلوانان  در 
شاهنامه«، »روزها« )سرگذشت – در 

چهار جلد( و »باغ سبز عشق«.
و  ادیبان  پرُکارترین  جزو  ندُوشَن 
مضمون  که  بود  ایران  نویسندگان 
آثارش درباره ایران، شاهنامه، فردوسی، 
مولوی، حافظ، انسان، عشق، آزادی و 
او  ادبیات  بوده و کارشناسان  فرهنگ 
را نویسنده ای ایران دوست با تیزبینی 

که  می شناسند  فراوان  تیزهوشی  و 
آثارش  در  را  فارسی  زبان  سلامت 
نگاهبانی می کرد و چنان شیوا می نوشت 
برابر  در  را  فارسی  زبان  زیبایی  که 
نمایش می گذاشت. به  چشم همگان 

با  کودکی  دوران  در  بود،  گفته  او 
شاهنامه فردوسی آشنا شد و هیجانی 
از خواندن این کتاب به او دست داده که 
تا پایان عمر، او را به پژوهش و ادبیات 
ندُوشَن  است.  کرده  مشتاق  فارسی 
همچنین فردوسی، حافظ و سعدی را 
سخنگوی وجدان ملت ایران خوانده بود. 
این پژوهشگر با اشاره به عرفان نهفته 
ایران  که  می گفت  فارسی  ادبیات  در 
چون نتوانسته دنیا را به قالب دلخواه 
خود در آورد، کوشید تا دنیایی دلخواه 
و عالم درون خلق کند. را در عرفان 

این پژوهشگر نامدار در مقاله ی »ایران 
به  »ایران  نوشت:  جدید«  دنیای  در 
عنوان یک کشور کهنسال با چندهزار 
از آن جهت  که در  نیز  و  تاریخ  سال 
یکی از حساس ترین نقاط جغرافیا قرار 
اندوخته  بسیاری  تجربه های  و  دارد 
برای گفتن  بسیاری هم  است، حرف 
دارد، به شرط آنکه حافظه اش به خواب 
نرفته باشد. ایران نخستین تمدنی است 
که عرصه زندگی را به نیک و بد تقسیم 
کرد و امید داشت با کوشش و تدبیر 
خود، نیکی را بر بدی غلبه دهد. این، 
شعار مردم ایران باستان بود که هنوز از 

اهمیت آن کاسته نشده است.«
برخی از کتاب های محمدعلی اسلامی 
ندُوشَن عبارتند از: »ماجرای  پایان ناپذیر 
وجدان   سخنگوی   »چهار  حافظ«، 
ایران«، »تأمّل  در حافظ«، »زندگی  و 
مرگ  پهلوانان  در شاهنامه«، »داستان  
داستان ها«، »سرو سایه فکن«، »ایران  و 
جهان  از نگاه  شاهنامه«، »نامه  نامور«، 
»ایران را از یاد نبریم«، »به  دنبال  سایه 
 همای«، »ذکر مناقب  حقوق  بشر در 
بشنویم«،  را  »سخن ها  سوم«،  جهان  
»ایران  و تنهائیش«، »ایران  چه  حرفی  
برای  گفتن  دارد؟«، »مرزهای  ناپیدا«، 
»روزها«  )وان گوگ(،  زندگی «  »شور 
)سرگذشت – در چهار جلد(، »باغ سبز 
عشق«، »ابر زمانه  و ابر زلف«، »افسانه 
افسون«، »دیدن  دگر آموز«، »شنیدن  
دگر آموز«، »جام  جهان بین« و »آواها 

و ایماها«.

خلق کرد که محبوبیت فراوانی یافت. 
»جیبی«  شکل  به  که  او  کتاب های 
منتشر می شدند به چاپ های دو رقمی 

و بالاتر می رسیدند.
مشهور  کارآگاه  لاوسون  رابرت 
بین المللی خلق شده توسط قاضی سعید 
ورزیده اش  همکاران  بهمراه  که  بود 
ریچارد و سامسون پرونده های جنایی 

را بررسی می کردند.
بسیاری از نویسندگان و دوستداران 
قاضی سعید  درگذشت  از  پس  کتاب 
نوشته اند که پیش از آنکه با جنایی نویسی 
در سطح جهانی آشنا شوند، قاضی سعید 
دست کم سه دهه، آنان را به دنیای پرُ 
برده   جنایی  ماجراهای  خم  و  پیچ  
به  قاضی سعید  می گویند،  آنها  است. 
عنوان نویسنده ای خوش تیپ نسل شان 
بی تاب  تا  کرده  مطالعه  تشنه ی  را 
از  پیش  شوند،  او  جنایی  سریال های 
آنکه هالیوود به زندگی  آنان پا بگذارد.
قاضی سعید یک پلیسی نویس خلاق 
تاریخ،  با  آشنایی  دلیل  به  که  بود 
سیاست و اجتماع، مخاطب را با خود 
همراه می کرد. اگرچه سیطره ی ادبیات 
چپگرایانه و »نخبه گرا« تلاش بسیاری 
می کرد تا او را در سایه قرار دهد و حتی 
خواندن کتاب هایش را  نکوهش  کند 
با  جوانان  و  نوجوانان  از  بسیاری  ولی 
خواندن کتاب های او اساسا با کتابخوانی 
آشنا شدند و پرورش یافتند. سال  هاست 
از خلاء  انقلاب،  از  نسل های پس  که 
با  نویسندگانی  و  ژانرنویسی  مشهود 
از  و  می برند  رنج  جذاب   داستان های 

کتاب و کتابخوانی فاصله گرفته اند.
همه آثار قاضی سعید پس از انقلاب 
5۷ ممنوع اعلام شد، ولی بعدها برخی 

از آثار وی بدون اجازه اش چاپ شد.
بیش از 5۰ عنوان کتاب به قلم وی 
منتشر شده که از جمله مشهورترین شان 
»یک شاخه گل سرخ برای غمم« است. 
جزیره  در  »لاوسون  مرگ«،  »معبد 
وحشت« و »وحشت در ساحل نیل« از 
جمله آثار قاضی سعید است که لاوسون 

شخصیت اصلی آنهاست.
به  نیز  سیاسی  نظر  از  قاضی سعید 
انقلاب اسلامی و نظام  شدت مخالف 
کنونی بود و در روزنامه کیهان لندن 
روزنامه های  و  »کچل«  هنری  نام  با 
به  امروز«  »عصر  مانند  فارسی زبان 
سیاسی  تحلیلگر  و  نویسنده  عنوان 

مطالبی منتشر کرده است.

»بسوی روشنایی« با زبان 
پارسی و هنر…

این نوشته ها  =»در آغاز، 
به زبان رایج فارسی نوشته 
نگاهی  با  پایان  در  شدند، 
به آنها، مصمم شدم  دوباره 
را  پارسی  واژه های  که 
جایگزین واژه های عربی در 
انگیزه ی  بکنم؛  نوشته هایم 
این کار، دشواری با واژه های 
هر  در  که  چرا  نبود،  عربی 
وارد  بیگانه  واژه های  زبانی 
شده... چنین شد که از نو آنها 
را بازنویسی کردم و اینبار تا 
مرز توانایی واژه های پارسی 
به کار گرفته شد که نیاز به 
کار  داشت.  گسترده  کاوش 
درازا  به  یکسال  کتاب  این 
زبان  به  آخر  در  و  کشید 
کنار  در  فرانسوی  و  پارسی 
نگارگری های  یا  و  نقاشی ها 
در خور آنها به چاپ رسید.«
کتایون حلاجان- شهلا دادستان، معمار 
و نقاش و عکاس است. او دانش آموخته 
رشته معماری در آلمان است و از سال 
۲۰۰۰ به شکل حرفه ای نقاشی را دنبال 
می  کند و از سال ۱9۸۰ ساکن شهر 
پاریس است. شهلا دادستان به تازگی 
کتابی را به زبان فارسی و فرانسوی در 

پاریس به چاپ رسانده است.
و  دارد  نام  روشنایی«   »بسوی  کتاب 
حدود ۶۱ صفحه است که در کنار هر 
قطعه یکی از آثار نقاشی شهلا دادستان 

نیز به چشم می خورد.
لندن  کیهان  به  کتاب  این  درباره  او 
آغاز  از  پس  کوتاه  »زمانی  می  گوید: 
قرنطینه در سال ۲۰۲۰ به علت شیوع 
برداشت  با  پاریس،  در  کرونا  ویروس 

آنچه در جهان می  گذشت وهمچنین 
یادگارهای گذشته چه شاد و چه تلخ، 
گرایش و دلبستگی به بیشتر نوشتن در 
من برانگیخته شد. نوشتن و طراحی و 
یا نمودارسازی همیشه جزئی از فعالیت 
من بوده که به آن معماری، عکاسی و 

نقاشی نیز اضافه شده اند.«
این  »در  می دهد:  ادامه  هنرمند  این 
زمان  مرور  به  ناگوار  و  مشکل  دوران 
تحریر  رشته  به  کوتاه  نوشته هایی 
درآمدند، موضوعاتی انسانی، اجتماعی 
که  شورشی  و  شور  و  همبودی  یا  و 
زندگی مان با آنها درآمیخته است. در 
آغاز، این نوشته ها به زبان رایج فارسی 
نوشته شدند، در پایان با نگاهی دوباره 
به آنها، مصمم شدم که واژه های پارسی 
را جایگزین واژه های عربی در نوشته هایم 
با  دشواری  کار،  این  انگیزه ی  بکنم؛ 
هر  در  که  چرا  نبود،  عربی  واژه های 
زبانی واژه های بیگانه وارد شده. من که 
پارسی  زبان  با  خانواده  در  اندازه ای  تا 

آشنایی داشتم و می  دانستم که این زبان 
بسیار پربار و پرمایه و توانگر است مرا به 
این اندیشه انداخت تا از این گنجینه 
نو  از  بهره برداری کنم. چنین شد که 
آنها را بازنویسی کردم و اینبار تا مرز 
به کار گرفته  پارسی  واژه های  توانایی 
شد که نیاز به کاوش گسترده داشت. 
کار این کتاب یکسال به درازا کشید و 
در آخر به زبان پارسی و فرانسوی در 
کنار نقاشی ها و یا نگارگری های در خور 

آنها به چاپ رسید.«
می خوانیم:  نیز  کتاب  پیشگفتار  در 
به پارسی و نگارگری  »انگیزه نگارش 
در این دفتر شور بی شماریست از نو 
زنده کردن واژه های ساده پارسی؛ این 
گردآوری، نوشته هایست ساده و کوتاه، 
چکه هایی ناچیز در برابر دریای بیکران 
که  من  برای  پارسی  فرهنگ  و  زبان 
نمی  خواستم آن را کوچک و کم بگیرم 
آسان نبود. زبان پارسی چنانکه آگاهی 
و  داشته  زیادی  دگرگونی های  داریم 

سرنوشت آن مانند روزگار سرزمین مان 
دستخوش نشیب و فرازهای بی شماری 
بوده. در هر تندباد کهن انگاری برخی 
از گنجینه های گرانبهای فرهنگ و زبان 
نوشته های  رفته، دیوان ها،  از میان  ما 
دست نویسی، چندگانه آوری های مورخه 
نابود و یا سوزانده شده اند و زبان تیره های 

پیروز در زبان ما راه یافته اند.«
پیشگفتار  این  در  دادستان  شهلا 
توضیح می دهد: »واژه های پارسی این 
بازمانده های فرهنگی ارزنده نیکان ما از 
این سرنوشت در پناه نبوده اند و بسیاری 
از آنها جای خود را به واژه های گوناگون 
دیگر از پارسی داده اند که با ساخت زبان 
ما هماهنگ نیستند که همچنین نیز 
آنها را به کار می  بریم با اینکه در زبان 
خود برای آنها واژه هایی شایسته داریم؛ 
پس چه بهتر که با هم بکوشیم به زبان 
گذشته خود تا مرز توانایی باز گردیم و 
واژه های زیبا و ساده ای را که در خور 
از مردم است  بیشتری  شناخت گروه 
را بازیابیم و آنها را زنده گردانیم و زبان 
زیبای پارسی را پر بارتر، تواناتر و گسترده 
یافت  و  آسانتر  برداشت  با  ترسازیم 
برابرهای واژه های بیگانه که در زبان ما 
سرازیر شده اند را بازیابیم تا زبانی آمیخته 
از ترکی، عربی و لاتین و دیگر نباشد.«
شهلا دادستان در ادامه ی توضیح درباره 
جایگزین  »برای  می گوید:  کتاب  این 
پیشگفتار  همچنین  و  واژه ها  کردن 
این کتاب از کتاب دوست گرامی  خانم 
در  عربی  »فرهنگ  نام  با  رازی  فریده 
مرکز  نشر  توسط  معاصر« که  فارسی 
در سال ۱3۶۶ در تهران منتشر شده و 
همچنین کتاب های دیگر و منابع موجود 

در اینترنت کمک گرفته است.«
همکاری  با  روشنای«  »بسوی  کتاب 
شهلا دادستان و املی پیرونو به زبان 
منتشر  و  ویرایش  ترجمه،  فرانسوی 

شده است.

شهلا دادستان
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مشاور  هولاتا  یال  =ا
اواخر  اسرائیل  ملی  امنیت 
شنگتن  ا و به  هفته  ین  ا
»طرح  باره  در  تا  می رود 
B« با جِک سالیوان مشاور 
گفتگو  آمریکا  ملی  امنیتی 

کند.
ز  ا پس  بنت  =نفتالی 
در  بایدن  با  تلفنی  تماس 
بیانیه ای گفت »من مطمئن 
دوست  بایدن  که  هستم 
به  و  است  اسرائیل  واقعی 
می دهد  اهمیت  آن  امنیت 
سپاه  داد  نخواهد  اجازه  و 
اسلامی  انقلاب  پاسداران 
ی  ن ها ما ز سا لیست  ز  ا

تروریستی خارج شود.«
»کان«  دولتی  =شبکه 
از یک  نقل  به  نیز  اسرائیل 
منبع مطلع گزارش داد کاخ 
بسیار  روزها  »این  سفید 
اعتراف کند که  مایل است 
شکست  احتمالا  مذاکرات 

خواهد خورد.«
یمز  تا « مه  نا ز و ر =
یک  از  نقل  به  اسرائیل« 
تیک  یپلما د شد  ر ا م  مقا
نوشت مقامات دولت بایدن 
خود  اروپایی  همتایان  به 
اطلاع داده اند که واشنگتن 
پاسداران  ندارد سپاه  قصد 
از  را  ایران  اسلامی  انقلاب 
فهرست تروریست ها خارج 

کند.
مذاکرات  توقف  از  پس  هفته  شش 
اسلامی  جمهوری  میان  وین  اتمی 
ایالات  و  اسرائیل  مقامات  غربی ها  و 
از  جدیدی  دور  می گویند  متحده 
مذاکرات راهبردی خود را را با تمرکز 
با فعالیت  اتمی و تهدیدات  بر مقابله 
منطقه ای جمهوری اسلامی ایران آغاز 

خواهند کردند.
ایال هولاتا مشاور امنیت ملی اسرائیل 
می رود  واشنگتن  به  هفته  این  اواخر 
تا درباره »طرح B« با جِک سالیوان 

مقامات اسرائیل: احتمال توافق اتمی با جمهوری 
اسلامی به شدت کاهش می یابد

مشاور امنیتی ملی آمریکا گفتگو کند.
پایگاه خبری آکسیوس گزارش داد 
که یکشنبه ۲۴ آوریل )۴ اردیبهشت( 
و  اسرائیل  وزیر  نخست  بنت  نفتالی 
جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا در 
در  امنیتی  مشترک  مشکلات  مورد 
پاسداران  داشتن سپاه  قرار  و  منطقه 
انقلاب اسلامی در فهرست سازمان های 

تروریستی آمریکا گفتگو کردند.
بنت در بیانیه ای پس از این تماس 
گفت: »من مطمئن هستم که بایدن 
دوست واقعی اسرائیل است و به امنیت 
آن اهمیت می دهد و اجازه نخواهد داد 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از لیست 

سازمان های تروریستی خارج شود.«
در  اسرائیل  سفیر  اردان  گیلعاد 
در  دوشنبه  روز  متحد  ملل  سازمان 
مسائل  درباره  امنیت  شورای  جلسه 
خاورمیانه هشدار داد »در حال حاضر 
به  ایران  در  پیشرفته  سانتریفیوژهای 
چرخش خود ادامه می دهند و تهران 
تا داشتن اورانیوم غنی شده کافی برای 
تولید یک بمب هسته ای تنها چند هفته 

فاصله دارد.«
روزنامه »اسرائیل هیوم« و تلویزیون 
دولت  مقامات  دادند  گزارش  »کان« 
آمریکا بیش از هر زمان دیگری به اینکه 
اعتراف کنند مذاکره با جمهوری اسلامی 
به شکست رسیده است نزدیک شده اند.
یکی از مقامات به »اسرائیل هیوم« 
گفت: »احتمال امضای توافق با سرعت 
تصاعدی در حال کاهش است.« شبکه 
دولتی »کان« اسرائیل نیز به نقل از یک 
منبع مطلع گزارش داد کاخ سفید »این 
کند  اعتراف  است  مایل  بسیار  روزها 
احتمالا شکست خواهد  که مذاکرات 

= بر اساس گزارش مؤسسه 
بین المللی  صلح  تحقیقات 
بودجه   )SIPRI( استکهلم 
اسلامی  جمهوری  نظامی 
ایران در سال ۲۰۲1 به ۶/۲4 

میلیارد دلار رسیده است.
انقلاب  پاسداران  =سپاه 
کل  از  درصد   34 اسلامی 
نظامی جمهوری  هزینه های 
اسلامی را به خود اختصاص 
بودجه  که  حالی  در  داده 
اختصاص یافته به ارتش در 
ایران در 14۰1 فقط 8 میلیارد 

دلار است.
سپاه  اساسنامه  =طبق 
پاسداران انقلاب اسلامی هدف 
این نهاد »نگهبانی از انقلاب 
اسلامی و دستاوردهای آن و 
کوشش مستمر در راه تحقق 
در  است.  الهی«  آرمان های 
جمهوری  رتش  »ا هدف 
و  »حفظ  به  اما  اسلامی« 
ارضی«  تمامیت  استقلال، 
اشاره شده است. با توجه به 
سپاه  رسمی  پرسنل  اینکه 
پاسداران بین 1۰ تا 15 درصد 
از مجموع پرسنل نظامی در 
می دهند،  تشکیل  را  ایران 
تفاوت عمده در بودجه ارتش 
و سپاه نشان می دهد که برای 
اسلامی  جمهوری  مقامات 
»حفظ نظام« در اولویت آن 

قرار دارد.
ش  ر ا گز س  سا ا بر  =
موسسه تحقیقات بین المللی 
صلح استکهلم این اولین بار 
در ۲۰ سال گذشته است که 
ایران در میان 15 کشور جهان 
با بیشترین هزینه نظامی قرار 

می گیرد.
با شدیدترین  ایران  اقتصاد  اینکه  با 
گزارش  اساس  بر  روبروست  بحران ها 
بین المللی  صلح  تحقیقات  مؤسسه 
استکهلم )SIPRI( که ۲5 آوریل )5 

اردیبهشت( منتشر شد در سال ۲۰۲۱ 
بودجه نظامی جمهوری اسلامی برای 
اولین بار در چهار سال گذشته به ۶/۲۴ 

میلیارد دلار افزایش یافته است.
طبق این گزارش، بودجه برای سپاه 
سال  در  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
۲۰۲۱ در مقایسه با سال ۲۰۲۰ رشد 
۱۴ درصدی داشته و 3۴ درصد از کل 
هزینه های نظامی جمهوری اسلامی را 

به خود اختصاص داده است.
مجموع هزینه های نظامی جهانی در 
سال ۲۰۲۱ حدود ۷/۰ درصد افزایش 
یافت و به ۲۱۱3 میلیارد دلار رسیده 
است. بر اساس داده های جدید مربوط 
به هزینه های نظامی جهانی 5 کشور 
روسیه  و  بریتانیا  هند،  آمریکا، چین، 
در سال ۲۰۲۱ در مجموع ۶۲ درصد 
از هزینه های نظامی را به خود اختصاص 

دادند.
جمهوری اسلامی ایران در بین ۱5 
کشوری است که در سال ۲۰۲۱ بودجه 

نظامی خود را افزایش داد.
بر اساس گزارش موسسه تحقیقات 
اولین  این  استکهلم  صلح  بین المللی 
بار در ۲۰ سال گذشته است که ایران 
در میان ۱5 کشور جهان با بیشترین 

هزینه های نظامی قرار می گیرد.
 ۱۴۰۱ سال  بودجه  لایحه  طبق 
)۲۰۲۲( که دولت سیزدهم جمهوری 
رئیسی  ابراهیم  ریاست  )به  اسلامی 
معروف به »قاضی مرگ«( ارائه داده، 
بودجه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
حدود دو برابر نسبت به سال پیش از 
آن افزایش پیدا کرده و به ۲۲ میلیارد 
دلار رسیده است. در حالی که بودجه 

اختصاص یافته به ارتش در ایران در 
۱۴۰۲ فقط ۸ میلیارد دلار است.

طبق اساسنامه سپاه پاسداران انقلاب 
از  »نگهبانی  نهاد  این  هدف  اسلامی 
و  دستاوردهای آن  و  اسلامی  انقلاب 
کوشش مستمر در راه تحقق آرمان های 
الهی« است. در هدف »ارتش جمهوری 
استقلال،  و  »حفظ  به  اما  اسلامی« 
با  است.  شده  اشاره  ارضی«  تمامیت 
سپاه  رسمی  پرسنل  اینکه  به  توجه 
از  درصد   ۱5 تا   ۱۰ بین  پاسداران 
را  ایران  در  نظامی  پرسنل  مجموع 
در  عمده  تفاوت  می دهند،  تشکیل 
بودجه ارتش و سپاه نشان می دهد که 
برای مقامات جمهوری اسلامی »حفظ 

نظام« در اولویت آن قرار دارد.
اسلامی  جمهوری  نظامی  بودجه 
ایران در شرایطی افزایش پیدا کرده 
تامین  سازمان  گزارش  اساس  بر  که 
از  درصد   3۰ دست کم  اجتماعی 
جمعیت ایران »زیر خط فقر مطلق« 
زندگی می کنند. آمارهای غیررسمی 
اما می گویند که این بخش از جمعیت 
جمعیت  کل  از  درصد   5۰ به  ایران 
کشور می رسد، یعنی چیزی در حدود 
فقر  زیر خط  ایرانی  نفر  میلیون   ۴۲

زندگی می کنند.
علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی 
اواسط بهمن ماه ۱۴۰۰ در جمع گروهی 
پدافند  و  هوایی  نیروی  فرماندهان  از 
هوایی ارتش، مدعی شد که جمهوری 
»تهاجم  یک  هدف  ایران  اسلامی 
ترکیبی جبهه دشمن« قرار دارد. وی 
گفت: »نمی توانیم همیشه در موضع 

دفاعی بمانیم.«

دیدار جو بایدن و نفتالی بنت ۲7 اوت ۲۰۲1 در واشنگتن

مؤسسه صلح استکهلم: جمهوری اسلامی ایران هزینه 
نظامی خود را به ۶/۲4 میلیارد دلار افزایش داده است

حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران و امیرعلی حاجی زاده فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه در رزمایش »پیامبر اعظم« خورد.«

به نظر می رسد دولت بایدن مذاکرات 
تازه با اسرائیل را با تأکید بر راهبردی 
بودن آن، بر اساس سناریوی عدم توافق 

با جمهوری اسلامی آغاز کرده است.
نقل  به  اسرائیل«  »تایمز  روزنامه 
نوشت  دیپلماتیک  ارشد  مقام  از یک 
مقامات دولت بایدن به همتایان اروپایی 
خود اطلاع داده اند که واشنگتن قصد 
اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  ندارد 
ایران را از فهرست تروریست ها خارج 

کند.
یائیر لاپید وزیر خارجه اسرائیل اواخر 
کشورش  بود  گفته   ۱۴۰۰ بهمن ماه 
روند  در  را  خود  نظرات  شده  موفق 
آن  بر  و  کرده  وارد  اتمی  مذاکرات 
تأثیر بگذارد. این در حالیست که در 
در  داخلی  تنش های  اخیر  هفته های 

اسرائیل تشدید شده است.
قتل زنجیره ای شهروندان اسرائیل در 
چند شهر توسط عوامل »استشهادی« و 
انتحاری و چند مورد راکت پرانی از غزه 
و جنوب لبنان به اسرائیل از اقداماتی 
هستند که به تحریک جمهوری اسلامی 
انجام شده اند. مقامات رژیم ایران بارها 
مذاکرات  در  اسرائیل  کرده اند  تأکید 
اتمی وین اختلال می کند و بر سر راه 

توافق مانع تراشی می کند.
اسلامی  جمهوری  مقابله  سیاست 
گروه های  با  که  بوده  این  همواره  نیز 
آنچه  در  تروریستی  و  شبه نظامی 
»محور مقاومت« می خواند، از جمله در 
فلسطین به عملیات ترور و موشک پرانی 
بپردازد تا هم از غرب امتیاز بگیرد و هم 
آتش درگیری بین فلسطین و اسرائیل 

را شعله ور نگه دارد. 

کارشناسان خارجی و پزشکان قانونی اوکراین پیکر کشته شدگان در بوچا را 
کالبدشکافی می کنند؛ عکس از گاردین

پزشکی قانونی اوکراین: 

برخی زنان گورهای دستجمعی شمال کی یف پیش 
از کشته شدن مورد تجاوز قرار گرفتند

= پزشکی قانونی اوکراین 
پزشکان  ز  ا تیمی   با  که 
قانونی کار می کند تا کنون 
روی  بر  کالبدشکافی  ده ها 
ساکنان به قتل رسیده بوچا، 
انجام  بوروجانکا  و  ایرپین 
مدت  که  مناطقی  داده اند؛ 
روسیه  اشغال  در  ماه  یک 
پیروفسکی  داشتند.  قرار 
ارائه  برای  هنوز  می افزاید 
جزئیات بیشتر زود است و 
بررسی صدها جسد  دیگر 

باید انجام شود.
پا  و ر ا حقوقی  =دفتر 
اتحادیه  همکاری  نهاد  که 
است،  دادستان ها  با  اروپا 
که  کرد  اعلام  دوشنبه  روز 
دادگاه کیفری بین المللی به 
در  اروپا  اتحادیه  تحقیقات 
مورد ارتکاب جنایات جنگی 

در اوکراین می پیوندد.
کالبد  که  قانونی  پزشکان  گفته  به 
می دهند،  انجام  را  اجساد  شکافی 
از  برخی  که  دارد  وجود  شواهدی 
گورهای  در  شده  پیدا  زن  قربانیان 
دستجمعی در شمال کی یف پیش  از 
کشته شدن مورد تجاوز جنسی قرار 
گرفته و برخی از زنان  با شلیک نزدیک 

به گردن به قتل رسیدند.

پزشکی  از  پیروفسکی  ولادیسلاو 
قانونی اوکراین به گاردین می گوید: ما 
در حال حاضر مواردی داریم که نشان 
می دهد این زنان پیش از قتل با شلیک 

گلوله، مورد تجاوز قرار گرفته اند.
پزشکی قانونی اوکراین که با تیمی  
از پزشکان قانونی کار می کند تا کنون 
ده ها کالبدشکافی بر روی ساکنان به 
قتل رسیده بوچا، ایرپین و بوروجانکا 
انجام داده اند؛ مناطقی که مدت یک 
داشتند.  قرار  روسیه  اشغال  در  ماه 
ارائه  برای  پیروفسکی می افزاید هنوز 
بررسی  و  است  زود  بیشتر  جزئیات 

صدها جسد  دیگر باید انجام شود.
اولگ تکالنکو دادستان عالی کی یف 

نیز به گاردین گفت که جزئیات تجاوزها 
به او تحویل داده شده است. دفتر او 
اکنون تحقیقات گسترده تری از شرایط 
پیرامون جنایات، مانند مکان ها و سن 

قربانیان، انجام خواهد داد.
دفتر حقوقی اروپا که نهاد همکاری 
اتحادیه اروپا با دادستان ها است، روز 
دوشنبه اعلام کرد که دادگاه کیفری 
اروپا  اتحادیه  تحقیقات  به  بین المللی 
در  جنگی  جنایات  ارتکاب  مورد  در 

اوکراین می پیوندد.
دادگاه  که  است  بار  نخستین  این 
بین المللی کیفری مستقر در لاهه به 
همراه سایر کشورها در این تحقیقات 

شرکت می کند.

مقام های نظامی ارشد بشار اسد ادعا کردند پدافند سوری اکثر موشک ها را 
ساقط کرد!

تلفات سنگین ارتش سوریه و گروه های نیابتی
وابسته به جمهوری اسلامی در حمله هوایی اسرائیل

=شبکه العربیه به نقل از 
دیده بان حقوق بشر سوریه 
گزارش  لندن  در  مستقر 
داد که در این حملات ۹ نفر 

کشته شدند.
شلیم  ر و ا « مه  نا ز و =ر
ساعاتی  می نویسد  پست« 
طبق  حملات  این  از  پیش 
گزارش وبسایت های مستقل 
فروند  یک  پروازها،  ردیابی 
که  ایر«  »قشم  هواپیمای 
محموله های  گذشته  در 
تسلیحاتی جمهوری اسلامی 
را از ایران به سوریه و لبنان 
فرودگاه  در  می کرد،  حمل 

دمشق به زمین نشست.
به  اسرائیل  ارتش  هوایی  حمله  در 
سوریه که بامداد چهارشنبه ۲۷ آوریل 
چند  گرفت،  صورت  اردیبهشت(   ۷(
پایگاه نظامی نزدیکی فرودگاه دمشق و 
همچنین یک سایت متعلق به نیروهای 
شبه نظامی وابسته به جمهوری اسلامی 
در منطقه »سومریه« هدف قرار گرفت.

به گزارش رویترز، وزارت دفاع سوریه 
اعلام کرد که چهار سرباز سوری در 
سه  و  کشته  اسرائیل  موشکی  حمله 
سرباز زخمی شدند اما شبکه العربیه 
به نقل از دیده بان حقوق بشر سوریه 
در  که  داد  گزارش  لندن  در  مستقر 
این حملات 9 نفر کشته شدند.شبکه 
تلویزیونی المیادین لبنان گزارش داد، 
و  »قدسیه«  نزدیکی  در  سایت هایی 

و  دمشق  غرب  شمال  در  »جمرایا« 
نزدیک فرودگاه نظامی »مزه« در این 
گرفتند.روزنامه  قرار  هدف  حملات 
ساعاتی  می نویسد  پست«  »اورشلیم 
گزارش  طبق  حملات  این  از  پیش 
پروازها،  ردیابی  مستقل  وبسایت های 
که  ایر«  »قشم  هواپیمای  فروند  یک 
تسلیحاتی  محموله های  گذشته  در 
جمهوری اسلامی را از ایران به سوریه و 
لبنان حمل می کرد، در فرودگاه دمشق 

به زمین نشست.
این  در  می گویند  غیررسمی  منابع 
حملات انبار مهمات و اسلحه متعلق 
«سپاه  حمایت  مورد  شبه نظامیان  به 
سپاه  مرزی  برون  شاخه  قدس« 
قرار  هدف  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
اخبار  که  تلگرامی  کانال های  گرفت. 
مربوط به سپاه پاسداران و گروه های 

شبه نظامی را منتشر می کنند گزارش 
هنگ  »مقرّ  حملات  این  در  داده اند 
۱۰۰ ارتش سوریه« در سومریه هدف 

قرار گرفته است.
این حملات چهارمین حمله اسرائیل 
در یک ماه گذشته به اهداف نظامی در 

خاک سوریه است.
گزارش هایی  گذشته  هفته های  در 
»سپاه  تحرکات  افزایش  بر  مبنی 
فاطمیون«  »تیپ  نیروهای  و  قدس« 
)افغانستانی ها( در بعضی مناطق سوریه 
که  حالیست  در  اینهمه  شد.  گزارش 
روسیه به علت شرایط سختی که در 
جنگ اوکراین پیدا کرده مجبور شده 
آرایش میدانی نیروهای روس مستقر 
در سوریه را تغییر دهد. به نظر می رسد 
رژیم ایران از این فرصت برای افزایش 

تحرکات نیروهایش استفاده می کند.
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محمدباقر قالیباف

پسر  قالیباف  =الیاس 
نقلابی«  »ا مجلس  رئیس 
ترکیه  در  آپارتمان  خریدن 
توسط دامادشان را تکذیب 
کرده و با انتشار تصویری از 
گذرنامه  او گفته است: »هر 
فردی سند ملکی به نام این 
افراد در ترکیه پیدا کرد آن 
اگر  برای خودش ولی  ملک 
مطابق  باید  بود  این  از  غیر 
قانون با آنها برخورد شود.«

یحی  تلو یت  حما =با 
خامنه ای از »انقلابی« بودن 
قالیباف، همراه با تهدیدهای 
نظر  به  که  قالیباف  خود 
می رسد به پشتوانه ی همین 
می گیرد،  صورت  حمایت 
رئیس  دارودسته ی  امروز 
مجلس شورای اسلامی اعم از 
رسانه و فعال سیاسی در ابراز 
»سیسمونی   به  نسبت  نظر 
گیت« جری تر شده  و کاملا 
مجلس  رئیس  از  »انقلابی« 
کرده اند.  حمایت  انقلابی 
روزنامه »همشهری« نوشته: 
و  شرعی  حجت  ما  »آیا 
قانونی برای سرک کشیدن 
مردم  خصوصی  زندگی  در 
مسئول  می گویند  داریم؟ 
بله  با آدم عادی فرق دارد. 
تفاوت  این  اما  دارد.  فرق 
حجتی برای سرک کشیدن 

ماست؟!«
=اینهمه در حالیست که 
اتفاقا رسانه ها و به اصطلاح 
فعالان سیاسی هستند که به 
مدافعان  اصطلاح  به  عنوان 
لمال«  »بیت ا یا  و  مردم 
می بایست مدعی مسئولان 
شوند! ولی طبق معمول در 
جمهوری اسلامی همه چیز 
و  رسانه ها  است:  برعکس 
از  دفاع  در  فعالان سیاسی 
ناکارآمد  و  فاسد  مقامات 
هم  طلبکار  مردم  از  رژیم 

می شوند!
ده  جعفرزا =غلامعلی 
سابق  نماینده  ایمن آبادی 
شأن  قالیباف  بود  گفته  که 
باید  و  نکرده  را حفظ  نظام 
قدرت  منصب  ز  ا سریعا 
امروز در  حذف شود، صبح 
که یک  نوشت  توئیتر خود 
»مشاورکی بی ادب و گستاخ 
خبر شکایت قالیباف از من 
عذرخواهی  بجای  داده،  را 
و  شکایت  طرح  با  ملت  از 
انحراف  قصد  شلوغ کاری 
افکار عمومی دارند در زمان 
مقتضی پاسخ خواهم داد...«
مجلس  رئیس  قالیباف  محمدباقر 
بر  برا در  کنون  تا  که  نقلابی«  »ا
کرده  سکوت  »#سیمونی_گیت« 
بود، حالا از یک نماینده سابق مجلس 
شورای اسلامی بابت طرح ادعای خرید 
دو واحد آپارتمانی در ترکیه شکایت 
کرده است. گفته می شود دانشجویانی 
که در دیدار با علی خامنه ای خواستار 
شورای  مجلس  از  »انقلابی«  عنوان 
اسلامی شده اند به دلیل »سیسمونی 
آنها  به  نظام  رهبر  ولی  بوده  گیت« 
باشد  »اشکالاتی«  است  ممکن  گفته 
ولی هم نمایندگان و هم دولت همگی 

»انقلابی«  هستند!
خرید  موضوع  گرفتن  بالا  پی  در 
قالیباف  محمدباقر  دختر  سیسمونی 
رئیس مجلس شورای اسلامی از ترکیه 
در ماه رمضان و افشاگری های دیگری 
چون خریدن دو واحد آپارتمان در ترکیه، 
سکوت طولانی قالیباف شکست و او از 
یک نماینده سابق شکایت کرده است.
ایمن آبادی  جعفرزاده  غلامعلی 
نماینده مجلس دهم شورای اسلامی در 
گفتگویی با وبسایت »دیده بان ایران« 

گفته بود، قالیباف در در ترکیه دو واحد 
آپارتمان در بهترین محله ترکیه به ارزش 

۲۰ میلیون لیره خریداری کرده است.
به گفته ی او، همسر، دختر و داماد 
عدد   ۲۰ ترکیه  به  سفر  در  قالیباف 
چمدان با خود برگردانده اند که حاوی 

وسایل سیسمونی بوده است.
جعفرزاده گفته بود، قالیباف شأن نظام 
را حفظ نکرده و باید سریعا از منصب 
این نماینده سابق  قدرت حذف شود. 
پرسیده بود، قالیباف پول خرید این دو 

واحد آپارتمان را از کجا آورده است؟!
حالا آنگونه که وبسایت »خانه ملت« 
اسلامی  شورای  مجلس  زیرمجموعه 
نوشته: »با توجه به اینکه ادعای مطرح 
شده از پایه و اساس کذب است در این 
خصوص شکایتی تنظیم شده که در 
اسرع وقت در اختیار مراجع قضایی قرار 

خواهد گرفت.«
همزمان خبرنگار »دیده بان ایران« از 
فشارها برای حذف این مصاحبه از این 

وبسایت خبر داده است.
رهبر  خامنه ای  علی  میان،  این  در 
جمهوری اسلامی در دیدار روز سه شنبه 
دانشجویان  با   ۱۴۰۱ اردیبهشت   ۶
شورای  مجلس  عملکرد  از  برخی  که 
اسلامی انتقاد کرده  و خواستار حذف 
بودند  شده  آن  از  »انقلابی«  عنوان 
و  شد  مجلس  صحبت  »حالا  گفت: 
اعتراض به مجلس و درخواست از من 
که عنوان انقلابیگری را پس بگیرم از 
نماینده های  خیلی  مجلس. خب  این 
دیروز  جوان های  همین  مجلس  این 
در جایگاه شمایند. یعنی خیلی  از آنها  
جوان هایی هستند که چند سال قبل 
از این مثل شما می آمدند می ایستادند 
انتقاد می کردند، حرف می زدند، اشکال 
می کردند. انقلابی اند. اینجور نیست که 
هم  دولت،  در  هم  نباشند…  انقلابی 
بخش های  از  بعضی  در  و  مجلس  در 
دیگر، مجموعه خوب است. حالا ممکن 
است  یک اشکالاتی بر بعضی  از آنها 

وارد باشد.«
ن  سخنا ین  ا برخی  همچنین 
درباره  را  دیدار  همان  در  خامنه ای 
سکوت«  »فرمان  به  »مطالبه گری« 
تعبیر کرده اند: »در مطالبه گری ها- که 
به  می کنم  مطالبه گری  توصیه ی  من 
از  نتواند  کنید دشمن  مراقبت  شما- 
مطالبه ی بحق شما سوء استفاده کند. 
هم در صورتبندی مسئله، هم در راه  
حلی که ارائه می دهید، سعی کنید با 
دشمن وجه مشترک و اینها پیدا نکنید. 
مخرج مشترک پیدا نکنید با دشمن. 
دشمن، هم مشکلات را مطرح می کند، 
هم صورت مسئله را مطرح می کند، هم 
به  اصطلاح علاج و نتیجه گیری را مطرح 
می کند. شما صورت مسئله تان هم با او 
باید فرق داشته باشد، نتیجه گیری تان 
هم با او باید به کلی فرق داشته باشد، 
چون او دشمن است دیگر، او مُغرض 
است، از روی خیرخواهی انجام نمیدهد 

کار را!«
که  نمی رسد  نظر  به  میان  این  در 
هنوز  ایمن آبادی  جعفرزاده  غلامعلی 
توصیه های رهبرش را شنیده باشد. وی 
صبح امروز در توئیتر خود نوشت که یک 
»مشاورکی بی ادب و گستاخ خبر شکایت 
قالیباف از من را داده، بجای عذرخواهی 
با طرح شکایت و شلوغ کاری  از ملت 
در  دارند  عمومی  افکار  انحراف  قصد 
داد…« خواهم  پاسخ  مقتضی  زمان 

مجلس  رئیس  پسر  قالیباف  الیاس 
در  آپارتمان  خریداری  نیز  »انقلابی« 
ترکیه توسط دامادشان را تکذیب کرده 
و با انتشار تصویری از گذرنامه  او گفته 
است: »هر فردی سند ملکی به نام این 
افراد در ترکیه پیدا کرد آن ملک برای 
باید  بود  این  از  غیر  اگر  ولی  خودش 

مطابق قانون با آنها برخورد شود.«
وی در ادامه گفته است: »امضاهای 
و  است  موجود  ما  نزد  که  افراد  این 
همچنین کلمه بحیرایی در گذرنامه با 
آنچه در سندهای جعلی منتشر شده 

متفاوت است و با آنها مغایرت دارد.«
اشاره پسر قالیباف به انتشار اسنادی 
آپارتمان  واحد  دو  بر خریداری  مبنی 
یک خوابه با پلاک  های ۱۶۲ و ۱۶۱ در 
طبقه ۲۲ مجتمع ای )A(  اسکای لند 
توسط امیررضا بحیرایی، داماد قالیباف، 
قرارداد  که  است  بحیرایی  محمد  و 
شرکت  با  را  آپارتمان  پیش خرید 
مبلغ ۲۰  به  واحد مسکونی  فروشنده 

میلیون لیر ترکیه امضا کرده اند.
خامنه ای  تلویحی  حمایت  با  حالا 
با  همراه  قالیباف،  بودن  »انقلابی«  از 
نظر  به  که  قالیباف  خود  تهدیدهای 
همین حمایت  پشتوانه ی  به  می رسد 
دارودسته ی  امروز  می گیرد،  صورت 
رئیس مجلس شورای اسلامی در ابراز 
نظر نسبت به »سیسمونی  گیت« جری تر 
شده  و کاملا »انقلابی« از رئیس مجلس 

انقلابی حمایت کرده اند.
روزنامه »همشهری« در همین ارتباط 
و  ما حجت شرعی  »آیا  است:  نوشته 
قانونی برای سرک کشیدن در زندگی 
خصوصی مردم داریم؟ می گویند مسئول 
با آدم عادی فرق دارد. بله فرق دارد. اما 
این تفاوت حجتی برای سرک کشیدن 

ماست؟!«
یادداشت  این  از  دیگری  بخش  در 
پیشنهاد به لاپوشانی اقدامات مقامات 
نیز داده شده و »همشهری« طلبکارانه 
نوشته است: »چه کسی گفته خطا در 
خفا را ما حق داریم علنی کنیم؟ روشن 
است که این دو تفاوت دارند. کسی که 
در خفا خطایی کرده با کسی که بی محابا 
در علن خطا می کند یکی است؟ آیا ما 
حق داریم خطای پنهان فرد را علنی 
فرد  چرا خطای  کنیم؟  منکر  از  نهی 
حجت  کدام  با  کردیم؟  اجتماعی  را 

شرعی؟«
قالیباف  حامی  نو«  »صبح  روزنامه 
نیز در تیتر یک روز چهارشنبه خود با 
اشاره به سخنان خامنه ای به دانشجویان 
نوشت: »در مطالبه گری با دشمن مخرج 
استناد  همین  نکنید!«  پیدا  مشترک 
سخنان  واقعا  که  می دهد  نشان  نیز 
خامنه ای بدون اینکه اشاره ای به قالیباف 
و »سیسمونی گیت« بکند، توصیه به 
سکوت بوده است تا مبادا »دانشجویان« 
با »دشمن مخرج مشترک« پیدا کنند!

فعال  حقیقت پور  منصور  پیشتر 
انتقاد  از مردم  سیاسی اصولگرا حتی 
فرزندان  »مگر  که  بود  گفته  و  کرده 
دیگران یا مردم عادی نمی روند لباس 
افرادی که چهار میلیارد  این  بخرند؟ 
دلار پول ایران را برده و در ترکیه خانه 
خریدند، مقامات جمهوری اسلامی  اند 
یا مردم عادی؟ افرادی به آقای قالیباف 
انتقاد کنند که خودشان زخمی نباشند 
لباس  خارج  از  فرزندانشان  برای  و 
برای  که  افرادی  مگر  باشند.  نخریده 
روند،  می  آنتالیا  به  فلانی  کنسرت 
ابی  کنسرت  برای  نمی کنند؟  خرید 
پول  و  نمی روند  منتقدان  این  همه 
انتقاد  باید  مردمی  نمی کنند؟  خرج 
کنند که خودشان گرفتار این فعل بد 

نشده باشند!«
اینهمه در حالیست که اتفاقا رسانه ها 
و به اصطلاح فعالان سیاسی هستند که 
به عنوان به اصطلاح مدافعان مردم و یا 
»بیت المال« می بایست مدعی مسئولان 
شوند! ولی طبق معمول در جمهوری 
اسلامی همه چیز برعکس است: رسانه ها 
مقامات  از  دفاع  در  سیاسی  فعالان  و 
فاسد و ناکارآمد رژیم از مردم طلبکار 

هم می شوند!
از  حمایت ها  و  اعتراض ها  حالا 
»سیسمونی گیت« در حالی با توصیه ی 
خامنه ای به نفع قالیباف تمام شده که 
که  نیست  باری  آخرین   و  اولین  این 
فساد مقامات رژیم افشا می شود و آب 
از آب تکان نمی خورد. تازه، افشاگران 
و جامعه تهدید هم می شوند! خامنه ای 
نیز در این میان در قامت میانجی ظاهر 
می شود و البته همیشه طرف حلقه های 
فساد و گروه های مافیایی و رانتخواران 
و  و فسادزا  فاسد  نظام  تا  را می گیرد 
به  گستاخی  بماند.  پابرجا  فاسدپرور 
جمهوری  مقامات  که  رسیده  جایی 
اسلامی حتی برای فریبکاری نیز تلاش 
نمی کنند! بلکه باندهای خود را به جان 

مردم و افکار عمومی می اندازند.

همه مردان فاسد »رهبری«؛ ماستمالی کردن
 »سیسمونی گیت« و طلبکار شدن »انقلابیون« از مردم!

تحرکات نیروهای طالبان نزدیک مرزهای شرقی ایران

مجدد  تعرض  از  =پس 
نواحی  به  طالبان  نیروهای 
مرزی شرق ایران و تحرکات 
ضدامنیتی آنها حوالی گمرک 
»دوغارون«، یگان های زرهی 
ارتش جمهوری  هوانیروز  و 
اسلامی به آن مناطق اعزام 

شدند.
تریلی  راننده های  =به 
تانکرهای  و  کامیون ها  و 
سوخت در گمرک دوغارون 
آن  باید  که  کرده اند  اعلام 

منطقه را تخلیه کنند.
=وزارت دفاع طالبان ادعا 
میان  مرزی  تنش های  کرد 
فروکش  افغانستان  و  ایران 
کرده و اوضاع در این مرز به 
است  برگشته  عادی  حالت 
اما سخنگوی وزارت خارجه 
جمهوری اسلامی از وضعیت 
مرزهای شرقی ابراز نگرانی 

کرده است.
=همزمان با این تنش ها 
جمهوری  خارجه  وزارت 
اسلامی با استقرار فرستاده 
طالبان در سفارت افغانستان 

در تهران موافقت کرد.
»جمهوری  =روزنامه 
اسلامی« چاپ تهران با انتقاد 
از سیاست های نظام در قبال 
به  طالبان  تروریست های 
این  اقدامات  از  فهرستی 
گروه علیه جمهوری اسلامی 
»آنان  گفته  و  کرده  اشاره 
که شعار تعامل با طالبان را 
می دادند خوب است بیایند 
سیاست  این  دستاورد های 
فهم  قابل  و  شفاف  را  خود 

ارائه بدهند.«

نیروهای  بین  تنش ها  افزایش  با 
نیروهای  و  اسلامی  جمهوری  مرزی 
تانک های  افغانستان  مرز  در  طالبان 
لشکر ۸۸ نیروی زمینی ارتش از زاهدان 

به مرز دوغارون اعزام شدند.
آن  در  هوانیروز  هلی کوپترهای 
مانورهای  و  گشتی  پروازهای  مناطق 
مرزی  و هنگ  کرده  آغاز  را  پوششی 
انقلاب  پاسداران  سپاه  یگان های  و 
اسلامی به حالت آماده باش درآمده اند.
راننده های  به  حاکیست  گزارش ها 
تریلی و کامیون ها و تانکرهای سوخت 
در گمرک دوغارون اعلام کرده اند که 

باید آن منطقه را تخلیه کنند.
هرچند وزارت دفاع طالبان ادعا کرده 
تنش های مرزی میان ایران و افغانستان 
در مرز »اسلام قلعه« در غرب ولایت 
هرات فروکش کرده و اوضاع در این مرز 
به حالت عادی برگشته اما منابع داخلی 
در ایران این موضوع را تأیید نمی کنند.

تروریست های  گرفتن  قدرت  با 
طالبان در افغانستان، مرزهای شرقی 
با تهدید روبرو شده و در  بارها  ایران 
مواردی نیروهای طالب به پاسگاه های 
تعرض  اسلامی  جمهوری  مرزی 

کرده اند.
مقامات  که  حالیست  در  اینهمه 
مشروعیت  برای  اسلامی  جمهوری 
بخشیدن به حکومت اسلامی طالبان در 
افغانستان و  تشکیل »امارت اسلامی« 
اقدامات زیادی کرده و با پهن کردن 

تروریست های  پای  زیر  قرمز  فرش 
طالبان برای آنان سنگ تمام گذاشتند. 
در همین ارتباط، با چراغ سبز نهادهای 
امنیتی رژیم ایران بود که وزارت خارجه 
جمهوری اسلامی ورود سه دیپلمات 
سفارت  در  استقرار  برای  را  طالبان 

افغانستان در تهران پذیرفت.
اردیبهشت   5 فغانستان  ا منابع 
گزارش دادند وزارت خارجه جمهوری 
اسلامی ورود این سه طالب را پذیرفته 
اما فقط یک نفر فعلًا به ایران رفته و 
دو نفر دیگر شاید بعداً به ایران بروند.

حتا   می  سلا ا ی  ر جمهو
کنسولگری های افغانستان در مشهد و 
زاهدان را نیز به طالبان سپرد. پس از 
پاکستان، قطر، ترکمنستان و روسیه، 
پنجمین حکومتی  اسلامی  جمهوری 
است که دیپلمات های طالبان را برای 
نمایندگی های  و  سفارت ها  در  کار 

کنسولی افغانستان پذیرفته است.
ایران  اسلامی  جمهوری  مقامات 
نیروهای  مرزی  تعرضات  بر  تنها  نه 
طالبان به پاسگاه های مرزبانی سرپوش 
می گذارند بلکه برای ماستمالی کردن 
سعید  شند.  می ترا نیز  نه   بها آن 
خارجه  وزارت  سخنگوی  خطیب زاده 
اقدامات  توجیه  جمهوری اسلامی در 
ضدامینتی طالبان در مرزهای شرقی 
مرز  در  ما  »مرزداران  می گوید،  ایران 
داخلی  اوضاع  خاطر  به  افغانستان  با 
افغانستان و ناآشنایی احتمالی برخی 
در  حاکمه  هیأت  مرزی  ماموران  از 
آنها  با  خویشتنداری  با  افغانستان 

برخورد کرده اند!«
به  طالبان  نیروهای  تعرض  از  پس 
تأکید کرد  مرز دوغارون، خطیب زاده 
»تکرار این قضیه جای نگرانی جدی 
باعث  امیدواریم خویشتنداری  دارد و 
سوء برداشت طرف مقابل نشده باشد!« 
در همین ارتباط او »تعرض« را در حد 
»عدم آموزش« پایین آورده و پیشنهاد 
به  را  تعلیمات  داریم  »آمادگی  داده 

مرزبانان افغانستان بدهیم!«
پذیرفتن  توجیه  در  خطیب زاده 
دیپلمات  عنوان  به  طالبان  اعضای 
در تهران نیز می گوید »این اقدام در 
به  ربطی  و  عادیست  اموربین الملل 
حکومت  عنوان  به  طالبان  شناسایی 
رسمی افغانستان ندارد… سفارتخانه 
افغانستان با آمار چند هزار مراجعه کننده 
روبرو است و تعداد زیادی کارمند لازم 
کارهای  کنیم  مساعدت  باید  و  دارد 
این سفارتخانه بعد از پایان ماموریت 

کارکنان شان نخوابد.«
جمهوری  منیتی  ا ه های  دستگا
اشغال دوباره ی  از  اسلامی حتا پیش 
اوت  در  طالبان  توسط  افغانستان 
۲۰۲۱ با شماری از رهبران طالب در 
ارتباط بودند و بعضی از آنها به همراه 
خانواده هایشان در ایران اقامت داشتند 

یا در رفت و آمد بودند.
ن  جریا اسلامی  جمهوری  در 
تطهیرکننده ی طالبان فقط اصولگرایان 
ولایتمدار نیستند و جریان اصلاح طلب 
نیز از این اقدام حکومت استقبال کرده 
کیهان  روزنامه  که  مقاله ای  در  است. 
چاپ تهران منتشر کرد تأکید شد که 
طالبان امروز با طالبانی که سر می برُید، 

تفاوت  دارد!
از  گفتنی است که چند ماه پیش 
عبدالستار حسینی  افغانستان  سقوط 
در  کشور  این  پارلمان  نمایندگان  از 
نطقی گفت »طالبان از سوی سازمان 
سپاه  و  پاکستان  نظامی  اطلاعات 
پاسداران حمایت می شود و از مرزهای 
ایران سلاح وارد افغانستان شد و وزارت 
خارجه باید سفیر ایران را احضار کند.«
اکنون 9 ماه پس از به قدرت رسیدن 

دوباره ی طالبان، آنها نتوانسته اند امنیت 
سلسله  کنند.  برقرار  افغانستان  در  را 
بمب گذاری ها در شهرهای مختلف این 
کشور به ویژه در مناطق شیعه نشین 
مذهبی  و  قومی  قتل های  افزایش  و 
در  تروریست ها  استقرار  پیامدهای  از 
افغانستان است که بر مشکلات موجود 

آن بیش از پیش افزوده است.

طالبان و داعش تروریست هایی 
در یک سنگرند

روزنامه »جمهوری اسلامی« چاپ 
و  داعش  »عنوان  می نویسد  تهران 
طالب یک بازی سیاسی است« و هر 
دو آنها در یک اردوگاه نظامی آموزش 
مبنای  با یک  و در یک سنگر،  دیده 
فقهی و مذهبی جنگیده اند. فقط برای 
عوض  عنوان  خود،  مخالفین  کشتن 
می کنند… گاه تحت عنوان طالب و 
گاه تحت عنوان داعش، مخالفین خود 

را می کشند.«
کشتار  به  اشاره  با  روزنامه  این 
شیعیان در افغانستان می نویسد »آنان 
که شعار تعامل با طالبان را می دادند 
این  دستاورد های  بیایند  است  خوب 
فهم  قابل  و  شفاف  را  خود  سیاست 

ارائه بدهند.«
روزنامه جمهوری اسلامی فهرستی از 
اقدامات طالبان علیه جمهوری اسلامی 
از جمله حمله به کنسولگری رژیم ایران 
در کابل و هرات و حمله به آخوندها در 
مشهد و عدم پرداخته حقابه هیرمند 
و حذف نوروز را برشمرده و می نویسد 
»بجای مهمل بافی و تهمت واهی بیایید 
طالبان[  از  دفاع  ]در  خود  کارنامه  از 

دفاع کنید.«
خبرگزاری دولتی »ایرنا« نیز با طرح 
از  واقعا  طالبان  »آیا  که  پرسش  این 
تامین امنیت افغانستان ناتوان است؟« 
طالب ها  استقرار  از  بعد  کرده  تأکید 
بدتر  امنیتی  وضعیت  کشور  این  در 

شده است.
در این گزارش به نقل از عبدالرحیم 
که  هزاره ها  قومی  رهبران  از  شهید 
شیعه هستند آمده تقدیر سراج الدین 
حقانی وزیر داخلی طالبان از گروه های 
را  انتحاری  عملیات  رسماً  انتحاری 
تشویق و ترویج کرده و اینگونه تبلیغ ها 
برای  را  تروریسم  و  انتحار  بازار  طبعاً 

کشتن مردم گرم تر می کند.
این نداهای مخالفت در رسانه های 
داخلی و دولتی علیه ارتباط و پشتیبانی 
اسلامی  جمهوری  توسط  طالبان  از 
مقامات  از  شماری  که  حالیست  در 
جمهوری اسلامی این گروه تروریستی 

را »جنبش اصیل« منطقه می  دانند.
حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه 
جمهوری اسلامی می گوید که در حال 
حاضر ایران میزبان پنج میلیون شهروند 

افغانستان است.
مهاجر  د  تعدا ین  ا وضعیت  ما  ا
مشخص  ن  ا یر ا ر  د نی  نستا فغا ا
نیست. شمار زیادی از آنها در حومه 
شهرستان ها در بدترین شرایط زندگی 
سپاه  که  افغانستانی  ده ها  می کنند. 
پاسداران انقلاب اسلامی آنها را برای 
جنگ به سوریه اعزام کرده بود به ایران 
بازگشته اند و بدون آنکه درآمدی داشته 
زندگی  مختلف  شهرهای  در  باشند 
می کنند. نسل جوان افغانستانی هایی 
که در ایران اقامت دارند سرخورده اند 
و با انواع و اقسام تبعیض ها و تحقیرها 
روبرو هستند و امیدی به آینده ندارند 
اینکه گروه های تروریستی  و احتمال 
برای تطمیع آنها اقدام کنند زیاد است. 
اینها همگی تهدیدات بالقوه ای هستند 
که منشاء آنها سیاست های فرقه ای و 

ناکارآمد جمهوری اسلامی است.

طالبان؛  تحرکات  با  مقابله  برای  افغانستان  مرز  در  ارتش  زمینی  نیروی  استقرار 

جمهوری اسلامی نگران اقدامات 
»برادرخوانده های تروریست«



بدون شمارۀ صفحه  - شماره 18۲5 
جمعه 9 تا ۱5  ا ردیبهشت ماه ۱۴۰۱خورشیدی

آموزش لاک زدن 
حرفه ای در خانه

لاک زدن را همه خانم ها و دخترخانم ها در هر سنی که 
باشند دوست دارند و برایشان جزو یکی از کارهای لذت بخش 

است، اما گاهی نتیجه کار خیلی رضایت بخش نیست زیرا نمی توانند 
تمیز و حرفه ای لاک بزنند نگران نباشید در اینجا تکنیک های حرفه ای لاک 

زدن را به شما می گوییم تا بتوانید مانند آرایشگرها بی عیب و نقص لاک بزنید.
در ادامه در ۱۰ مرحله به صورت تصویری لاک زدن حرفه ای را به شما آموزش 

می دهیم با ما همراه باشید.
1- ناخن هایتان را از هرگونه لاک و چیزهای دیگر به خوبی پاک کنید و با ناخن های 

تمیز لاک زدن را آغاز کنید.
۲- یک لایه برق ناخن به ناخن هایتان بزنید تا از شکستن ناخن هایتان جلوگیری کرده باشید.

3- حالا باید یک قطره از لاک تان را در مرکز ناخن تان قرار دهید یعنی کمی پایین تر 
از ریشه ناخن، فرقی نمی کند لاک تان مات باشد یابراق و اکلیلی.

4- در این مرحله باید به آرامی قطره لاک روی ناخن تان را کمی به سمت ریشه 
ناخن هل دهید.

5- قلم لاک تان را به طور مستقیم از بالا به سمت پایین و تا نوک ناخن بکشید.
۶- در ششمین مرحله طبق تصویر باید به پایه ناخن برگردید و قلم لاک تان 

را به صورت منحنی حرکت دهید.
7- وقتی انحنا را کشیدید باید قلمو را از بالا تا پایین ناخن تان 

بکشید.
8- مرحله شش را تکرار کنید
۹ - مرحله هفت را تکرار کنید.

1۰- برق ناخن بزنید.

زنان  شاخص

نگاه کن
تمام هستیم خراب می شود

شراره ای مرا به کام می کشد
مرا به اوج می برد

مرا به دام می کشد
نگاه کن

تمام آسمان من
پر از شهاب می شود

تو آمدی ز دورها و دورها
ز سرزمین عطرها و نورها

نشانده ای مرا کنون به زورقی
ز عاجها، ز ابرها، بلورها
مرا ببر امید دلنواز من

ببر به شهر شعرها و شورها ...

لنزهای نفوذپذیر
این لنزها که  GP یا RGP نامیده 
لنزهای  شبیه  و  سخت  که  می شوند 
PMMA هستند اما چون متخلخل 
هستند به اکسیژن اجازه عبور می دهند 
و به همین دلیل شما می توانید نسبت 
به لنزهای PMMA  بیشتر احساس 

راحتی کنید.
آنها در سال ۱9۷۸،  زمان معرفی  از 
جایگزین  اساساً  نفوذپذیر   لنزهای 
لنزهای   شدند.   PMMA لنزهای  
به  نیز نسبت  اغلب دید بهتری   GP
نوع هیدروژل نرم و سیلیکون فراهم 
می کنند به خصوص اگر دید چشم های 

شما آستیگمات باشد.
لنزهای ترکیبی

لنزهای ترکیبی طوری طراحی شده اند 
که نرمی  لنزهای سیلیکون یا هیدروژل 
را همراه با شفافیت  لنزهای نفوذپذیر 
ترکیبی دارای  لنزهای  باشند.  داشته 
با  اکسیژن  نفوذ  مرکزی  ناحیه  یک 
دامنه ای از مواد هیدروژل یا سیلیکون 

هستند.
درصد  تنها  ویژگی ها،  این  وجود  با 
کمی از افراد از لنزهای ترکیبی استفاده 
این  که  دلیل  این  به  شاید  می کنند 
لنزهای  از  گران تر  و  سخت تر  لنزها 

هیدروژل نرم و سیلیکون هستند. 
 PMMA گفتنی است که  لنزهای
از پلاستیک محکم به نام پلی اتیلن 
ساخته   )PMMA ( کریلات  متا
جایگزینی  عنوان  به  که  می شود 
متزلزل  نیز  پنجره ها  در  برای شیشه 
تجاری  علائم  زیر  و  می رود  کار  به 
گلاس  پلکسی  و  چشم انداز  لوسیت، 

قرار می گیرد.
لنزهای PMMA نور عالی دارند، اما 
اکسیژن را به چشم منتقل نمی کنند و 
سازگاری با آنها دشوار است. این لنزها 
که اکنون دیگر قدیمی  شده اند عملًا با 
لنزهای GP جایگزین شده و به ندرت 

امروزه تجویز می شوند.
لنزهای  درصد   ۶۴  ،۲۰۱۷ سال  در 
بینایی که در آمریکا تجویز شده بودند، 
و  بودند  سیلیکون  هیدروژل  لنزهای 
)هیدروژل(،  نرم  لنزهای  آن  از  پس 
لنزهای نفوذپذیر )۲۲ درصد(، لنزهای 

یی  بینا ی  ها لنز
انتخابی عالی برای تقریباً 
همه کسانی است که نیاز به تصحیح 
بینایی دارند و نمی خواهند عینک به 
چشم بزنند و یا تحت عمل جراحی 
ادامه  در  آنچه  گیرند.  قرار  لیزر 
شما  که  هستند  اصولی  می خوانید 
در صورتی که علاقمند به استفاده 
از لنز بینایی هستید می بایست قبل 

از مراجعه به چشم پزشک بدانید.
لنزهای  دهنده  تشکیل  مواد 

بینایی
اولین نکته در انتخاب لنز این است 
که بدانید  کدام لنز بهتر از همه نیاز 
شما را برطرف می کند. پنج نوع لنز 
چشم  براساس نوع موادی که ساخته 

می شوند وجود دارد: 
لنزهای نرم ژله ای

این لنزها از پلاستیک حاوی آب و 
اند. این لنزها  ژلاتین تشکیل شده 
هستند  انعطاف پذیر  و  نازک  بسیار 
مطابقت  چشم  جلویی  سطح  با  و 
دارند. لنزهای هیدروژل که در اوایل 
دهه ۱9۷۰ معرفی شدند، محبوبیت 
زیادی پیدا کردند، به این دلیل که 

معمولاً خیلی راحت هستند.
تنها جایگزین آن هم لنزهای  سفت 
بود که از پلاستیک PMMA تهیه 
شده اند. لنزهای PMMA معمولاً 
آنها  با  تا  می کشد  طول  ها  هفته 
آن  از  افراد  برخی  و  شوید  سازگار 

استفاده می کنند.
لنزهای سیلیکون 

این لنزها یک نوع پیشرفته از لنزهای 
لنزهای  از  بیشتر  که  هستند  نرم 
هیدروژل با چشم مطابقت دارند و 
قرنیه  برای  بیشتری  اکسیژن  حتی 
فراهم می کنند. لنزهای  سیلیکون 
در سال ۲۰۰۲ معرفی شدند و اکنون 
محبوب ترین لنزهای شناخته شده به 

شمار می روند. 

فروغ فرخزاد

 مهناز محمدی
)1353-تهران(

فعال  و  مستندساز  محمدی  مهناز 
نخستین  است.او  ایرانی  زنان  حقوق 
فیلم مستند کوتاه خود را با نام »زنان 
بدون سایه« در سال ۱3۸۲ ساخت. 
این فیلم که درباره زنان ساکن یک 
آسایشگاه روانی است، جایزه بهترین 
آورد. دست  به  را   FFFB فیلم 

فیلم های مستند او در جشنواره های 
فیلم  جشنواره  جمله  از  مختلفی 
تورنتو،زوریخ و … به نمایش درآمده 

و برنده جایزه شده است.
محمدی در دهه 9۰ دست کم پنج بار 
بازداشت  خود  فعالیت های  به دلیل 
فعالیت های  او  شده است.  زندانی  یا 
اجتماعی اش را با کار در مجله سروش 
علاقه  دلیل  به  او  کرد.  آغاز  نوجوان 
به سرعت  نوشتن،  و  قصه گویی  به 
رادیو  نوجوان  و  کودک  گروه  جذب 
ایران به عنوان نویسنده شد. او که در 
دانشگاه در رشته روانشناسی تحصیل 
عنوان  به  سالگی  در ۲۰  کرده است، 
فیلم  برنامه ریز  و  کارگردانی  دستیار 
مشغول به کار شد. او فیلم سازی را از 
سال ۱3۸۲ با مستند زنان بدون سایه 

آغاز کرد. مهناز محمدی در تاریخ ۲3 
آبان ماه 9۲ از سوی شعبه ۲۸ دادگاه 
انقلاب تهران به اتهام تبلیغ علیه نظام 
و اجتماع و تبانی توسط قاضی مقیسه 

به پنج سال حبس محکوم شد.
بود  توانسته  که  »کوچ نامه«  فیلم 
اعتصامی  پروین  فیلم  در جشنواره 
هیئت  ویژه  جایزه  برنده  ایران،  در 
عنوان  به  بعد  مدتی  شود،  داوران 
یکی از اتهامات کارگردان در دادگاه 
فیلم  مقیسه  شد.قاضی  مطرح 
وضعیت  سیاه نمایی  را  کوچ نامه 

ایران نامید.
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اگر وضع و فرم بدن تان را تصحیح 
کنید و صاف و راست باشید،  به شما 
کمک  و  می دهد  نفس  به  اعتماد 
برسید.  نظر  به  می کند کمی لاغرتر 
هستید  مجبور  گاهی  حال،  این  با 
پشت  ویژه  به  یا  و  باشید  خمیده 
می شوند  آویزان  شانه ها  کامپیوتر 
اگر  می کند.  قوز  ناخودآگاه  آدم  و 
هنگام نشستن قوز می کنید و کمر 
شما دچار خمیدگی شده، با انجام 
قوز  می توانید  ساده  تمرینات  این 
برطرف  یا  و  دهید  کاهش  را  خود 

کنید.

1۰ روش آسان برای بهبود وضعیت 
بدن و رفع قوز کمر
1. با خوشامدگویی

قرار  پشت سر خود  را  دست هایتان 
بهم  را  دست هایتان  کف  و  دهید 
خط  یک  که  است  مهم  بچسبانید. 
مستقیم از بازوهایتان از یک آرنج به 
طرف دیگر درست کنید. شانه ها باید 

بهم نزدیک شوند. این موقعیت را به 
مدت ۱۰ ثانیه نگه دارید.

۲. تمرین قفل
یک دستتان را پشت کمر خود قرار 
دهید. دست دیگر را بلند کنید و آن را 
نزدیک تیغه کتف قرار دهید که روی 
آرنج خم شده است. دست هایتان را 
در یک قفل فرو کنید و آرنج تان را 
بالا بکشید. پس از 5 ثانیه دست ها 

را تغییر دهید.
3. چرخش بالاتنه

بدون حرکت دادن بدن، دست هایتان 
را پشت سر خود قرار دهید و بالاتنه 
تا  بچرخانید  چپ  سمت  به  را  تان 
شانه هایتان در زاویه مستقیم با پشتی 
صندلی قرار داشته باشد. این موقعیت 
را برای 5 ثانیه نگه دارید و برای سمت 

راست هم تکرار کنید.
4. خم شدن

در لبه صندلی بنشینید و دست هایتان 
را پشت سر خود قرار دهید. از ستون 
فقرات خم شوید و به سقف نگاه کنید. 
آهسته سر خود را عقب بکشید و به 
بالا نگاه کنید، تا زمانی که به پشتی 

صندلی برخورد کنید.

بنشینید تا بالانس 
خود را حفظ کنید. پس 

از انجام هر تمرین در این موقعیت 
بنشینید.

۹. وزنه روی کمر
زمانی که پشت کامپیوتر کار می کنید، 
چیزی را پشت خود آویزان کنید تا 
شما را عقب بکشد و باعث شود ستون 

فقرات خود را صاف نگه دارید.
1۰. وزنه روی قفسه سینه

انجام  را  خانه  کارهای  که  زمانی 
می دهید، کوله پشتی سنگینی را به 
جلوی خود آویزان کنید. بدن شما 
برای مقابله با وزنه و کشیدن شانه ها 
به سمت تعادل، به عقب کشیده شده 

و صاف می شود.

نکات مهم برای رفع قوز
همچنین باید به خاطر داشته باشید 
به  تنها  نه  شما  بدنی  حالت  که 
عضلاتتان بستگی دارد، بلکه بستگی 
قفل  و  شما  دندان های  وضعیت  به 
به  تمرینات  و  دارد  نیز  آنها  شدن 
خلاص  برای  است  ممکن  تنهایی 
شدن از حالت خمیدگی و قوز کافی 
خود  دندانپزشک  با  پس  نباشد. 
مشورت کنید تا مشکل قفل شدن 
و انسداد دندان ها را را تحت نظارت 

حرفه ای حل کنید.
کلسیم  میزان  و  ویتامین  اهمیت 
مناسب را برای مراقبت از استخوان ها 
 . نکنید موش  ا فر هیچه ها  ما و 
درمان های ساده می توانند سلامتی 

شما را بهبود بخشند.

خوراکی های مفید
بهترین دستور غذایی شامل این موارد 
است: شیر و محصولات لبنی؛ میوه ها 
و سبزیجات غنی از منیزیم و پتاسیم؛ 
تمام حبوبات و دانه ها؛ غذاهای غنی 

از امگا3.

5. با ایستادن
همانطور که در تصویر نشان داده شده، 
بایستید. دقت کنید که دیوار را با هر 
دو تیغه شانه، کفل و ساق پا احساس 
کنید. عضلات شکم را فشار دهید و 

چندین بار نفس عمیق بکشید.
۶. حالت افتاده

این تمرین با تمرین قبلی ادامه دارد. در 
حالی که هنوز کنار دیوار ایستاده اید، 
بازوهایتان را در طرفین قرار داده و به 
آرامی  خم شوید بدون اینکه زانوهایتان 
را خم کنید. این وضعیت را به مدت ۱۰ 

ثانیه نگه دارید.
منقبض  را  7. عضلات شکم خود 

نگه دارید
کمر  ماهیچه های  توسط  بدن  حالت 
و ماهیچه های شکمی  بطور برابر نگه 
عضلات  که  زمانی  می شود.  داشته 
می دارید،  نگه  منقبض  را  خود  شکم 
به خودی خود صاف می ایستد.  کمر 
یا  دامن  یک  یا  و  پهن  کمربند  یک 
حفظ  به  سفت  و  پهن  کمر  با  شلوار 

ماهیچه های شکمی  شما بطور صحیح 
کمک می کند.

8. ژست و حالت نشستن مناسب
را  پا  بنشینید، یک  لبه صندلی  روی 
که  جایی  تا  دهید  قرار  صندلی  زیر 
این  بکشید.  را  دیگری  و  می توانید، 
حالت به شما کمک می کند که صاف 

نکاتی درباره لنزهای بینایی چند تمرین ساده برای رفع قوز و کمر خمیده 
و  درصد(   ۱۱( ترکیبی  یا  هیبرید 
لنزهای PMMA   )۱ درصد( بودند.

لنزهایی مطابق با زمان
لنز  از  تا سال ۱9۷9 هر کسی که 
بینایی استفاده می کرد، می بایست هر 
شب آنها را برداشته و تمیز می کرد. 
زمان  اساس  بر  لنز  نوع  دو  اکنون 

استفاده طبقه بندی می شوند: 
که  روزانه  استفاده  برای  لنزهایی 

می بایست شب ها برداشته شوند.
می توان  که  شده  تمدید  لنزهای 
بدون  متوالی  روز  هفت  معمولاً 

برداشتن می توان استفاده کرد. 
 3۰ تا  گاهی  که  مداوم  لنزهای 
استفاده  آنها   از  شبانه روزمی توان 
استفاده  زمان  حداکثر  این  و  کرد 
از لنزهای بینایی است که از سوی 
پزشکی  نهادهای  و  متخصصان 

مربوطه اعلام شده است.
چه زمانی باید لنزهای چشم را 

عوض کرد؟
لنزهای  مناسب،  مراقبت  با  حتی 
باید  نرم  لنزهای  به خصوص  چشم 
از  تا  شوند  تعویض  مرتب  بطور 
عفونت های  خطر  و  آن  آلودگی 
لنزهای  شود.  جلوگیری  چشمی 
نرم این طبقه بندی کلی را دارند که 
پس از چه مدت مصرف باید آنها را 

دور انداخت:
لنزهای روزانه: پس از یک روز دور 

ریخته می شوند. 
دو  هر  با  تکرار مصرف:  لنزهای 
هفته یا زودتر دور انداخته می شوند. 
لنزهای تعویضی مکرر: به صورت 
ماهانه یا فصلی دور ریخته می شوند. 
استفاده  )قابل  سنتی  لنزهای 
مجدد(: هر شش ماه یا بیشتر دور 

ریخته می شوند. 
لنزهای  نفوذپذیر نسبت به لنزهای 
مانند  و  مقاوم هستند  بیشتر  دیگر 
لنزهای نرم زود دور انداخته نمی شوند. 
یک  می توانند   GP لنزهای  اغلب، 
سال یا بیشتر استفاده شوند تا نیاز 
باشند.  داشته  شدن  جایگزین  به 

طرح های متنوع لنز
هیدروژل  لنز  دو  )هر  نرم  لنزهای 
سیلیکون(  هیدروژل  و  استاندارد 
انواع  در  نظر،  مورد  هدف  به  بسته 
دسترس  در  طرح ها  از  مختلفی 

هستند به فروش می رسند:
لنزهای کروی دارای همان قدرت لنز 
در کل بخش نوری لنز از نزدیک بین 

تا دوربین هستند.
لنزهای نرم دارای قدرت متفاوتی از 
اصلاح آستیگماتیسم تا نزدیک بینی 

یا دوربینی هستند.
نیز  چندضلعی  ی  ها لنز برخی 
را  آستیگمات  دیدهای  می توانند 

اصلاح کنند. 
نیز وجود دارند که  زیبایی  لنزهای 
شامل لنزهای رنگی برای تغییر و یا 
افزایش رنگ چشم استفاده می شوند.
لنزهای رنگی در هالووین، سینما و 
تئاتر و دیگر ارتباطات مورد استفاده 

قرار می گیرند.
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مردان  شاخص

عطر تن درخت/ اندام نازنین بلندش
گرمای عاشقانه ی خونش/ پستان غنچه اش

ساق خوش کشیده ی موزونش
در من ، بهار سبز نوازش را بیدار می کند

گویی در انحنای کمرگاهش
در تنگنای جامه ی کوتاهش

یک چشم یا دهان یا زین دو مهربانتر : یک دل
یک آشیان کوچک پنهان
سرچشمه ی طلوع و تولد

لبریز از محبت خورشید
با من حدیث شیفتگی را تکرار می کند

من ، عاشق جمال درختم
دردش به جان عاشق من باد

اندیشه اش موافق من باد

علی یونسی
رشته  دانشجوی  یونسی  علی 
مهندسی کامپیوتر دانشگاه صنعتی 
نقره  مدال  برنده  او  است.  شریف 
المپیاد نجوم کشوری در سال ۱395 
المپیاد  طلای  مدال  همچنین  و 

جهانی نجوم در سال ۱39۶ است.
فروردین   ۲۲ جمعه  شامگاه  در  او 
۱399 توسط مأموران لباس شخصی 
شد.در  بازداشت  سپاه  اطلاعات 
غلامحسین   ۱399 اردیبهشت   ۱۶
اسماعیلی سخنگوی قوه قضائیه بدون 
او و یکی دیگر  اتهام  او  نام  اشاره به 
ارتباط  را  بازداشتی  دانشجویان  از 
و  ایران  خلق  مجاهدین  سازمان  با 
بیان  اقدامات خرابکارانه  برای  تلاش 
کرد.اولین جلسه دادگاه علی یونسی 
روز  پس ۴5۰  مرادی  امیرحسین  و 
برگزار   ۱۴۰۰ تیر   5 در  بازداشت 
در 5  دادگاه  نهایی  و در جلسه  شد 
و  یونسی  علی   ،۱۴۰۱ اردیبهشت 
امیرحسین مرادی، که هر دو ۲۲ ساله 
هستند، به اتهامات »افساد فی الارض«، 
»اجتماع و تبانی علیه نظام« و »تبلیغ 
علیه نظام« به ۱۰ سال زندان محکوم 
و  رسانه ها   ۱۴۰۰ آذر  شدند.۱۷ 

شبکه های اجتماعی نزدیک به سپاه 
فارس  از جمله خبرگزاری  پاسداران 
اجباری  اعترافات  از  کوتاهی  فیلم 
و  مرادی  امیرحسین  و  یونسی  علی 
بمب  ساختن  نحوه  درباره  تصاویری 
دی  کردند.در ۲۸  منتشر  خمپاره  و 
جایزه  برندگان  از  تعدادی   ۱۴۰۰
نوبل و محققان دانشگاهی در نامه ای 
آنتونیو  ملل  سازمان  دبیرکل  به 
گوترش خواستار آزادی علی یونسی و 
امیرحسین مرادی شدند. بری بریش و 
رندی شکمن از جمله امضاکنندگان 

این نامه بودند. نادر نادرپور
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نوشیدنی های مفید 
بعد از تمرینات ورزشی

بدن شما طبق برنامه رژیم غذایی تان نیاز به کربوهیدرات 
و پروتئین برای ساخت عضلات دارد. در این قسمت شما با 

برخی نوشیدنی ها که پس از تمرین باید بنوشید آشنا می شوید:.
1- شیر کاکائو :نوشیدن شیر کاکائو به بدن شما در هضم بهتر کمک می کند و 

بعد ان را هیدراته نگه می دارد و می تواند نیازهای بدن چون پروتئین کلسیم چربی 
های سالم و غیر را برطرف کند و همچنین در ساخت عضلات به بدن کمک میکند.

۲- آب نارگیل : آب نارگیل مقدار خیلی کمی چربی دارد و مقدار زیادی پتاسیم دارد و 
پتاسیم برای بدن بسیار مناسب است و می تواند در حفظ تعادل آب بدن کمک کنند.

3- چای سبز :چای سبز صفر کالری دارد و متشکل از آنتی اکسیدان های قوی است که 
به کاهش چربی در بدن کمک می کند و همچنین به کاهش درد و التهاب عضلات کمک 
می کند برخی می گویند که چای سبز یک چربی سوز قوی می باشد ولی فعلاً هیچ علمی 
قطعی آن را اثبات نکرده است و میتواند تا حد زیادی بیماری های قلبی را کاهش دهد.
4- آب میوه : گیلاس برای بدن بسیار مفید است در طی یک مطالعه در نشریه 
نوترینت انگلستان بیان کردند که آب گیلاس فواید زیادی دارد از جمله بهبودی 

عضلات، رفع درد کمر، کاهش درد عضلات و غیره
5- آب سبزیجات : توصیه می شود که اگر خواستید از آب سبزیجات استفاده 

کنید آنها را از بیرون فراهم نکنید، خودتان آن را در خانه هایتان درست 
کنید تا تازه تر باشد و هم مواد شیمیایی در آن استفاده نشده باشد 

آب سبزیجات حاوی برخی ویتامین ها، مواد معدنی و فیتو 
نوتیت ها می باشد حتی اگر شما تمرین نمی کنید 

توصیه می شود که آب سبزیجات را نیز 
ت استفاده کنید. نکا نستن  ا د

اولیه  کمک های  اساسی 
می تواند به معنای واقعی کلمه به نجات 
جان شما و دیگران کمک کند، اگر که 
زمانی در موقعیت اورژانس قرار گرفته 
باشید. پس بهتر است نکاتی را درباره 
چگونگی سنجیدن موقعیت، کارهایی 
که می توانید برای کمک انجام دهید و 
همچنین دانستن تفاوت بین اینکه چه 
چیزی کمک کننده است و چه چیزی 

نیست بدانید.
مهمترین اقدامات کمک های اولیه

1.بریدگی: هنگامی  که با یک بریدگی 
مواجه می شوید، همیشه باید آن را بالاتر 
از سطح قلب خود قرار دهید، این کار 
به  و  می شود  ورم  از  جلوگیری  باعث 

تخلیه مایع در ناحیه بریده شده کمک 
باسن تان  روی  بریدگی  اگر  می کند. 
بالش  کمک  به  و  بکشید  دراز  است، 
قسمت بریده شده را بالا ببرید، اما اگر 
قادر به انجام این کار نیستید، سعی کنید 
آن را در سطح قلب یا نزدیک ترین حد 
ممکن به قلب نگه دارید، به خصوص اگر 

بریدگی با خونریزی زیاد همراه باشد.
۲.سوختگی درجه اول: سوختگی های

عنوان  به  همچنین  اول  درجه   
سوختگی های سطحی شناخته می شوند، 
پوست  بالایی  لایه  روی  بر  فقط  که 
تاثیر می گذارد، اگرچه ممکن است با 
نیستند. جدی  اما  باشند  همراه  درد 
برای درمان، جای زخم را با آب گرم 
بشویید، آب یخ می تواند باعث آسیب 
تمییز  از  بعد  شود.  بافت  به  بیشتری 
کردن سوختگی از کمپرس سرد و یا 

کیسه یخ استفاده کنید.
هنگام وقوع حمله  3.حمله قلبی: 
قلبی، اقدام زودهنگام به کاهش آسیب 
آسپیرین  جویدن  می کند.  کمک 
می تواند به دلیل مهار پلاکت های خون 
چیزی  لخته شدن خون،  موجب  که 
که باعث انسداد سرخرگ ها می شود، 

چوب بطور کامل در پوست تان فرو 
رفته، ابتدا باید محیط اطراف آن را 
ضد عفونی و تمیز کنید و بعد با سوزنی 
یا  موچینی که در آب جوشیده و یا 
با الکل استریل شده، تراشه را بیرون 
تراشه  آوردن  بیرون  از  بیاورید. پس 
چوب  محل را با آب و صابون بشویید.

8.نیش مار: در برنامه های تلویزیونی 
ماری  توسط  کسی  وقتی  فیلم ها  و 
سمی  گزیده می شود، اولین واکنش 
ولی  است!  نیش  جای  مکیدن  آنها 
قبل از انجام این عمل، سم وارد جریان 
مکیدن  و  شده  مارگزیده  فرد  خون 

جای نیش کمک چندانی نمی کند.
زمانی که توسط مار گزیده می شوید، 
مهمترین کار این است که آرام باشید. 
باید ضربان قلب تان را کاهش دهید، 
تا از پخش شدن سم جلوگیری شود 
و به همین نحو استفاده از داروهای 
مسکن می تواند خون را رقیق کند و 

سم سریع تر کار کند.
تا  بگیرید،  تماس  اورژانس  با  فورا 
پادزهر مناسبی برایتان فراهم کنند. 
به  مجبور  برای کمک خواستن  اگر 
باشید  حرکت هستید، توجه داشته 
که راه بروید و از دویدن بپرهیزید تا 
آرام بمانید. اگر برایتان مقدور است ، 
بر روی زخم روغن نارگیل بمالید، زیرا 
می تواند با باکتری ها و انگل ها مبارزه 
کند و بعد جای نیش را با باند ببندید.
کسی  گر  ا تنفس:  انسداد  .۹
تنفس اش متوقف شده باشد، معمولا 
مانعی در راه تنفسی به وجود آمده. 
خواباند،  پشت  به  را  فرد  می بایست 
دهانش را چک کنرد و هرچیزی را 
که می تواند مانع تنفس شده باشد از 

جمله  مایعات را خارج کرد.
برای باز کردن راه تنفس سر را کج 
کنید و چانه را بالا بدهید، دستتان را 
جایی بالای سر و یا نزدیک به پیشانی 
بگذارید و با قرار دادن انگشتتان در 
به فک  فشار  وارد کردن  و  زیر فک 
پایین بدون تکان دادن گردن برای باز 
کردن دهان می توانید فک پایین را 
فشار دهید. این کار باعث می شود تا 
زبان از مسیر تنفس کنار برود و باعث 
کاهش میزان انسداد هوا شود. سپس 
شیب سر را تا زمانی که راه تنفس باز 

شود، حفظ کنید.
آسیب  که  زمانی  زخم:  1۰.جای 
می بینید ممکن است به خاطر باقی 
ماندن جای زشت زخم نگران باشید، 
اما با انجام اقداماتی می توانید از شکل 
کنید.  جلوگیری  زخم  جای  گرفتن 
جوش شیرین به دلیل داشتن خواص 
ضدعفونی کننده از ایجاد جای زخم 
بدون  می تواند  و  می کند  جلوگیری 
عفونت پوست بسته شده روی زخم 

را از بین ببرد.
جوش  با  را  زخم  جای  که  زمانی 
اجازه  باید  می کنید،  درمان  شیرین 
دهید تا زخم در معرض هوای آزاد قرار 
بگیرد؛ علاوه بر این، با مخلوط کردن 
یک  می توانید  شیرین  با جوش  آب 

محلول ضدعفونی کننده تهیه کنید.

مفید باشد.
هنگام مصرف آسپیرین برای کارآیی 
سریع تر باید از دوز پایین دارو استفاده 
کنید و بجای بلعیدن و یا با آب خوردن 
آن را بجوید و در اسرع وقت با اورژانس 

تماس بگیرید.
4.نیش زنبور: اگر زنبور شما را گزید، 
باید نیش را بیرون بکشید. در حالی که 
معمولا اعتقاد بر این است که بیرون 
کشیدن نیش زنبور از پوست میزان سم 
را به حداقل می رساند اما مهمترین چیز 
زمان است! شما باید هرچه سریع تر نیش 
را بیرون بکشید حال با خراشیدن آن یا با 
استفاده از موچین و هر روش دیگری که 

آن را بتوان سریع بیرون کشید.
5.آسیب های چشمی: هنگامی  که 
آسیب می بینید، معمولا اولین کاری که 
باید انجام دهید این است که زخم را 
تمیز کنید. درحالی که وقتی چشم تان 
آسیب می بیند مهمترین کار این است 
که چشمتان را بپوشانید و درخواست 

کمک کنید.

با تلاش برای تمیز کردن چشم تان 
آسیب  خطر  است  ممکن  تنهایی  به 
زدن بیشتر شود و یا یک آسیب دائمی  
اصلی  استثناء  باشد.  داشته  پی  در 
فقط زمانیست که مواد شیمیایی وارد 
چشم تان شده و یا با چشم شما تماس 
باید  این صورت  باشد.  در  پیدا کرده 

چشم تان را بلافاصله با آب بشویید. 
قسمتی  که  زمانی  ۶.شکستگی: 
از بدن تان شکست، سعی نکنید تا آن 
قسمت را صاف کنید بلکه عضو را ثابت 
و بدون حرکت نگه دارید. مهم است که 
آن را در همان حالت ثابت نگه دارید. 
شکستگی ممکن است یک دررفتگی و 
یا یک پیچ خوردگی ساده باشد و شما با 
حرکت آن را بدتر کنید! همیشه برای 
اطمینان از اینکه جراحت خیلی جدی 
از  جلوگیری  برای  حتی  یا  و  نیست 
آسیب بیشتر باید برای درمان پزشکی 

مراجعه کنید.
7.تراشه های چوب: تراشه ها پر از 
میکروب هستند و به آسانی می توانند 
پوست را عفونی کنند. همیشه به یاد 
داشته باشید که هنگام درآوردن تراشه 
تراشه  یک  اگر  باشید.  استریل  چوب 

در  قد  شدن  بلند  ورزش های 
شامل  بزرگسالان  و  کودکان  میان 
ورزش هایی می شود که ایجاد کشش 
می کنند.  ماهیچه ها  و  بدن  در 
سنی  هر  در  شما  به  که  تمریناتی 
بلند  و  راست  قامتی  می کند  کمک 

داشته باشید.
رسیدن به ظاهر بلندتر فقط مربوط 
به وراثت نیست و تمرینات فیزیکی 
زیادی وجود دارند که می توانند در 
حدی که ممکن است قد شما را با 
بلندتر نشان  قامت تان  راست کردن 

دهند.

ده ورزش ساده برای بلندی قد
این ورزش های ساده می تواند به شما 
کمک کند تا بطور طبیعی قدبلندتر 

دیده شوید:
شنا، ورزش های آویزانی، لمس انگشت 
پا در حالت ایستاده، ژست مار کبرا، 
بالاپایین کردن بدن با لگن، طناب، 
شنای خشک، کشش ستون فقرات 
لگد  بالا،  به سمت  پاها راست  جلو، 

نمایشی یا دوچرخه.
شنا

است،  مهم  بسیار  ترکیب  یک  آب 
محققان می گویند نوشیدن آب کافی 
بسیار  بدن  طبیعی  عملکرد  برای 
آب  که  اندازه  همان  به  ضروریست. 
برای درون بدن شما مهم است، یک 
فاکتور مهم در خارج از بدن نیز هست. 
شنا کردن نه تنها انعطاف پذیری بدن 
را افزایش می دهد، بلکه باعث تحریک 
سلول های درون نیز می شود و تمام 
از  شنا  می اندازد.  کار  را  ماهیچه ها 
کودکی و  نوجوانی باعث می شود که 

قد بطور طبیعی افزایش پیدا کند.
ورزش های آویزانی

ورزش های آویزانی بهترین راه برای 
تمرینات  این  است.  قد  افزایش 
افزایش  را  شما  بازوهای  استقامت 
می دهد و راهی برای برقراری ارتباط 
بین تمام ماهیچه های بالاتنه است. 
فرد می تواند پاهای خود را دور یک 
میله بپیچد و استقامت پاهای خود 
را نیز افزایش دهد. سپس اگر روی 
پاهای  می تواند  شود،  آویزان  بازوها 
خود را به سمت بالا بکشد و سپس 
آنها را به حالت عادی برگرداند. تکرار 
می سوزاند.  را  بدن  چربی  کار  این 
از  را  اضافه  چربی  بدن  که  زمانی 
دست می دهد، قد در نهایت بلندتر 

به نظر می رسد.
لمس انگشت پا در حالت ایستاده

و  ایستادن  صاف  شامل  ورزش  این 
سپس خم شدن رو به پایین به سمت 
ماهیچه های  کار  این  است.  زانوها 
کمر و ساق پا را تحریک می کند و 
این  با  نیز  باسن  ماهیچه های ران و 
تمرین ماساژ داده می شوند. به سمت 
انگشتان پایتان بروید، اما به خودتان 
بیشتر از حد بدنی خود فشار نیاورید. 
از سنین  باید  ایده آل  بطور  کار  این 
انعطاف پذیری  تا  شود  انجام  پایین 

کلی بدن را بهبود ببخشد.

یک  ورزش  این 
عین  در  و  ساده  روش 

حال موثر برای عملکرد دقیق ستون 
فقرات است. باید بعد از یک جلسه 
ورزش خسته کننده مثل شنا کردن 
انجام شود. پاهایتان را بطور مستقیم 
روی زمین صاف بگذارید. نفس عمیق 
بکشید و حس کنید که نفس تان در 
طول ستون فقراتتان حرکت می کند؛ 
بعد شانه های خود را رها کنید و خود 
و  زمین خم کنید  به  رو  به جلو  را 

کش دهید.
ورزش پاها راست به سمت بالا

پای راست بالا قطعاً یکی از ده ورزش 
برتر برای افزایش قد و البته آسان و 
بسیار ساده است. به پشت خود دراز 

بکشید. به آرامی  پاهای خود را با هم 
هوا  در  مستقیم  را  آنها  کنید.  بلند 

حرکت دهید. 
زمین  نزدیک  پایین  به  تدریج  به 
از  بالاتر  اینچ  چند  و  کنید  هدایت 
به  را  آنها  دوباره  دارید.  نگه  زمین 
صورت عمودی و 9۰ درجه با بدن 
خود یا زمین بالا ببرید و نرمش را 
تکرار کنید. این نرمش را می توانید 
با هفت هشت بار در روز شروع کرده 
و تعداد آن را در روزهای بعد افزایش 

دهید.
لگد نمایشی یا دوچرخه

ماهیچه های ران بسیار مهم هستند 
و باید که تقویت شوند. آنها وزن بدن 
را حمل می کنند. بنابراین با افزایش 
قد باید بطور همزمان این ماهیچه ها 
متعادل  رشد  تا  شوند  تقویت  نیز 

حفظ شود.
روی کمرتان دراز بکشید. دو پایتان 
را صاف نگه دارید. یک پا را نزدیک 
صافش  بعد  بیاورید.  خود  سینه 
کنید. همین کار را با پای دیگرتان 
مثل  را  حرکت  این  دهید.  انجام 

دوچرخه سواری تکرار کنید.

ژست مار کبرا
ژست کبرا شبیه حالت افعی است. این 
کار با دراز کشیدن روی شکم شروع 
می شود. به آرامی  بالاتنه ی خود را بالا 
ببرید تا گویی بتوانید چیزی را از روی 
میز روبرویتان بردارید. این انتقال باید 
باشد. خم شدن  آهسته  و  نرم  بسیار 
به اندازه قدرت کشش بدن شماست. 
این ماساژ قابلیت های رشد سلول ها را 

افزایش می دهد.
بالاپایین کردن بدن با لگن 

صاف  است.  پل  شبیه  حرکت  این 
دراز بکشید. زانوهایتان را خم کنید. 
از  شانه  عرض  اندازه  به  را  پاهایتان 
هم جدا کنید. حالا پا را فشار دهید 
و باسن خود را بالا ببرید. کمرتان را 
صاف نگاه دارید. به آرامی نفس بکشید 
دوباره  بگذارید  پایین  را  باسن تان  و 
حرکت  کنید.  تکرار  و  شوید  بلند 
دادن لگن از پایین به بالا و برعکس 
بدن شما  به قدرت سلول های پشت 

کمک می کند.

طناب بازی
کننده  سرگرم  بازی  یک  فقط  این 
برای  جالب  روش  یک  بلکه  نیست، 
بازی  طناب  است.  بلند  قد  داشتن 
پریدن  است.  مداوم  پریدن  شامل 
بدنتان  سلول های  که  می شود  باعث 
ازسر تا پا حرکت کنند. هر ماهیچه 
راه  کار  این  می شود.  فعال  واحد 
برای رشد ساده بدن است.  ایده آلی 
راهی خوب برای توزیع چربی در همه 

جای بدن است.
شنای خشک برای افزایش قد

برای افرادی که آب را دوست ندارند، 
این یک روش جایگزین برای به دست 
آوردن بیشتر مزایای شنا کردن بدون 
ورزشی  شنا  این  است.  شدن  خیس 
بطور  را  پا  جفت  حرکت  که  است 
متناوب شامل می شود. دست چپ با 
پای راست و دست راست با پای چپ 
مناسب  موقعیت  در یک  بالا می رود. 
دراز بکشید، هر جفت پا را به نوبت بلند 
کنید و هر عضو را تا جایی که می توانید، 
بکشید. این تمرین یکی از بهترین راه ها 

برای افزایش قد است.
کشش ستون فقرات رو به جلو

ده راهکار سریع کمک های اولیه  حرکات ورزشی برای افزایش قد به صورت طبیعی 
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چشمگیر  =پیروزی های 
در  صفی  لزهرا  مشکات ا
لمللی  بین ا ی  بت ها قا ر

همچنان ادامه دارد.
رده  در  که  صفی  الزهرا  مشکات 
هفتاد و چهارم تنیس حرفه ای جهان 
قرار دارد، پس از آنکه در رقابت های 
چهار  از  یکی  استرالیا،  اسلم  گراند 
گراند اسلم تنیس دنیا، اجازه حضور 
یافت، اکنون به مسابقات مهم تنیس 
گاروس  رولاند   ۲۰۲۲ اسلم  گراند 

پاریس نیز دعوت شده است.
تنیس باز   ۱۰۰ بین  در  حضور 
جایگاه  دلیل  به  جهان  حرفه ای 
امکان  که  صفی  مشکات  بین المللی 
و  المپیک  مسابقات  در  رقابت 
را  بین المللی  متعدد  تورنمنت های 
قطعا  می کند،  امکانپذیر  وی  برای 
فدراسیون  رده بندی  در  را  او  صعود 

تنیس جهان به دنبال خواهد داشت.
در  ژانویه ۲۰۲۲  در  مشکات صفی 
بازی های گراند اسلم استرالیا به دور 
به  توجه  با  و  یافت  راه  رقابت ها  دوم 
سن کم و تمرینات مداوم و بازی در 
دنیا  سراسر  در  متعدد  تورنمنت های 
در طول سال، به احتمال زیاد امکان 
آزاد  تورنمنت های  در  را   او  شرکت 
ویمبلدون و نیویورک فراهم می سازد 
که می تواند رتبه جهانی وی را بالاتر 

ببرد.
در  فرانسه  آزاد  تنیس  مسابقات 
به  ) هشتم خرداد(  مه  ماه  روز ۲9 
زمین های خاکی  مدت دو هفته در 
رولان گاروس پاریس برگزار خواهد 

شد.
مشکات صفی امسال در رقابت های 
سطح اول جوانان جهان در برزیل و 
تایلند با بهترین تنیس بازان جوان دنیا 
را کسب  امتیازاتی  و  رفت  میدان  به 

او موثر  کرد که در رده بندی جهانی 
بود.

او در مسابقات بین المللی برزیل در 
آمریکایی  همبازی  با  نفره  دو  رشته 
به  شد  موفق  آبراهام  دانیلا  خود، 

مرحله یک چهارم نهایی صعود کند.
او  است.  کرج  اهل  صفی  مشکات 
مربی  دو  نظر  زیر  را  تنیس  ورزش 
حرفه ای تونی اندروویچ و وردان لوبی 
چک آغاز کرد و در رده سنی نوجوانان 
تنها در طول یک سال، شش عنوان 
قهرمانی در هفت تورنمنت بین المللی 

به دست آورد.
رضایی  ارغوان  که  است  گفتنی 
اولین دختر تنیس باز ایرانی بود که در 
رقابت های رولان گاروس حضور یافت. 
و  فرانسه  مقیم  و  ایران  متولد  که  او 
مشهور به »ملکه تنیس ایران« است، 
دادن  شکست  به  موفق  کنون  تا 
ژوستین  مانند  مطرحی  تنیسورهای 
شاراپووا،  ماریا  سافینا،  دینارا  انه، 
ویکتوریا آزارنکا، فرانچسکا اسکیاوونه، 
کارولین ووژنیاکی، فلاویا پنتا، ماریون 
سوگی   آی  و  یانکوویچ  یلنا  بارتولی، 

یاما شده است.
در  رضایی  ارغوان  رده  بالاترین 
که  بود   ۱5 رده  جهانی  رتبه  بندی 
آورد.  دست  به    ۲۰۱۰ اکتبر   ۱۱ در 
بسیاری از مفسران ورزشی، منتقدان 
تنیس، بازیکنان گذشته و حال، وی 
بزرگان  از  بسیاری  را که موفق شده 
شکست  را  جهان  تنیس  نامداران  و 
تنیسورهای  برترین  از  یکی  دهد، 

تاریخ جهان می دانند.
ارغوان رضایی با تیم ملی ایران در 
و  بانوان ۲۰۰۱  اسلامی «  »بازی های 

۲۰۰5 مدال طلا کسب کرد.
بار در سال ۲۰۰۴  اولین  برای  وی 
مارتینا مولر  با  در مسابقات گرونوبل 
روبرو شد و نایب قهرمانی را به دست 
آورد. در اولین مسابقه قهرمانی خود 

در کاپ استانبول ۲۰۰۷ با شکست در 
مقابل النا دیمنتیوا نایب قهرمان شد.

او با غلبه بر تنیس بازان سرشناسی 
ویلیامز  ونوس  و  شاراپوا  ماریا  چون 
»پدیده«ی این مسابقات لقب گرفت 
به  مسابقات  این  پایانی  دیدار  در  اما 
دادن  ادامه  از  آسیب دیدگی  دلیل 

مسابقه خودداری کرد.
 ۲۰۰9 نوامبر   ۸ در  رضایی  ارغوان 
انجمن  قهرمانان  مسابقات  فینال  در 
تنیس زنان در مقابل ماریون بارتولی 
به پیروزی ارزشمندی دست یافت و 

کاپ قهرمانی را بالای سر برد.
آزاد  مسابقات  در  رضایی  ارغوان 
توانست   ۲۰۱۰ مه   ۱۶ در  مادرید 
این  در  او  برسد،  قهرمانی  مقام  به 
انه،  ژوستین  بر  ترتیب  به  رقابت ها 
یلنا  پتکوویچ،  آندرئا  زاکوپالووا،  کلارا 
یانکوویچ و لوسی سافارووا غلبه کرد 
تا پا به دیدار نهایی بگذارد و در دیدار 
تنیس باز  ویلیامز  ونوس  بر  نهایی 
دونفره  تنیس  قهرمان  و  آمریکایی 
و  استرالیا  آزاد  تنیس  ویمبلدون، 
مدال   3 برنده  و  آمریکا  آزاد  تنیس 
طلای المپیک و نفر شماره دو تنیس 
زنان پیروز شد و عنوان قهرمانی را به 

دست آورد.
وی پس از این مسابقات در آخرین 
رتبه  بندی تنیس بازان جهان با پنج پله 
صعود در رده ۱۶ ایستاد. با وجود این 
او تا ماه مه سال ۲۰۱۰ در هیچیک از 
گراند اسلم ها به جمع هشت نفر برتر 

راه پیدا نکرد.
ارغوان رضایی در ۱۰ ژوئیه ۲۰۱۰ 
رسید  سوئد  آزاد  مسابقات  فینال  به 
بر گیسلا دالکو شماره یک تنیس  و 
در  وی  شد.  پیروز  زنان  سال ۲۰۱۰ 
مسترز  سینسیناتی  در  سال  همان 
مسابقه  آخرین  در  و  یافت  حضور 
خود در رقابت های آزاد تگزاس نایب 

قهرمان شد.

حضور دختر تنیس باز 17 ساله ایرانی در مسابقات 
گراند اسلم پاریس

بازیکنان تیم فوتبال دانشگاه  پلی تکنیک به خاطر 
حذف تماشاچیان دختر حاضر به مسابقه نشدند

هفتم  چهارشنبه  =روز 
از  شماری  اردیبهشت ماه 
ر  د یی  نشجو ا د ن  لا فعا
اعلام  اجتماعی  شبکه های 
فوتبال  تیم های  که  کردند 
مپیوتر،  کا نشکده های  دا
عمران  و  پلیمر  ریاضی، 
دانشگاه امیرکبیر در اعتراض 
دختران  کردن  بیرون  به 
تماشای  برای  که  دانشجو 
برخورد  با  و  آمده  بازی 
از  شدند،  مواجه  انتظامات 

مسابقه انصراف دادند.
=یکی از بازیکنان: »تصمیم 
جمعی همه ما این است که 
و  ندهند  راهشان  وقتی  تا 
نتوانند بین ماها باشند بازی 
مسابقات  و  ندهیم  انجام  را 

کنسل است.«
تیم  زیکنان  با م  قدا =ا
فوتبال دانشگاه »امیرکبیر« 
)پلی تکنیک( یکی از معدود 
گام هاییست که ورزشکاران 
مرد در دفاع از حقوق زنان 
نجام  ا ورزش  ر  دوستدا

داده اند.
حراست  ماموران  جلوگیری  پی  در 
دانشگاه پلی تکنیک از ورود دانشجویان 
فوتبال  مسابقه   تماشای  برای  دختر 
دانشجویی این دانشگاه، بازیکنان این 
اقدام  این  به  اعتراض  فوتبال در  تیم 
انصراف  مسابقه  برگزاری  از  حراست 

دادند.

روز چهارشنبه هفتم اردیبهشت ماه 
در  دانشجویی  فعالان  از  شماری 
کردند  اعلام  اجتماعی  شبکه های 
دانشکده های  فوتبال  تیم های  که 
عمران  و  پلیمر  ریاضی،  کامپیوتر، 
به  اعتراض  در  امیرکبیر  دانشگاه 
که  دانشجو  دختران  کردن  بیرون 
برای تماشای بازی آمده و با برخورد 
مسابقه  از  شدند،  مواجه  انتظامات 

انصراف دادند.
دانشجویی  فعالان  که  ویدئویی  در 
اجتماعی  شبکه های  صفحات  در 
خود منتشر کرده اند یکی از بازیکنان 
معدود  مقابل  در  فوتبال  تیم  این 
ایستاده  محل  در  حاضر  تماشاچیان 
ما  و می گوید: »تصمیم جمعی همه 
این است که تا وقتی راهشان ندهند و 
نتوانند بین ماها باشند بازی را انجام 

ندهیم و مسابقات کنسل است.«
دیگر  تشویق  با  صحبت ها  این 
تماشاگرانی  معدود  و  تیم  بازیکنان 
بودند  بازی حاضر  که در کنار زمین 

همراه شد.
در روزهای اخیر دانشگاه پلی تکنیک 
برگزاری  محل  تهران  )امیرکبیر( 
مسابقات »جام رمضان« در نیم سال 
فوتبال،  مختلف  رشته های  در  دوم  
پسران  برای  دستی  فوتبال  و  دارت 
فوتبال  دارت،  نفره،  سه  بسکتبال  و 
برای  جسمانی  آمادگی  و  دستی 
دانشکده های  تیم های  میان  دختران 

مختلف این دانشگاه  است.
در  زنان  حضور  از  جلوگیری 
سال های  در  فوتبال  استادیوم های 
مسئولان  از  انتقاد  موج  بارها  اخیر 
اسلامی  جمهوری  مقامات  و  ورزش 
فدراسیون  اما  است  داشته  پی  در  را 
جهانی فوتبال با مماشات از کنار این 

اعتراضات گذشته است. با اینهمه در 
سال گذشته مقامات فیفا به جمهوری 
بطوری  دادند  جدّی  هشدار  اسلامی 
با  شدند  مجبور  رژیم  مقامات  که 
گزینشی  ورود  جمله  از  ترفندهایی 
که  دهند  نمایش  چنین  زنان  برخی 
گویا مشکل حضور زنان در استادیوم ها 

حل شده است.
ایران  ملّی  تیم  مسابقه  حاشیه  در 
و لبنان که روز سه شنبه 9 فروردین 
۱۴۰۱ در مشهد برگزار شد در حالی 
که صدها زن بلیت خریده و ساعت ها 
در صف انتظار ورود به ورزشگاه مانده 
بودند نه تنها از ورود آنها به استادیوم 
جلوگیری شد بلکه نیروی انتظامی در 
برای متفرق  آنها  اعتراض  به  واکنش 
گاز  از  خشونت  با  معترضان  کردن 
اشک آور و اسپری فلفل استفاده کرد.

اتفاقات استادیوم مشهد واکنش های 
در  را  بشر  حقوق  مدافعان  جهانی 
از جمله سازمان دیده بان  پی داشت 
حقوق بشر در بیانیه ای این رویدادها 
را محکوم کرده و از »فیفا« خواست 
جمهوری  رژیم  مقامات  از  فورا  تا 
اسلامی بخواهد ممنوعیت ورود زنان 
به استادیوم های ورزشی را رفع کنند. 
بسیاری از فعالان سیاسی و مدنی و 
فوتبال  تعلیق  خواهان  بشری  حقوق 
ورزشی  انزوای  کلی  بطور  و  ایران 
مسابقات  در  اسلامی  جمهوری 
زنان  که  هستند  زمانی  تا  جهانی 
در  را  مسابقات  انواع  آزادانه  بتوانند 
ورزشگاه های ایران تماشا کنند. حالا 
دانشگاه  فوتبال  تیم  بازیکنان  اقدام 
از  یکی  )پلی تکنیک(  »امیرکبیر« 
ورزشکاران  که  گام هاییست  معدود 
مرد در دفاع از حقوق زنان دوستدار 

ورزش انجام داده اند.

بازیکنان تیم فوتبال دانشگاه پلی تکنیک )امیرکبیر( به دلیل جلوگیری از حضور دانشجویان دختر از 
مسابقه چشم پوشیدند

مشکات الزهرا صفی ارغوان رضایی

ئیس  ر جقه  سلا =علی 
سازمان حفاظت محیط  زیست 
تیراندازی  به  واکنش  در 
مأموران این سازمان به پلنگ 
خیابان های  در  سرگردان 
»قائمشهر« )شاهی( می گوید، 
تفنگ بیهوش کننده در مناطق 
شمالی کشور وجود دارد ولی 
»ترافیک«  وجود  دلیل  به 

به موقع نرسیده است!

اجتماعی  شبکه های  که  حالی   در 
مالک پلنگ کُشته شده در »قائمشهر« 
رانتخوار  و  سرمایه دار  یک  را  )شاهی( 
سازمان  کرده اند،  معرفی  سپاهی 
محیط  زیست می گوید، مکان مظنون 
به نگهداری غیرمجاز حیوانات که در 
بازرسی  بازتاب داشت،  فضای مجازی 

شد ولی »شواهدی به دست نیامد.«
علی سلاجقه رئیس سازمان حفاظت 
محیط  زیست در واکنش به تیراندازی 
مأموران این سازمان به پلنگ سرگردان 
)شاهی(  »قائم شهر«  خیابان های  در 
در  بیهوش کننده  تفنگ  می گوید، 
مناطق شمالی کشور وجود دارد ولی به 
دلیل وجود »ترافیک« به موقع نرسیده 

است!
در  فراری  پلنگ  یک  شدن  کُشته 
ابعاد  خیابان های »قائم شهر« )شاهی( 
تازه ای از کمبود ابتدایی ترین امکانات 
حفظ و نگهداری از حیات  وحش را در 
استان های گیلان و مازندران به نمایش 
گذاشت آنهم در حالی  که این استان ها 
از  جانوری  گونه های  انواع  زیستگاه 

حیات وحش هستند.
کل  اداره  سرپرست  کاویان  عطاءالله 

حفاظت محیط  زیست استان مازندران 
در گزارش خود به علی سلاجقه رئیس 
است  گفته  زیست  محیط   سازمان 
که این پلنگ ساعت پنج و نیم صبح 
بانک  کنار  در  اردیبهشت ماه  پنجم 
صادرات مشاهده شد و تا قبل از ساعت 
بازگشایی مدارس، در مناطق مسکونی 

در تردد بوده است.
او، »این پلنگ دو مأمور  به گفته ی 
را از ناحیه کتف و دیگری را از پشُت 
زخمی کرده و حین حمله به سومین 
شده  زخمی  گلوله  شلیک  با  مأمور، 
بیهوشی ضعیف، حیوان  و  دارت  با  و 
زنده گیری و به  سرعت به پناهگاه حیات 
وحش سمسکنده در ساری منتقل شده 

است.«
طبق گزارش کاویان، آنان برای پیدا 
کردن یک دامپزشک مجرب در استان 
مازندران به عنوان سرسبزترین منطقه 
ایران و با گونه های جانوری متعدد، با 
مشکل روبرو بوده اند و دامپزشک مورد 
نظرشان نیز تلفن را پاسخ نمی داده و 

در نهایت مشخص شده که در منطقه 
پروژه  اجرای  محل  سمنان  توران 

یوزپلنگ بوده است.
در نهایت به گفته ی او، یک دامپزشک 
در  که  کرده اند  پیدا  نور  روستای  از 
منطقه حاضر شده ولی پلنگ در حال 

گریز و فرار بوده است.
در  مسئول  مقامات  دیگر،  سوی  از 
شلیک  پلنگ  به  که  فردی  با  رابطه 
ابتدا  تناقض گویی می کنند.  نیز  کرده 
گفته اند، این فرد مأمور نیروی انتظامی 
بوده؛ سپس گفته اند، رئیس اداره محیط  
زیست »قائمشهر« )شاهی( بوده و حالا 
محیط   سازمان  مأمور  می شود  گفته 

زیست است!
اداره کل حفاظت محیط  سرپرست 
رابطه  این  در  مازندران  استان  زیست 
گفته است: »همکار محیط  زیست برای 
دور کردن پلنگ ابتدا اقدام به تیراندازی 
هوایی می کند اما با توجه به بن بست 
بودن کوچه، پلنگ به سمت وی یورش 
و خیز برداشته و آماده حمله به او بود 

که در این لحظه و در فاصله حدود ۱.5 
به سمت  به شلیک  اقدام  تا ۲ متری 
پلنگ می کند. پلنگ زخمی و مجدد 
کوچه  انتهای  در  خانه ای  حیاط  وارد 

می شود.«
نکردن  استفاده  درباره  همچنین  او 
مأمورانش از دارت بجای اسلحه گفته 
است: »معمولاٌ بیهوشی از طریق دارت 
بیهوش کننده  ماده  حاوی  سرنگ  و 
اسارت  در  حیوان  که  شرایطی  برای 
و یا گرفتار در تله و بی حرکت است، 
اینچنینی  شرایط  در  و  دارد  کاربرد 
تخلیه کامل محل حضور  با  بود  لازم 
پلنگ، مفرّی برای خروج و راه فراری 
اندیشیده شود، که در واقعه  برای آن 
اخیر متأسفانه به دلیل تجمعات مردمی 
توسط  که  زیادی  تلاش های  علیرغم 
همه عوامل حاضر در محل واقعه انجام 
شد، این فرصت فراهم نشد و پلنگ نیز 
بجای حرکت در مسیری مستقیم که 
به اراضی کشاورزی منتهی می شد، در 
فاصله حدود ۱۰۰ متری به کوچه ای 

بن بست و حیاط مسکونی منازل مردم 
تغییر مسیر داد و بروز رفتار عصبی و 
استرس به پلنگ و حمله به افراد در 
علیرغم  زیست  محیط   مأمور  نهایت 
که  وضعیتی  در  و  هوایی  تیر  شلیک 
متری  دو  از  کمتر  فاصله  در  پلنگ 
بوده چاره ای جز حفظ جان خویش و 
جمعیت حاضر در صحنه و شلیک به 
پلنگ در آن لحظه پر استرس نداشت.«

علی سلاجقه رئیس سازمان حفاظت 
محیط  زیست در حاشیه جلسه هیئت 
دولت در پاسخ به این انتقاد که پلنگی 
کمبود  دلیل  به  مازندران  استان  در 
شده،  تلف  بیهوش کننده  تفنگ های 
گفته است: »ما کمبود تفنگ در شمال 
نداشتیم اما تفنگ به محل مورد نظر 
نرسید و در ترافیک گیر افتاد ولی در 
رفع  حال  در  که  داریم  کمبودی  کل 
آن هستیم. در قائمشهر تفنگ به محل 
نرسید و پلنگ به مردم حمله کرده بود 
از  نفر  دو  که  بود  نحوی  به  و شرایط 
ماموران نیروی انتظامی در این حادثه 

توسط پلنگ زخمی شدند.«
در این بین، پرسشی که مطرح است، 
محل زندگی پلنگ و چگونگی ورودش 
به منطقه شهری است! در این رابطه 
گمانه زنی هایی در شبکه های اجتماعی 
مطرح شده. کاربران توئیتر، یک عضو 
اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  سابق 
در  پرستو«  »مرغ  شرکت  مالک  و 
»علی   نام  با  را  )شاهی(  »قائمشهر« 
بابارمضانی« صاحب این پلنگ معرفی 
کرده و می گویند، او از ابرسرمایه داران و 
رانتخوارانی است که استان مازندران را 

در مالکیت خود دارد!
همچنین گفته می شود او ابتدا آشپز 
بوده  مازندران  در  »کربلا«  لشکر ۲5 
و  پس از جنگ، در کُل مازندران، با 

استفاده از رانت  ده ها ملک و آپارتمان، 
پمپ  و  پاساژ  مرغداری،  کشتارگاه، 

بنزین دارد.
بابارمضانی  می گویند،  بومی  مردم 
در محل زندگی اش که بیشتر به یک 
باغ وحش شباهت دارد، انواع حیوانات از 
جمله پلنگ و زرافه نگهداری می کند و 
همه ساکنان منطقه نیز از وضعیت این 

باغ باخبرند!
نکته قابل تأمل اینجاست که سازمان 
حفاظت محیط  زیست پس از گذشت 
دو روز از مشاهده این پلنگ در سطح 
هیچ  هنوز  کشته شدن اش  و  شهر 
متعلق  پلنگ  این  اینکه  به  اشاره ای 
به چه کسی و یا کدام باغ وحش بوده 
نکرده و به این پرسش جواب نداده که 
»پلنگ شاهی« چرا در شهر بوده است! 
آنهم در حالی که مدعی شده از »مکان« 

مربوطه بازرسی هم کرده است!
کل  اداره  سرپرست  کاویان  عطاءالله 
حفاظت محیط  زیست استان مازندران 
تنها گفته است: »چگونگی ورود پلنگ 
به محدوده مسکونی و اینکه مبدأ پلنگ 
از طبیعت بوده و یا از نمونه های تحت 
نگهداری قاچاق نزد افراد، بررسی اولیه 
شامل بازدید از مکان مظنون به نگهداری 
غیرمجاز حیوانات که در فضای مجازی 
دوربین های  کنترل  و  داشت  بازتاب 
مداربسته یک ماه اخیر مکان مذکور با 
اخذ نظر مقام  قضایی انجام شد که برای 
شده  تشریح  اقدامات  طی  محل  این 
درباره  اما  نیامد!«  دست  به  شواهدی 
این »مکان مظنون« متعلق به  اینکه 
کیست، چیزی نگفته است. همین نکته 
احتمال درستی خبرهای منتشر شده 
اجتماعی  شبکه های  کاربران  توسط 
را درباره صاحب سپاهی این »مکان« 

بیشتر تقویت می کند.

شبکه های اجتماعی:
 مالک »پلنگ 

شاهی« از 
رانتخواران سپاه 

پاسداران؟! 
سازمان محیط  زیست:
 بازرسی کردیم، 

شواهدی به دست 
نیامد!
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=در جریان یورش نیروهای 
معترض  مردم  به  انتظامی 
که  گیلان  سراوان  منطقه 
محل  شدن  تعطیل  برای 
منطقه  این  زباله ی  دفن 
مدت هاست تجمع و اعتراض 
نفر   ۲۲ دست کم  می کنند، 
هنوز  و  شده اند  بازداشت 
در  اطلاعی  آنان  از وضعیت 

دست نیست.
ویدئوهای  مبنای  =بر 
در  اعتراض،  این  از  موجود 
بین مأموران نیروی انتظامی، 
پوشش  با  نیز  زن  نیروهای 
که  می شوند  دیده  چادر 
گردن زنان معترض را گرفته 

و آنها را  با خود می برند.
پلاک  انتظامی  =نیروی 
را  معترضان  برخی  ماشین 
کنده و برده و از آنها خواسته 
که برای پس گرفتن پلاک ها 
اداره  به  روز شنبه 1۰ صبح 
امنیت  و  اطلاعات  پلیس 

استان گیلان مراجعه کنند!
نفر،   ۲۲ دست کم  دستگیری  با 
تیراندازی هوایی، پرتاب گاز اشک آور 
معترضان، محل دفن  و ضرب و جرح 
باز شد! همزمان  گیلان  زباله سراوان 
اعلام شده است که بازداشت شدگان با 
»رأفت اسلامی« به زودی آزاد می شوند.

در جریان یورش نیروهای انتظامی 
به مردم معترض منطقه سراوان گیلان 
که برای تعطیل شدن محل دفن زباله ی 
این منطقه مدت هاست تجمع و اعتراض 
بازداشت  نفر   ۲۲ دست کم  می کنند، 
شده اند و هنوز از وضعیت آنان اطلاعی 

در دست نیست.
مجید رسول زاده معاون فرهنگی و 
اجتماعی نیروی انتظامی گیلان عصر 
پنجشنبه ۸ اردیبهشت به »ایرنا« در 
ارتباط با سرکوب معترضان گفته است: 
»متاسفانه عده ای سودجو با سنگ پراکنی 
]سنگ پرانی[ و درگیری فیزیکی قصد 
زباله  سایت  بازگشایی  مانع  داشتند 
سراوان برای بهسازی و انجام برنامه های 
تدوین شده، شوند که با هوشیاری و 
اشِرافیت ]اشِرافِ[ پلیس ناکام ماندند.«
به گفته ی او، »در جریان سنگ پراکنی 
از  نفر  پنج  افراد،  این  ]سنگ پرانی[ 
نیروهای انتظامی که برای حفظ آرامش 
در محل حضور داشتند مصدوم شدند 
که برابر گزارش های رسیده حال چهار 
نفر از آنها مساعد و یک نفر هم در بخش 

تشکیل پرونده قضایی برای ۲۲ نفر از بازداشت شدگان 
سراوان و گرو گرفتن پلاک ماشین معترضان!

مراقبت های ویژه بستری است.«
رسول زاده با اعلام خبر دستگیری ۲۲ 
نفر از معترضان گفت آنان که »به دنبال 
ایجاد ناامنی و سوء استفاده از مطالبه 
شناسایی،  بودند،  سراوان  مردم  بحق 
دستگیر و پرونده آنها هم اکنون از طریق 
مرجع قضائی در حال رسیدگی است.«
آنگونه که کانال تلگرام »سراوان خبر« 
درباره آخرین وضعیت بازداشت شدگان 
و  اسلامی«  »رأفت  با  آنها  نوشته، 
که  قضایی  مسئولین  ظن  »حسن 
 ، نظام  طرفداران  از  بازداشت شدگان 
مطالبات  راستای  در  و  بوده  انقلاب 
بحق اعتراض داشته اند، انشاء الله امروز 

آزاد می گردند.«
پلاک  که  کسانی   ز  ا همچنین 
ماشین هایشان را نیروی انتظامی از جا 
کنده و با خود برده، خواسته اند تا روز 
شنبه ۱۰ صبح به اداره پلیس اطلاعات 
و امنیت استان گیلان برای پس گرفتن 

پلاک ها مراجعه کنند.!
روز  اعتراض  ویدئوهای  و  تصاویر 
گذشته مردم سراوان هجوم نیروهای 
یگان ویژه به کوچه های سراوان برای 
می دهد.  نشان  را  معترضان  بازداشت 
در تصاویر منتشر شده، روی دست، پا 
و شکم معترضان سراوان، جای اصابت 
مشاهده  قابل  ساچمه ای  گلوله های 

است.
ز  ا حاکی  همچنین  رش ها  گزا
فحاشی، ضرب و جرح و شلیک تیرهای 
ساچمه ای برای متفرق کردن به سوی 
مردم است. نیروی انتظامی با لشکرکشی 
نیروهای یگان امداد و یگان ویژه، جوّ 
فوق امنیتی در محدوده ی دفن زباله 
برقرار و در نهایت شماری از شهروندان 

را دستگیر کرد.
برخی منابع خبری می گویند، اداره 
مطبوعات استان گیلان با ارسال نامه ای 
به رسانه های محلی دستور به سکوت 
در قبال سرکوب دیروز داده است. امروز 
نیز در وبسایت های خبری داخلی، هیچ 

معترضان  علیه  خشونت  از  گزارشی 
سروان وجود ندارد.

از  موجود  ویدئوهای  مبنای  بر 
نیروی  مأموران  بین  در  اعتراض،  این 
پوشش  با  نیز  زن  نیروهای  انتظامی، 
زنان  گردن  که  می شوند  دیده  چادر 
خود  با  را   آنها  و  گرفته  را  معترض 

می برند.
مسالمت آمیز  عتراض  ا سرکوب 
مردم سراوان گیلان برای ابتدایی ترین 
و  سالم  هوای  داشتن  که  حقوق  شان 
بدون تعفن و شیرابه ی خروارها زباله 
شهریست، خشم عمومی کاربران ایرانی را 
در شبکه های اجتماعی برانگیخته است.
هر  حکومت  می گویند،  کاربران 
تجمعی را با خشونت و سرکوب پاسخ 
می دهد و اینبار اعتراض محیط  زیستی 
را با شدیدترین خشونت ها پاسخ داده 
از 3 دهه کنار  بیش  از مردمی که  و 
یک میلیون تنُ زباله زندگی  می کنند، 

می خواهد که سکوت کنند.
آنان بازداشت و صدور احکام زندان 
زیست  محیط   فعالان  برای  طولانی 
زیست  محیط   گسترده ی  تخریب  و 
سرکوب  اکنون  و  حیوانات  کشتار  و 
معترضان به دفن زباله در محل زندگی 
جزم  عزم  بر  تأییدی  مُهر  را  مردم 
حکومت بر نابودی محیط  زیست ایران 

می دانند.
امیرحسین علوی شهردار رشت پس 
از سرکوب معترضان به »ایرنا« گفته 
است که برنامه »بهسازی دفن  گاه زباله 
اقدام  دست  در  سراوان«  منطقه  در 
است. این در حالیست که مشکل زباله 
در سراوان رشت از سال ۱3۶۴ مطرح 
شده است! مردم این منطقه در سال های 
گذشته نیز بارها دست به اعتراض زده اند 
اما تا کنون هیچ نتیجه ای نگرفته اند. 
»بهسازی  برنامه  این  نیست  معلوم 
دفن گاه زباله« که شهردار رشت وعده 
می دهد چرا در طول اینهمه سال اجرا 

نشده است!

کشته شدن یک خرس قهوه ای دو ماهه در آمل؛ 
اداره محیط  زیست: تصادف کرده!

=ویدئویی به تازگی از یک 
ارتفاعات  در  قهوه ای  خرس 
فیل بند آمل منتشر شده، که 
نشان می دهد به شکل فجیعی 
کُشته و محتویات شکم آن 

بیرون کشیده شده است.
=کارشناسان حیات  وحش 
تصادف، شکار، کشته شدن 
و  ولگرد  سگ های  توسط 
بیماری منجر به مرگ و دریده 
شدن شکم توسط لاشخورها 
را به عنوان دلایل تلف شدن 

این خرس برمی شمرند.
=طاءالله کاویان رئیس اداره 
کل محیط  زیست مازندران با 
این خرس  اینکه لاشه  بیان 
اداره کل  توسط محیط بانان 
محیط زیست آمل پیدا شده 
خرس  »این  گفت:  است، 
با  برخورد  اثر  بر  قهوه ای 
دسترسی  جاده  در  خودرو 
به منطقه کوهستانی فیل بند 

تلف شده است.«
ایران در  خشونت علیه حیوانات در 
حالی ابعاد بسیار نارسا و نگران کننده ای 
به خود گرفته که طی یک هفته گذشته 

سومین گزارش در این ارتباط منتشر 
شده که تازه ترین آن مربوط به کُشته 
ماهه  شدن فجیع یک خرس دو سه 
در شهر آمل در استان مازندران است. 
گفته می شود شکم این خرس قهو ه ای 
خالی و محتویاتش بیرون آورده  شده. 
البته معلوم نیست این کار توسط آدم ها 

انجام شده باشد.
خرس قهوه ای که در آمل کشته شد

در هفته  گذشته تیراندازی مأموران 
)»قائمشهر(  شاهی  در  پلنگ  یک  به 
در  تراکتور  با  یک خرس  کردن  له  و 
خطر  زنگ  اردبیل  نمین  شهرستان 
افزایش خشونت علیه حیات وحش و 
کُشتار آنان را به صدا در آورده است. 
پاسخ سازمان محیط  زیست به عنوان 
از گونه های جانوری  مسئول حفاظت 
کشور ولی جز بهانه  و توجیه نبوده است.

خرس  یک  از  تازگی  به  ویدئویی 
قهوه ای در ارتفاعات فیل بند آمل منتشر 
شده، که نشان می دهد به شکل فجیعی 
کُشته و محتویات شکم او بیرون کشیده 

شده است.
تصادف،  وحش  حیات   کارشناسان 
سگ های  توسط  شدن  کشته  شکار، 
ولگرد و بیماری منجر به مرگ و دریده 
به  را  لاشخورها  توسط  شکم  شدن 
عنوان دلایل احتمالی تلف شدن این 

خرس برمی شمرند.
کل  اداره  رئیس  کاویان  عطاءالله 

احضار و بازجویی و تهدید ده ها فعال صنفی آموزگار 
و کارگر در آستانه یازدهم اردیبهشت

صنفی  ل  فعا ه ها  د =
در  کارگران  و  آموزگاران 
توسط  گذشته  روزهای 
قوه  و  منیتی  ا نهادهای 
ند. شده ا احضار  قضاییه 
هنگی  هما ی  ا ر شو =
تشکل های صنفی فرهنگیان 
بیانیه ای  صدور  با  ایران 
آموزگاران  حضور  خواستار 
تجمع  در  یران  ا سراسر 
 11 یکشنبه  روز  اعتراضی 
اردیبهشت 14۰1 شده است.
ن  ا گر ر کا ی  یکا سند =
اتوبوسرانی  واحد  شرکت 
کرده  اعلام  حومه  و  تهران 
بسیاری از فعالین سندیکای 
و  واحد  شرکت  کارگران 
تلفنی  کارگر  طبقه  حامیان 
اطلاعات  وزارت  سوی  از 
شده اند. تهدید  و  احضار 
تأکید  کارگری  فعالان   =
بازجویی  احضار،  که  دارند 
جنبش  لین  فعا تهدید  و 
ر  د ن  معلما و  ی  گر ر کا
راستای تلاش برای ممانعت 
روز  تجمعات  برگزاری  از 
. ست ا گر  ر کا نی  جها
کارگران  آزاد  اتحادیه   =
را  تجمعات  برگزاری  ایران 
حق مسلم کارگران، معلمان، 
می  تما و  ن  نشستگا ز با
مزدبگیران دانسته و احضار، 
فعالان  بازجویی  و  تهدید 
صنفی را محکوم کرده است.

جهانی  روز  فرارسیدن  آستانه  در 
بر  فشار  ایران  در  معلم  روز  و  کارگر 
کارگران  و  آموزگاران  صنفی  فعالان 
از  زیادی  شمار  است.  یافته  افزایش 
گذشته  روزهای  طی  صنفی  فعالان 
احضار و تهدید شده و مورد بازجویی 
بازداشت  نیز  تعدادی  و  گرفتند  قرار 

شدند.
دو  قاسمی  قدرت  و  رشیدی  نوروز 
روز  یاسوج  در  معلمان  صنفی  فعال 
چهارشنبه هفتم اردیبهشت ماه توسط 
پاسداران  سپاه  اطلاعات  سازمان 
و  احضار  )ساس(  اسلامی  انقلاب 
بازجویی چند ساعته شامگاه  از  پس 
علی حسن  شدند.  آزاد  روز  همان 
ساکن  صنفی  فعال  دیگر  بهامین 
یاسوج نیز همراه با خشونت و ضرب 
و جرح توسط ماموران اطلاعات سپاه 
پاسداران بازداشت و پس از یک روز 

آزاد شد.
بازنشسته  آموزگار  شریفه  غلامرضا 
هفتم  سنندج  ساکن  صنفی  فعال  و 
اطلاعات  اداره  توسط  اردیبهشت 
مورد  و  شد  احضار  شهر  این 
نیز  ابهر  در  گرفت.  قرار  بازجویی 
معلمان  صنفی  فعال  تقوی  احمد 
اردیبهشت  پنجم  دوشنبه  روز 
بازداشت  امنیتی  مأمورین  توسط 
شد. منتقل  نامعلومی  مکان  به  و 
همچنین خبرگزاری هرانا از احضار 
از معلمان و فعالان صنفی  چهار تن 
بر  داد.  خبر  خوزستان  استان  در 
اساس این گزارش، بهنیا بهمئی  نژاد، 
شهریار شیروانی، سیامک چهرازی و 
ابلاغیه ای  دریافت  با  تامرادی  اقبال 
اهواز احضار شدند.  انقلاب  به دادگاه 
این افراد باید ظرف مدت پنج روز در 
شعبه ۱۲ دادگاه انقلاب اهواز حاضر 
شوند. در استان خوزستان همچنین 
فعال  و  ورزش  معلم  بداغی  کوکب 
صنفی معلمان ساکن شهرستان ایذه 

به دادگاه احضار شده است.
اردیبهشت ماه  ابتدای  آموزگاران 
نخستین تجمع سراسری خود را در 
اعتراض به اجرا نشدن صحیح قانون 
همچنین  و  آموزگاران  رتبه بندی 
مسئولان  پاسخگویی  درخواست  با 
مطالبات  دیگر  به  اسلامی  جمهوری 

صنفی  برگزار کردند.
وزارت  مقابل  در  معلمان  تجمع 
آموزش  و پرورش در تهران با حضور 
گسترده مأموران یگان ویژه و امنیتی 
به خشونت کشیده شد و ده ها آموزگار 
دیگر  در  همچنین  شدند.  بازداشت 

شهرها از جمله مشهد و شیراز تجمع 
آموزگاران با حضور گسترده نیروهای 

امنیتی و یگان ویژه برگزار شد.
تشکل های  هماهنگی  شورای 
صدور  با  ایران  فرهنگیان  صنفی 
آموزگاران  حضور  خواستار  بیانیه ای 
اعتراضی روز  ایران در تجمع  سراسر 
شد.   ۱۴۰۱ اردیبهشت   ۱۱ یکشنبه 
معلم  روز  به همزمانی  بیانیه  این  در 
اشاره  کارگر  جهانی  روز  و  ایران  در 
شده و خواسته شده که این اقشار از 

اعتراضات یکدیگر حمایت کنند.
آنجایی که  »از  آمده  بیانیه  این  در 
این روز مصادف با اول ماه می و روز 
جهانی  کارگر است و اکثریت والدین 
دانش آموزان ما کارگران و زحمتکشان 
مانند  معلمان  مطالبات  و  هستند 
افزایش  باکیفیت،  و  رایگان  آموزش 
بالای خط فقر، حق تجمع و  حقوق 
و  آزادانه  فعالیت  حق  و  تشکل یابی 
آزادی معلمان و کارگران با سایر اقشار 

کارگری مشترک است.«
کانون صنفی معلمان خوزستان پس 
از احضار اعضای این کانون به دادگاه 
که  کرده  تأکید  بیانیه ای  صدور  با 
آموزگاران این استان مانند آموزگاران 
تجمع  در  ایران  سراسر  کارگران  و 
خواهند  شرکت  اردیبهشت  یازدهم 

کرد.
این  »در  است  آمده  بیانیه  این  در 
روزهای سختی که بر ما می گذرد و 
بر  مستمر  بطور  که  اجحافی  تمام  با 
ما روا می دارند، کانون صنفی معلمان 
کردن  محکوم  ضمن  خوزستان 
روش های مستبدانه از طرف حاکمیت 
برای  راسخ  عزمی  و  اراده  نبودن  و 
قانونی  خواسته های  و  مطالبات  حل 
حبس  و  پرونده سازی ها  و  معلمان 
فراخوان  معلمان،  صنفی  فعالین 
برگزاری تجمع ۱۱ اردیبهشت شورای 
هماهنگی تشکل های صنفی را تأیید 
به  لبیک گفتن  با  و  و حمایت کرده 
حق طلب  و  حق محور  فراخوان  این 
و  شاغل  فرهنگی  همکاران  کلیه  از 
به عمل می آید که  بازنشسته دعوت 
سبز  حضور  و  تجمع  در  شرکت  با 
شکوه تر  با  هرچه  برگزاری  در  خود 
مطالبات  دیگر  بار  و  ورزیده  اهتمام 
صنفی خود را با صراحت و پر قدرت 

درخواست نمایند.«
شورای  بیانیه  در  که  همانطور 
صنفی  تشکل های  هماهنگی 
روز  شده،  اشاره  ایران  فرهنگیان 
برابر  مه،  ماه  اول  در  کارگر  جهانی 
دومین  با  همزمان  اردیبهشت  با ۱۱ 
تجمع سراسری آموزگاران خواهد بود 
و یک روز پس از آن ۱۲ اردیبهشت 
در تقویم جمهوری اسلامی به عنوان 

روز معلم نامگذاری شده است.
تجمع  همزمانی  می رسد  نظر  به 
جهانی  روز  با  آموزگاران  سراسری 
تجمعاتی  برگزاری  احتمال  و  کارگر، 
از سوی کارگران سبب هراس مقامات 
موج  ایجاد  از  اسلامی  جمهوری 
دو  این  سوی  از  گسترده  اعتراضی 
با حضور  تجمعات  و گسترش  صنف 
دیگر شهروندان شده است. به همین 
فعالان  بر  امنیتی  فشارهای  دلیل 
آموزگاران  مانند  نیز  کارگری  صنفی 
افزایش یافته و شمار زیادی از فعالان 
بازداشت  یا  صنفی کارگری احضار و 

شده اند.
از  امانی  شیث  و  صالح نیا  مظفر 
آزاد  اتحادیه  مدیره  هیأت  اعضای 
ایران روز گذشته پنجشنبه  کارگران 
احضار  از  پس   ۱۴۰۱ اردیبهشت   ۸
اداره  خبری  ستاد  توسط  تلفنی 
مورد  ساعت ها  سنندج  اطلاعات 

بازجویی قرار گرفتند.

نیروهای امنیتی همچنین ۷ تن از 
فعالین کارگری و اجتماعی شهر بانه با 
نام های سعید محمدی، حسن عزتی، 
نیشتمان رحمتی، پروین عبدالله پور، 
و  رحیمی  افشین  سلیمانی،  رحمان 
بر  کردند.  بازداشت  را  مجیدی  فاتح 
با  امنیتی  مامورأن  گزارش ها  اساس 
هجوم به منازل این افراد و بدون ارائه 
حکم قضایی، آنها را بازداشت کرده اند.

که  دارند  تأکید  کارگری  فعالان 
تهدید  به  اقدام  و  بازجویی  احضار، 
معلمان  و  کارگری  جنبش  فعالین 
از  ممانعت  برای  تلاش  راستای  در 
کارگر  جهانی  روز  تجمعات  برگزاری 

است.
واحد  شرکت  کارگران  سندیکای 
اتوبوسرانی تهران و حومه روز سه شنبه 
عنوان  اطلاعیه ای  در  اردیبهشت    ۶
کرد که بسیاری از فعالین سندیکای 
کارگران شرکت واحد و حامیان طبقه 
کارگر تلفنی از سوی وزارت اطلاعات 

احضار و تهدید شده اند.
واحد  شرکت  کارگران  سندیکای 
است  گفته  همچنین  اتوبوسرانی 
ماموران وزارت اطلاعات به منزل رهام 
یگانه از حامیان طبقه کارگر مراجعه 
همراه،  تلفن  دستگاه های  و  کرده 
هارد، کتاب و دیگر لوازم شخصی او را 
ضبط کرده  و گفته اند که در ماه آینده 

احضار و بازجویی خواهد شد.
واحد  شرکت  کارگران  سندیکای 
احضار  حومه  و  تهران  اتوبوسرانی 
و  سندیکا  اعضای  تلفنی  تهدید  و 
حامیان طبقه کارگر و ورود ماموران 
محکوم  شدت  به  را  آنان  منازل  به 
جلوگیری  راستای  در  را  آن  و  کرده 
برگزاری  در  کارگران  بدیهی  حق  از 
مراسم روز جهانی کارگر عنوان کرده 

است.
هفت  نیشکر  کارگران  سندیکای 
تپه نیز گزارش داده که روز سه شنبه 
ششم اردیبهشت جلسه دادگاه تجدید 
کارگران  وکیل  زیلاوی  فرزانه  نظر 
است.  شده  برگزار  تپه  هفت  نیشکر 
تپه  نیشکر هفت  کارگران  سندیکای 
با  دادگاه  تاریخ  نزدیکی  به  اشاره  با 
که  کرده  اعلام  کارگر،  جهانی  روز 
در  زور  و  زر  صاحبان  و  »حاکمان 
آستانه روز جهانی کارگر، برای ایجاد 
فضای ارعاب و تهدید، فرزانه زیلابی 
و  جاهلان  اما  می کنند.  محاکمه  را 
شب پرستان بدانند که تاریخ جنبش 
طبقه  کنونی  تا  مبارزات  و  کارگری 
ما، طبقه کارگر با تهدید و زندان، با 
شکنجه و اعدام عقب نشینی نکرده و 
عقب نشینی نخواهد کرد. گام به گام 
با  کارگر  ،طبقه  ما  طبقه  روی  پیش 
آتش و خون نوشته شده است، ما را از 

سر بریده نترسانید!«
هفت  نیشکر  کارگران  سندیکای 
کردن  محکوم  ضمن  همچنین  تپه 
زیلابی،  فرزانه  برای  پرونده سازی 
خواستار مختومه اعلام شدن پرونده 
کارگران  آگاه  و  شجاع  وکیل  این 

نیشکر هفت تپه است.
اتحادیه آزاد کارگران ایران نیز اعلام 
کرده که برگزاری تجمعات روز جهانی 
معلمان،  کارگران،  مسلم  حق  کارگر 
بازنشستگان و تمامی مزدبگیران است 
و هرگونه احضار و تهدید و بازجویی 
را  امنیتی  نهادهای  توسط  فعالین 

محکوم می کند.
روز  تجمعات  در  گذشته  سال 
کارگری در تهران دست کم 3۰ فعال 
تجمعات  شدند.  بازداشت  کارگری 
برگزار شد  سال گذشته در شرایطی 
که دستگاه های امنیتی به ویژه وزارت 
اطلاعات،  فعالان کارگری و صنفی را 

از شرکت در آنها منع کرده بودند.

اینکه  با بیان  محیط  زیست مازندران 
محیط بانان  توسط  خرس  این  لاشه 
اداره کل محیط زیست آمل پیدا شده، 
گفت: »این خرس قهوه ای بر اثر برخورد 
با خودرو در جاده دسترسی به منطقه 

کوهستانی فیل بند تلف شده است.«
او سن این خرس را ۲ تا 3 ماه تخمین 
زده که »خالی شدن محتویات شکم 
این حیوان نیز ناشی از شدت تصادف 

با خودرو بوده است.«
جهانی  اتحادیه  گزارش  طبق 
حفاظت حیات وحش، خرس قهوه ای 
در ایران »جمعیت کوچکی« دارد ولی 
آمار قابل اتکایی از جمعیت شان وجود 
جمعیت  قدیمی  کارشناسان  ندارد. 
 ۲۰۰۰ تا   5۰۰ را  قهوه ای  خرس 
عدد برای کل کشور برآورد می کنند، 
به  آمار  این  است  بعید  که  هرچند 

واقعیت نزدیک باشد.
به  قهوه ای  خرس   ۱3۸5 سال  از 
از گونه های گوشتخواران  یکی  عنوان 
برنامه های  در  ایران  بزرگ جثه ی 
مطالعاتی انجمن یوزپلنگ ایرانی قرار 
داشت که به ویژه در منطقه حفاظت 
استان  و  البرز مرکزی و شمالی  شده 
لرستان در حال اجرا بود. این پژوهش ها 
محیط   فعالان  دستگیری  از  پس  اما 
زیست و محکومیت  آنها به سال های 
طولانی  سال حبس، بی سرانجام رها 

شده است.

اعتراضات سراسری معلمان؛ رشت؛ 3۰ بهمن 14۰۰

۱۷ ادامه در صفحه
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پس  دادگاه  =دادستان 
به  رسیدگی  جلسه   88 از 
زندان  سابق  دادیار  پرونده 
ز  و ر  ، ج کر شت  د هر گو
آوریل ۲۰۲۲  پنجشنبه ۲8 
اردیبهشت 14۰1،  با 8  برابر 
درخواست نمود حمید نوری 
به جرم »جنایت علیه بشریت 
عمر  آخر  تا  نوع شدید«  از 

زندانی شود.
دادستانی سوئد برای حمید نوری به 
اتهام ارتکاب جنایت علیه بشریت و نقش 
او در کشتار زندانیان سیاسی در ایران، 

تقاضای حبس ابد کرده است.
کریستینا لیندوف کارلسون دادستان 
دادگاه پس از ۸۸ جلسه رسیدگی به 
پرونده دادیار سابق زندان گوهردشت 
کرج، روز پنجشنبه ۲۸ آوریل ۲۰۲۲ 
برابر با ۸ اردیبهشت ۱۴۰۱، درخواست 
نمود حمید نوری به جرم »جنایت علیه 
بشریت از نوع شدید« تا آخر عمر زندانی 
شود.پیشتر دادستان های دادگاه در طول 
جلسات محاکمه با توجه به رفتار نوری 
تأکید کرده بودند که نظرات و خط و 
مشی او، تکراری از رفتار رژیم جمهوری 

اسلامی ایران است.
به گفته دادستان ها، اظهارات شاکیان 
و شاهدان در دادگاه، تصویری واضح از 
زمانی کوتاه در  است که در  فجایعی 

زندان گوهردشت رخ داده است.
سال  نوامبر  نهم  روز  نوری  حمید 
با پرواز مستقیم  ۲۰۱9 در حالی که 
فرودگاه  در  بود،  کرده  سفر  سوئد  به 
به  سوئد  دادستان  حکم  با  استکهلم 
اتهام شرکت در »کشتار دستجمعی« 

بازداشت شد.
در تابستان سال ۱3۶۷ هزاران زندان 
سیاسی که اغلب آنها اعضا و هواداران 
»سازمان مجاهدین خلق« و تعدادی نیز 
از زندانیان سازمان های چپگرا بودند به 
دستور خمینی رهبر انقلاب اسلامی و 
بنیانگذار نظام جمهوری اسلامی اعدام 

شدند.
در  که  شاهدی  گفته حدود ۶5  به 
جلسات دادگاه استکهلم حضور داشتند، 
حمید نوری با نام مستعار »عباسی« در 

این کشتار گروهی نقش داشته است.
در هفتاد و هفتمین جلسه محاکمه، 
روانشناسی  استاد  لیندهلم  تورون 
اجتماعی به عنوان کارشناس اول این 
دادگاه، به گوشه ای از تحقیقات چند 
ارزیابی  بر چگونگی  مبنی  ساله خود 
شهادت یک شاهد در دادگاه پرداخت 

کودتا
با انقلاب روسیه و روی کار آمدن 
لشکر  افسران  هوادارانش،  و  لنین 
قزاق ایران به دو دسته تقسیم شدند: 
دسته ای با گرایش بلشویکی و دستة 
تزاری  رژیم  به  کماکان  که  دیگر 

وفادار ماندند.
در ایران فرمانده وقت نیروهای قزاق، 
سرهنگ کلرژه، هوادار کمونیست ها و 
معاونش استاروسلسکی سلطنت طلب 

قدیمی بود.
فرماندۀ  گرایش  از  انگلیس ها 
نیروهای قزاق به دولت انقلابی روسیه 
نگران بودند و تمایل داشتند که افسر 
دیگری که با بلشویک ها مخالف است 
جای او را بگیرد. برای این منظور باید 

طرحی ریخته می شد تا:
۱ـ اجرای آن با مخالفت و ناراحتی 

روس ها روبرو نشود.

۲ـ با سوء ظن افسران ایرانی روبرو 
نشود.

3ـ و مهمتر از همه احمدشاه هم 
با آن موافقت کند.

معاون  استاروسلسکی،  سرهنگ 
سرهنگ کلرژه فرماندۀ کل قزاق، که 
ذاتاً افسری جاه طلب بود و هواخواه 
رژیم کهن تزاری و مخالف سیاست 
در  ضمناً  و  کلرژه  آزادی خواهی 
زدوبندهای مالی به احمدشاه کمک 
می کرد، برای اجرای طرح انتخاب شد.
تصمیم  استاروسلسکی  سرهنگ 
گرفت برای رفع سوء ظن میان افسران 
آنان،  همکاری  جلب  نیز  و  ایرانی 
این  در  را  ایرانی  نفوذ  با  افسر  یک 
طرح دخالت دهد. او به افسر قزاقی 
از او حرف شنوی  که دیگر افسران 
ببرند  او حساب  از  قزاق ها  و  داشته 
فرماندۀ  استاروسلسکی  داشت.  نیاز 
را  همدان  آتریاد  در  مسلسل  فوج 
انتخاب کرد. او که بود؟ »رضاخان«
در ۲۷ بهمن ۱۲9۶ شمسی )فوریه 
۱9۱۷( قرار بود مانوری در قصر قجر 
بهترین  مانور  این  اجرا شود.  تهران 
جابجا  برای  دلیل  بهترین  و  موقع 
کردن و بهره برداری از نفرات آتریاد 

همدان بود که به تهران بیایند.
اجرا شد.  موعود »طرح«  روز  در 
مقر فرماندهی دیویزیون قزاق توسط 
آتریاد همدان محاصره شد. سرهنگ 
به  همدان  آتریاد  فرماندۀ  فیلارتف 
همراه رضاخان، فرماندۀ فوج مسلسل 
تحت  ایرانی  افسر  حقیقت  در  یا  و 
فرمانش، در ساعت ۸ صبح به دفتر 
فرمانده قزاق سرهنگ کلرژه، با رعایت 

تشریفات نظامی، وارد می شوند.
با  ایران  دولت  می گوید  رضاخان 
اینک  و  داشته  پیمان  تزاری  دولت 
که دولت تزاری از میان رفته دولت 
انقلابی  موقتی  حکومت  با  ایران 
از  افسر  دو  هر  ندارد.  کاری  روسیه 
او خواهش کردند تا بدون درگیری 
کند.  ترک  را  ایران  و  دهد  استعفا 
و  آبرو  حفظ  برای  کلرژه  سرهنگ 
و  نوشت  را  خود  استعفای  آرامش، 
می رود. مرخصی  به  که  کرد  اعلام 

سرهنگ استاروسلسکی که مورد 
فرماندهی  به  بود  احمدشاه  اعتماد 
دیویزیون قزاق گمارده شد و رضاخان 
کرد. پیدا  ارتقاء  میرپنج  درجه  به 
حدود ۲ سال بعد، اواخر ۱۲99، 
کمک  با  طباطبایی  سیدضیاءالدین 
رضاخان میرپنج فرمانده آتریاد قزاق 
کودتا  وقت  دولت  علیه  همدان  در 
کرد. این بار احمدشاه، رضاخان را به 
سمت فرمانده کل قوا و وزیر جنگ 
را  لقب سردار سپه  و  کرد  منصوب 
به او داد و سیدضیاالدین طباطبائی 
گمارده  وزیری  نخست  سمت  به 
شد.همزمان با این کودتا، یعنی سال 
۱۲99، وضع کشور از لحاظ »توانایی 
و موقعیت ارتش ایران« چنین بود: 
 میرزا کوچک خان و دار و دسته 
نیروهای  حمایت  تحت  او  انقلابی 
بلشویک نیروی اعزامی بریگاد قزاق 
فرماندهی  تحت  که  شمال،  در  را 

داده،  شکست  بود،  استاروسلسلکی 
گروه  حمایت  با  عمواوغلی  حیدر  ـ 
تصرف  در  را  رشت  قفقاز  بلشویک 
داشت ـ نیروهای انگلیس در شمال، 
 )NPF North Persian Force(
نیروهای  نفوذ  از  جلوگیری  برای 
موضع  منجیل  درۀ  در  بلشویکی 
گرفته بودند ـ نیروهای انگلیس در 
 SPR South Persian( جنوب، 
تحت  را  جنوب  منطقه   )Rifle
ـ شیخ خزعل دست  داشتند،  نفوذ 
نشانده دولت انگلیس و حاکم مطلق 
خوزستان بود، و ـ خان های ترکمن 
ماکوئی  اقبال السلطنه  استرآباد،  در 
آذربایجان،  در  غربی  شمال  در 
و دست  اردبیل  در  قبیله شاهسون 
دوست  جنوب،  در  قشقائی  مغان، 
در  بلوچ  ایل  سران  و  محمدخان 
جنوب شرقی هر کدام قدرتی بودند.

زمانی که رضا شاه آمد، سر مارلینگ، 
می نویسد:  ایران  در  انگلیس  سفیر 
»نفوذ و حکومت مرکزی به کلی از 
میان رفته است و شاهد آن، نداشتن 
قدرت است در امر و تحکم به اطاعت 
حتی در مورد رؤسایی که تحت فرمان 

هستند«.
شاهان قاجار، مستبدان بدون ابزار 
استبدادی بودند و حوزۀ قدرتشان از 
محدوده شهرهای بزرگ فراتر نمی رفت.

سرمایه داران  منافع  دیگر  دولت 
مالکیت  امنیت  و  راه ها  امنیت  و 
را  کار  و  کسب  تداوم  و  خصوصی 
نمی توانست تأمین کند. با این وضعیت 
آشفتة مملکتی، که بزرگترین عامل 
آن وجود رقابت های بین المللی بود، 
رضاخان میرپنج، سپس سردار سپه 
و نخست وزیر احمدشاه، فرماندهی 
ارتش ایران را به عهده گرفت و ارتش 
یکپارچه و منظم ایران را پایه گذاری 
کرد. بدون تردید و با نهایت سپاس 
و قدردانی باید گفت ارتشی که امروز 
از آن صحبت می کنیم با کوشش و 
مرد  فرماندهی  و  شجاعت  و  قدرت 
توانا اعلیحضرت رضاشاه کبیر شکل 

گرفته است.
      دنباله دارد

حبس ابد، درخواست دادستانی سوئد برای حمید نوری ریشه در خاک )2(
نوشته سرلشگر عبدالحسین مینوسپهر

 )آوریل ۲۰13-مارس ۲۰13-کیهان لندن(

سردار سپه

و در این زمینه به پرسش های دادستان 
و وکیل مدافع حمید نوری پاسخ داد.

او در اظهارات خود به شرایط اضطراب 
و هراسی اشاره کرد که در آن قربانی، 
چهره فرد ضارب، شکنجه  گر و یا بازجو 

را به  خاطر نمی آورد.
به گفته لیندهلم، قربانیان حدود ۷۰ 
تا ۸۰ درصد جزئیات آنچه را در ابتدا 

برایشان اتفاق افتاده به  یاد می آورند.
دومین شاهدِ کارشناس در آن جلسه، 
بینانگذاران  از  و  وکیل  صدر  شادی 
او  بود.  ایران«  برای  عدالت  »سازمان 
سابق  سیاسی  زندانی  ده ها  با  پیشتر 
شاهدان  جمله  از  آنان،  از  برخی  که 
اعدام های سال ۶۷ هستند، مصاحبه 

کرده و تحقیقاتی را انجام داده بود.
اسلامی  جمهوری  صدر،  گفته  به 
اعدام های  قربانیان  خانواده های  حق 
دستجمعی سال ۶۷ را نقض کرده و 
مانع دستیابی آنها به عدالت و دانستن 

حقیقت شده است.
بر اساس تحقیقاتی که شادی صدر 
انجام داده است، پیکر اکثر اعدام شدگان 
سال ۶۷ به خانواده هایشان تحویل داده 

نشده است.
وی به آرامستان »خاوران« نیز اشاره 
زندانیان  خانواده های  باور  به  که  کرد 
سیاسی، محل دفن قربانیان این کشتار 

دستجمعی بوده است.
آرامستان »خاوران«  از  شادی صدر 
گورهای  احتمالی  »مکان  عنوان  به 
دستجمعی« نام برده و گفت: »مقامات 
بطور  اسلامی  جمهوری  منیتی  ا
تخریب  حال  در  دائم  و  سازمان یافته 
این قبرستان و سایر اماکن احتمالی این 

گورهای دستجمعی هستند.«
تخریب ۷  شواهد  گفته ی صدر،  به 
و  شده  جمع آوری  گروهی  گورستان 
به سازمان عفو بین الملل تحویل داده 
شده اما با وجود این، ۷۰ محل به عنوان 
مکان هایی که در آنها احتمالا گورهای 

شناسایی  دارد،  وجود  دستجمعی 
به  ادامه  در  صدر  است.شادی  شده 
تحقیقاتی اشاره کرد که در جریان آن، 
»سازمان عدالت برای ایران« با 5۰ نفر 
از جان  بدربردگان اعدام های ۶۷ مصاحبه 
تصویری انجام داده است. در این بین 
حداقل دو نفر، با نام های حسن گلزاری 
و مجید صاحب جمع، در طول مصاحبه 

خود از حمید نوری نام برده اند.
تاریخ این مصاحبه ها به سال ۲۰۱۷ 
یعنی پیش از بازداشت حمید نوری در 
سوئد باز می گردد.صدر در ادامه به نقل 
از حسن گلزاری گفت: »حمید نوری 
و داود لشکری پس از این اعدام ها، به 
سلول او رفته و نوری از او خواسته بوده 
تا »توبه  نامه و یا انزجارنامه ای« بنویسد. 
درخواست،  این  رد  با  گلزاری  حسن 
مورد  لشکری  و  نوری  حمید  توسط 

ضرب و شتم قرار گرفته شده بود«.
در هشتاد و هشتمین جلسه دادگاه 
 ۲5 در  نوری،  اتهامات  به  رسیدگی 
آوریل، قاضی و دادستان های پرونده در 
این جلسه از دادگاه اعلام کردند که به 
مرحله دفاعیه نهایی و جلسات دادرسی 

حمید نوری رسیده اند.
دو دادستان این پرونده در این جلسه، 
گزارشی کامل از ادعاهای خود و پاسخ 
جلسات  در  نوری  دفاعیات حمید  به 

پیشین دادند.
این دادستان ها با استناد به گزارش های 
وزارت خارجه سوئد، گزارش سازمان 
درباره  بین الملل  عفو  سازمان  و  ملل 
چنین  ایران  در  بشر  حقوق  وضعیت 
استدلال کردند که این گزارش ها ادعای 
آنها را مبنی بر تضمین نشدن حقوق 

شهروندان ایران تأیید می کند.
ایران  در  قضایی  و  سیاسی  ساختار 
از جمله مواردیست که دادستان ها در 
این دادگاه به آن اشاره کرده و گفته اند: 
»سیستم قضایی ایران به گونه  ای ایجاد 
کنترل  تحت  را  همه  بتواند  تا  شده 

ارتش ایران و نقش آن در جریان انقلاب  

درباره ارتش و نقش آن در جریان انقلاب اسلامی، از دو دیدگاه 
متفاوت، بسیار گفته و نوشته اند. باید حرفهای هر دو طرف را شنید 
و عاری از حبّ و بغض قضاوت کرد. در این میان گفته ها و نوشته های 
داوری  می نگرند،  قضیه  به  منطقی  و  نگاه حرفه ای  با  که  نظامیانی 

منصفانه را آسانتر می سازد.
از  است  نوشته ای  زیر عنوان »ریشه در خاک« می خوانید  آنچه 
سرلشکر خلبان عبدالحسین مینوسپهر متولد سال 1311 که در سال 
13۲۹ به نیروی هوایی ارتش شاهنشاهی ایران پیوست و بعد از انقلاب 

بازنشسته شد و در آمریکا اقامت گزید.
از فصلنامه »توشه« چاپ آمریکا، در چند  به نقل  را  این نوشته 

شماره خواهید خواند.

داشته باشد.«
و  شاکیان  اظهارات  آنها،  گفته  به 
شاهدان در این دادگاه »تصویر واضحی 
را که در مدتی  از ساختار و فجایعی 
کوتاه در زندان گوهردشت انجام شد 

ترسیم می کند.«
بر اساس آمارهای غیررسمی، بیش از 
۶۰۰۰ نفر که اکثرا از اعضا و هواداران 
در  بودند،  مجاهدین خلق«  »سازمان 
جریان اعدام های سال ۱3۶۷ به دستور 
خمینی، بنیانگذار انقلاب اسلامی ایران، 
مجاهدین  سازمان  اما  شدند.  اعدام 
زندانی  هزار   3۰ تعداد  این  می گوید 
سیاسی بوده که دست کم 9۰ درصد 

آنها از طرفداران این سازمان بوده اند.
گفتنی است در هفتاد و سومین جلسه 
دادگاه رسیدگی به اتهامات حمید نوری، 
نویسنده  حقوقدان،  رابرتسون  جفری 
استرالیایی-  بشر  حقوق  پژوهشگر  و 

بریتانیایی در دادگاه شهادت داد.
رابرتسون با همکاری »بنیاد برومند« 
کشتار  درباره  مفصل  گزارش  یک 
زندانیان سیاسی در سال ۱3۶۷ تهیه 
کرده که از جمله اسناد مهم در دادگاه 
نوری به  شمار می رود. او در آغاز شهادت 
خصوص  در  پرسش هایی  به  خود 
او  با  برومند«  چگونگی تماس »بنیاد 
و دلیل قبول سفارش برای نوشتن این 

گزارش پاسخ داد.
»فتوای  مورد صحت  در  رابرتسون 
روح الله خمینی« مبنی بر دستور اعدام 
زندانیان و مخالفان جمهوری اسلامی 
گفته بود: »هیچ شکی در صحت فتوا و 

اسناد مرتبط با آن« ندارد.
او با اشاره به انتشار تصویر این فتوا 
در کتاب خاطرات حسینعلی منتظری 
قائم مقام وقت رهبر رژیم اسلامی ایران 
افزوده بود که وی »مرد شماره ۲ رژیم 
ایران بود« و تأکید کرده بود: »این فتوا 

با کینه بخصوصی صادر شده است.«
رابرتسون اضافه کرده بود:»منتظری 
هیئت  داخل  در  ناراضی  فرد  یک 
عالی کشور و مخالف این اعدام ها بود. 
خود  که  اردبیلی  موسوی  عبدالکریم 
حاکم شرع بود نیز به این فتوا اشاره 
می کند و می گوید این فتوا را مستقیم 

از خمینی گرفته اند.«
دومی«  »فتوای  از  همچنین  او 
اعدام  به  دستور  آن  در  که  برد  نام 
اعضای »سازمان های چپ« داده شده 
دو  از  که  »زمانی  بود:  گفته  او  بود. 
صحبت  اوین  و  گوهردشت  زندان 
که  دارد  قوی وجود  مدارک  می شود، 
رخ  آنها  در  وحشتناک  ترین صحنه ها 

داده است.«

= وزارت خارجه سوئد در 
اطلاعیه ای تأکید کرده که این 
وزارتخانه تصمیم گرفته است 
به دلیل تغییرات در وضعیت 
امنیتی توصیه سفر به ایران 

را تغییر دهد.
نظر می رسد هشدار  =به 
برای  سوئد  خارجه  وزارت 
خودداری از سفر غیرضروری 
به تهران، مربوط به احتمال 
ن  شهروندا نگیری  گروگا
جمهوری  توسط  سوئدی 
محاکمه  تلافی  به  اسلامی 

حمید نوری باشد.
ز  ا پیش  ز  و ر یک  =
دادستانی سوئد  درخواست 
مبنی بر صدور حکم حبس 
از  گروهی  نوری،  علیه  ابد 
و دسته  دار  و  نظام  حامیان 
سابق  لیدر  الله کرم  حسین 
خاطر  به  حزب الله«  »انصار 
ن  ما ز سا ی  عضا ا ر  حضو
مجاهدین خلق در سوئد، در 
مقابل سفارت این کشور در 
تهران دست به تجمع زدند. 
در دست  پلاکاردهایی  آنها 
نوشته  آن  روی  که  داشتند 
قضایی  »عدالت  بود  شده 
از  حمایت  فدای  سوئد  در 

هشدار وزارت خارجه سوئد در مورد سفر به ایران؛ »تغییر وضعیت 
امنیتی« همزمان با درخواست حبس ابد علیه حمید نوری

تروریسم« شده است.
خیر  ا ی  هفته ها ر  =د
رسانه ها و مقامات حکومتی 
زیر  برای  کارزاری  ایران  در 
بردن وضعیت حقوق  سؤال 
بهانه های  به  سوئد  در  بشر 

مختلف به راه انداخته اند!
اطلاعیه ای  در  سوئد  خارجه  وزارت 
که ۲۸ آوریل )۸ اردیبهشت( صادر شد 
به شهروندان این کشور توصیه کرد به 
دلیل تغییرات وضعیت امنیتی از سفر 

غیرضروری به ایران خودداری کنند.
در این اطلاعیه به دلیل مشخصی برای 
هشدار نسبت به سفر سوئدی ها به ایران 
اشاره نشده اما تأکید شده است ه وزارت 
به دلیل  تصمیم گرفته   خارجه سوئد 
تغییرات در وضعیت امنیتی توصیه سفر 

به ایران را تغییر دهد.
به نظر می رسد هشدار وزارت خارجه 
سوئد برای خودداری از سفر غیرضروری 
به تهران مربوط به احتمال گروگانگیری 
جمهوری  توسط  سوئدی  شهروندان 
اسلامی به تلافی محاکمه حمید نوری 
دادیار پیشین زندان گوهردشت کرج و 
زندانیان  اعدام دستجمعی  متهمان  از 
سیدابراهیم  با  همدستی  در  سیاسی 
در  مرگ«  »قاضی  به  معروف  رئیسی 
ایران باشد که در آن زمان جزو »هیئت 
مرگ« بود. دادستانی سوئد ۸ اردیبهشت 
برای نوری به اتهام جنایت جنگی و قتل 

تقاضای حبس ابد کرد.
یک روز پیش از درخواست دادستانی 

جمهوری  حامیان  از  گروهی  سوئد 
اسلامی و دار و دسته حسین الله کرم 
لیدر سابق »انصار حزب الله« به خاطر 
مجاهدین  سازمان  اعضای  حضور 
خلق در سوئد، در مقابل سفارت این 
کشور در تهران دست به تجمع زدند. 
رسانه های داخلی گزارش دادند تجمع 
کنندگان »خانواده های قربانیان ترورهای 
در  پلاکاردهایی  بودند.آنها  منافقین« 
نوشته  آن  روی  که  داشتند  دست 
برای  امنی  مأمن  »سوئد  بود  شده 
تروریست هاست.« تجمع کنندگان روی 
یکی از پلاکاردها نوشته بودند »عدالت 
از  حمایت  فدای  سوئد  در  قضایی 
تروریسم« که اشاره مستقیم به دادگاه 
حمید نوری است.پیش از این در روز 
۲9 فروردین ماه ۱۴۰۰ نیز گروهی از 
بسیجی ها در اعتراض به ماجرای قرآن 
سوزی در سوئد در مقابل سفارت این 

کشور در تهران تجمع کرده بودند.
در حاشیه آخرین جلسه دادگاه نوری در 
استکهلم خانواده او شاد و خندان تصویری 
از قاسم سلیمانی و علی خامنه ای را در 
دست داشتند.حمید نوری ۱۸ آبان ماه 
کشتار  در  داشتن  اتهام دست  به   9۸
زندانیان سیاسی در تابستان سال ۱3۶۷ 
با حکم دادگاهی در سوئد بازداشت شد.
دیگر  بار  رویدادها  این  با  همزمان 
بحث مبادله احمدرضا جلالی پژوهشگر 
دوتابعیتی زندانی در ایران با نوری مطرح 
همسر  مهران نیا  ویدا  اما  است  شده 
جلالی در مصاحبه با »صدای آمریکا« 
گفت که حاضر است همسرش با هر فرد 

دیگری جز حمید نوری مبادله شود.

رای نهایی دادگاه سوئد برای نوری قرار 
است در روزهای آتی صادر شود.

در هفته های اخیر رسانه ها و مقامات 
زیر  برای  کارزاری  ایران  در  حکومتی 
سؤال بردن وضعیت حقوق بشر در سوئد 
به بهانه های مختلف به راه انداخته اند! 
دبیر ستاد حقوق  آبادی  کاظم غریب 
شد  مدعی  اسلامی  جمهوری  بشر 
»سوئد به زندانی برای مسلمانان تبدیل 
نماینده  مطهری  است.«اردشیر  شده 
گرمسار در مجلس شورای اسلامی نیز 
حزب  رهبر  پالودان  »راسموس  گفت 
قرآن  که  دانمارک  افراطی  راستگرای 
و  سوئد  دولت  و  می کشد  آتش  به  را 
اصطلاح  به  غربی  کشورهای  برخی 
متمدن به بهانه آزادی بیان از او و دیگر 
اسلام ستیزان حمایت می کنند، باید باور 
کنند »عصر قرآن« فرا رسیده و آتش بر 

خرمن مخالفان قرآن افتاده است!«
امیرحسین مرادی و  حتا در پرونده 
علی یونسی دانشجویان نخبه دانشگاه 
»شریف« )دانشگاه صنعتی آریامهر( که 
با حکم دادگاه انقلاب اسلامی تهران هر 
یک به تحمل ۱۶ سال زندان محکوم 
شده اند نیز پای سوئد به میان کشیده 
شد. خبرگزاری »مهر« وابسته به سازمان 
نوشت  گزارشی  در  اسلامی  تبلیغات 
خانواده علی یونسی با سازمان مجاهدین 
در ارتباط بودند و رضا یونسی برادر علی 
که در حال حاضر مقیم سوئد است به 
اعضای  از  که  خاله اش  »زیبا«  واسطه 
پاریس  در  مجاهدین  مرکزی  شورای 
بود اقدام به جذب افراد برای عضویت 

در این گروه می کرد.
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و  ه  یسند نو  ، عر شا ۱ـ 
و  صاحب نام  اندیشمند 

برجستة معاصر ایران
از  ـ  نی  روئیدن  محل  ۲ـ 

شهرهای ایران
3ـ پایتخت کشوری است ـ 

اداره کننده
ز  ا ـ  نوشیدنی ها  ز  ا ۴ـ 
فعالیت های تولیدی مرتبط 

با کشاورزی
ـ  ریاضی  دروس  از  ـ   5
ـ  اروپا  در  رودخانه ای 

خوراکی است

درجات  از  ـ  شرائین  ـ   ۶
افسری در ارتش

۷ ـ شهری در ایران ـ خداوند
۸ ـ از خوانندگان قدیمی و 
معروف ایران ـ عددی است

نه  ـ  آسمانی  نزولات  از  9ـ 
به عربی ـ دشمن »نوش«

ادبی  رجال  و  شعرا  از  ۱۰ـ 
معروف دوران قاجار

۱۱ـ از هنرپیشگان صاحب نام 
برندۀ  و  انگلیسی  فقید  و 

جایزه اسکار

و  ن  ا ز هنگسا آ ز  ا ۱ـ 
نام  صاحب  ترانه سرایان 

معاصر ایران
۲ـ امپراتور روم که مغلوب 
شاپور اول پادشاه ساسانی 

شد ـ بیماری ها
3ـ از میوه ها ـ از آثار سعدی 

شیرازی ـ اجداد
در  کوشش  و  تلاش  ۴ـ 
انجام امور ـ رنج ـ پوشش 

صورت
5 ـ دینداری ـ زاده ـ گذشته

بلندی  ـ  وحشی  ـ   ۶
رؤسای  از  ـ  زمین  روی 
جمهوری پیشین فرانسه

۷ ـ بندر و شهری زیبا در 
کنار دریای سیاه ـ قوای 
نظامی ـ گیاهی با مصارف 

دارویی
ـ  نزدیک  بستگان  از  ـ   ۸
ـ  سهل انگاری  و  درنگ 

کندزبان

9 ـ جنس مؤنث ـ دودکش 
کارخانه ـ قیمت ـ کشنده 

است
۱۰ـ جدید ـ حصّه ـ اولویت
از  ـ  اندازه  ـ  قاضی  ۱۱ـ 

شهرهای زیبای اروپا
۱۲ـ راهنمایی ـ جرم نسبت 
را  »سوا«  ـ  شده  داده 

به هم بریزید
۱3ـ تکرار یک حرف ـ رد و 
بدل کردن پول زیر میزی 

ـ پرنده ای است
۱۴ ـ از وسایل آشپزخانه ـ 

مصون ـ تأسیس
۱5 ـ گول زننده ـ دوری ـ 

ناتنی نیست

فقید  و  پیشکسوت  خوانندگان  از  ۱ـ 
ایران ـ سطح

۲ـ ساده لوح ـ قسمتی از لباس خانم ها 
ـ دوره ها

3ـ کوهی در ایران ـ ابداع
۴ـ جنس مذکر ـ خودکامگی ـ خرس

5 ـ بدون ـ از وسایل سنتی کشت و زرع 
ـ حرف فاصله

ـ  و فصل  وقت  ـ  ـ خوراکی سنتی   ۶
سخی و بخشنده

۷ ـ بالاپوشی است ـ از وسایل نجاری ـ 
روزهای نیامده

و  معروف  هنرپیشگان  از  ـ  جلد  ـ   ۸
قدیمی تآتر ایران

9ـ طلب آبادانی ـ لگام و افسار
۱۰ـ مایة حیات ـ نوشتن

۱۱ـ دریاچه ای در آسیا ـ خوراکی است 
سنتی

۱۲ـ اندک ـ انکار ـ سوغات و هدیه ـ 
بدون

۱3ـ نوار تزئینی ـ ریسمان ـ زناشویی
تقسیمات  از  ـ  ایران  از شهرهای  ۱۴ـ 

کشوری
فقید  و  معروف  هنرپیشگان  از  ۱5ـ 

فیلم های فارسی

عمودی:

افقی:

حل جدول شماره  قبلحل جدول شماره قبل  

عمودی:

افقی:

)سودوکو(

پیشین  رؤسای  از  ۱ـ 
دانشگاه تهران

۲ـ زنده ـ نشان و علامت 
روی کالاهای تجاری  

ـ زبانی است
3ـ نوعی حراج ـ ایلچی

ـ  هلی  ا ن  ا حیو ۴ـ 
تندرست ـ قعر

5 ـ از ابزار سنتی جنگ 
ـ گردهم آیی
۶ ـ توان ـ فراز

۷ ـ کَر ـ می زده ـ شراب
و  خوانندگان  از  ـ   ۸
برجسته  آهنگسازان 

از  ـ  ایران  معروف  و 
نوشیدنی ها

ـ  طولانی  شبی  9ـ 
زمین  کره  سه چهارم 

ـ کشتی
۱۰ ـ کشوری است ـ بر 

گوش زنند
۱۱ـ از کشورهای اروپایی 
با  است  گیاهی  ـ 

مصارف خوراکی

نوروز است و اندکی شادی و شادمانی 
و  ناشادیست  زمانة  زمانه،  که  باید 
و  است  ملال  پر  بهاری  ما،  فروردین 
می کنم،  حکایت  که  گاو  قصة  این 
واقعه ایست که بر من گذشته است و 

شیرین واقعه ایست:
روز  یک  از  آدم  شب،  وقت  دیر 
پرگرفتاری و پر تلاش و تکاپو، به خانه 
می آید، جامی شراب می ریزد، تلویزیون 
را باز می کند و امیدوار است، فیلمی، 
که  بشنود  موسیقی  و  ببیند  تئاتری 
خستگی روز را شاید بر طرف کند ... 

نشسته و ننشسته، زنگ در به صدا 
در می آید ... حیرت می کند، این وقت 
شب؟ ... چه کسی می تواند باشد؟! ... . 
مرد  می کند،  باز  را  در  می رود 
ایستاده  در  آستانه  در  ناشناسی 
است، کلاهش را با ناراحتی در دست 

می گرداند و محجوبانه می گوید:
... در  ـ می بخشید مزاحم می شوم 

گاراژتان یک گاو گیر افتاده است ... 
فکر می کند یارو مست کرده است و 
پرت و پلا می گوید … اما می بیند که 
نخیر، یارو در کمال هوشیاری است و 
خیلی هم با متانت و ادب حرف می زند 
که  دارد  مسخره ای  ادعّای  اما   …
خیلی مستانه است و همچنان مؤدب 
و محجوب ایستاده است و با کلاهش 

ورمی رود.
دسته  ناباورانه  نیست.  چاره ای 
کلیدش را بر می دارد و با یارو می رود، 
در گاراژش را باز می کند که پر از آت و 
آشغال های بی مصرف و با مصرف است 
و البته لبخند تمسخرآمیزی هم بر لب 
و  باشد  یارو خل شده  دارد که شاید 

دلش می خواهد به او بگوید:
بابا، این وقت شب یکی دیگر را  ـ 
پیدا کن که با هم دستش بیندازیم …
اما با تعجب می بیند که نخیر، حق 
گاراژ،  انتهای  در  واقعاً  و  یاروست  با 
یک گاو بزرگ ایستاده است و صدائی 
تنها صدایش  نه   … می آورد  در  هم 
شنیدنی است، بلکه مانند یک رقاصة 
ماهر، در آن بالا روی پاهایش استوار 
ایستاده است و به نظر می رسد که هیچ 
صدمه ای هم ندیده است. خوب! حالا 
چه جور می بایست این گاو را از گاراژ 
بیرون آورد … گاراژ پر از مبل و میز 
و صندلی و لاستیک اتومبیل و اسباب 

بازی بچه ها و دوچرخه هاست ... ولی 
چاره ای نبود، مشغول شدیم و حضرت 
تلاش های  مراقب  بزرگوارانه،  هم  گاو 
ما بود و وقتی کارهای ما تمام شد و 
راه برای خروج حضرت مستطاب گاو 
شاخهای  از  یکی  که  دیدیم  شد،  باز 
حضرت! در لای سقف یک کمد بزرگ 
گیر کرده است و می بایست این کمد را 
از هم باز کنیم تا شاخ جناب مستطاب، 

آزاد شود …
حضرت گاو تا از گاراژ بیرون آمد، 
چنان به جست و خیز افتاد که کسی 
جلودارش نمی توانست شد. گویا لذّت 
آزادی او را به رقص و پایکوبی واداشته 
بود که سه چهار دهقان جوان تنومند 
توانستند با زحمت او را آرام نگه دارند 

…

حالا برای همه معمائی شده بود که 
حضرت گاو، به چه صورت در گاراژ در 
بسته وارد شده است. کاشف به عمل 
آمد که جناب ایشان در میدان دهکده، 
هوس جست و خیز داشتند، چند طبق 
میوه فروشی را سرنگون کردند و به سر 
در چند مغازه آسیب رساندند و از مقابل 
بگیرندشان  می خواستند  که  مردمی 

هلاکو و همسرش دوقوز خاتون

گاو در گاراژ

گریختند و از بخت بد بر سقف کوتاه 
گاراژی پریدند و گوشه ای از سقف را 
فرو ریختند و به سلامتی و میمنت وارد 

گاراژ شدند و همانجا متوقف ماندند.
در روز روشن، تماشای سقف گاراژ، 
انفجار بمبی کوچک شبیه  به خرابی 

بود …
نیمه شب،  ماجرای  این  حال،  بهر 
نوع  در  روزانه  ماجراهای  دنبال  به 
این  به  را،  آدم  و  بود  بی نظیر  خود 
بالاخره حیوانات،  فکر می انداخت که 
عنوان  به  بلکه  نیستند،  حیوان  تنها 
آثار  ایجاد  موجب  بی زبان،  موجودی 
هنری می شوند و از این راه شهرتی هم 
بدست می آورند، یا موضوع داستانی و 

نمایشی و فیلمی قرار می گیرند.
دارد  جالبی  داستان  »چخوف« 
آزمایی،  بخت  یک  در  که  مردی  از 
گاوی را برنده شد. او در طبقة هشتم 
ساختمانی زندگی می کرد و طفلک با 
چه مشقّتی گاو را به آپارتمان خودش 
برد و ماجراهای بسیار جالبی پیش آمد 
تصویرسازی چخوف، همة  قدرت  که 
آنها را به صورت شیرینی درآورده است.
»شاکال« نقاش معروف، اثر زیبائی 

دارد که گاوی را بر روی سقف نشان 
می دهد. پنیری در فرانسه هست که 
پنیر معروفی است و آرم آن پنیر گاوی 
است که می خندد و بسیاری تصویرها، 
آن  اصلی  سوژۀ  که  شعرها  آهنگ ها، 
حیوانات هستند که با انسان می زیند 
توانسته  بشر  و  محشورند  انسان  با  و 
است بسیاری از آنها را رام خویش سازد.
گراز  و  گرگ  که  حیوان  دو  مگر 
هستند … شیر وقتی گوزنی را شکار 
کرد و سیر شد، دراز به دراز می خسبد 
و با هیچ جانوری کار ندارد ولی گرگ 
وقتی به گله ای می زند، همه را می درد 
و حرص عجیبی دارد و گراز هم در یک 
مزرعه هر چه می بیند زیر و رو می کند و 
می گذرد … گرگ، آفت زندگی شبانی 
است و گراز آفت زندگی کشاورزی و 
انسان ها که اشرف مخلوقات  البته ما 
هستیم، در درندگی و بنیان کنی نیز 
اشرف همة موجودات هستیم و نگاهی 
به سرزمین خودمان ثابت کنندۀ این 
مدعاست و این نکتة دلپذیر تاریخی. 

که حسن ختام می تواند باشد:
نصیرالدین  خواجه  حال  شرح  در 
بیست  مدت  که  است  آمده  طوسی 
بغداد  به  و  کرد  تصنیف  کتابی  سال 
برد که به نظر خلیفة عباسی برساند. 
خلیفه با ابن حاجب در شطّ بغداد تفرّج 
می کرد و کتاب را به ابن حاجب داد. 
او تورّقی کرد و کتاب را به آب انداخت 
و گفت وقتی کتاب را به آب انداختم 
خوش آمد مرا از بالا آمدن آب … بعد 
به محقق طوسی گفت، اهل کجائی؟ 
گفت: اهل طوسم، ابن حاجب گفت از 
گاوان طوسی یا از خران طوس؟ … 

خواجه فرمود، از گاوان طوسم.
ابن حاجب گفت: شاخ تو کجاست؟ 
… خواجه گفت: شاخ من در طوس 
هنگامی  و  می آورم  و  می روم  است، 
که با هلاکو به بغداد آمد و خلیفه را 
هلاکو کشت. خواجه فرمود ابن حاجب 
بایستاد.  آنان  روی  پیش  و  آوردند  را 
گفته  تو  با  من  گفت:  نصیر  خواجه 
بودم که از گاوان طوسم و شاخ خود را 
می آورم ... اکنون شاخ من این پادشاه 

است …
گاو عنبر فکن از طوس به دست آرم لیک
بحر اخضر نه به عمان به خراسان یابم
»قاآنی«

محمد عاصمی
گاو را دارند باور در خدائی عامیان             نوح را باور ندارند از پی پیغمبری

»سنائی«
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یکی از اولین کارهایی که هر سلسله 
بساط  کردن  جمع  می دهد،  انجام 
سلسلة قبلی است. چون دو حکومت 

در یک مملکت نگنجند.
با  همزمان  که  آن هایی  تمام  اما 
بنی عباس، موفق شدند با درست کردن 
سلسله، بچه های خودشان را تا چند 
برسانند، همین  نوایی  و  نان  به  نسل 
نکتة اولیه و بدیهی را رعایت نکردند 
و هیچ وقت سراغ بنی عباس نرفتند تا 

قال قضیة آن ها را بکنند.
این در حالی بود که قوم بنی عباس 
بودند  درآورده  بی عرضه بازی  قدر  آن 
داشتند  نابودی  استعداد  حسابی  که 
اما کسی نمی آمد جمع شان کند. البته 
سیاست بازی زیادی که دربارۀ خلفای 
که  این  در  هم  می کردند  بنی عباس 
سال  پانصد  از  بیشتر  آن ها  حکومت 
طول بکشد بی تأثیر نبود. این که اگر 
و  زمین  بریزد،  را  کسی خون خلیفه 
زمان به هم می خورد، جای زمستان 
و تابستان عوض می شود، دنیا به هم 

می ریزد و حرف هایی از این دست.

این بود تا زمان هولاکو، نوۀ چنگیز. 
هولاکو چهل سال بعد از حمام خونی 
انداخته  راه  ایران  در  پدربزرگش  که 
وارد  را  اسمش  گرفت  تصمیم  بود، 
هفتاد  با  دلیل  همین  به  کند.  تاریخ 
و  افتاد  راه  مغولستان  از  مغول،  هزار 
سمت ایران آمد تا پروندۀ اسماعیلیه 

و بنی عباس و بقیة مدعیان را ببندد.
این سفر از مغولستان تا عراق، هفت 
سال طول کشید. در این لشکرکشی 
عطاملک  مثل  ایرانی  دانشمند  چند 
طوسی  نصیرالدین  خواجه  و  جوینی 
وزیر و مشاورین او مواظب این مغول 
چنگیز بازی  جدش،  مثل  تا  بودند 
قمع   و  قلع  از  بعد  نیاورد! هولاکو  در 
قلعه های اسماعیلی که روی کوه های 
بغداد  به  را  بودند، خود  پراکنده  بلند 
رساند. در بغداد، المستعصم بالله، سی و 
هفتمین خلیفة بنی عباس روی کوهی 
که از طلا و سکه، نشسته بود و مثل 
بیشتر حاکمان آخر اکثر سلسله ها در 
وحشت بود تسلیم شد. هولاکو بغداد 

را بی هیچ مقاومتی گرفت.

پایان هزار و یک شب
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تا در ایران بودم، محمود خیامی را 
ندیده بودم. زیرا او در کار صنعت بود 
به  وقتی  نداشت.  با سیاست کاری  و 
انگلستان آمدم او را از نزدیک دیدم و 
دریافتم که دوستی با ارزش و انسانی 
وقتی  است.  سازنده  مردی  و  بزرگوار 
تمام  و  اتومبیل سازی  کارخانجات 
و  کردند  ایران مصادره  در  را  اموالش 
راهی خارج از کشور شد، همانطوری 
که این )مرد خود ساخته( صنایع عظیم 
اتومبیل سازی را در ایران به راه انداخت 
و  پرداخت  فعالیت  و  و تلاش  کار  به 
که  کند  پایه گذاری  بنیادی  توانست 
فرهنگی  سازمان  به  کمک  بر  علاوه 
)ایرانیکا( تاکنون توانسته ۲۱ دبیرستان 
و  روستائی  مدرسه   9 و  هنرستان  و 

تعدادی مؤسسه فرهنگی دایر کند.

استاد یارشاطر او را چنین معرفی 
می کند:

»محمود خیامی مردی خود ساخته 
است و مدیری مدبر و توانا که از آغازی 
مختصر شروع کرد و در اندک مدتی 
بزرگترین دستگاه صنعتی ایران، »ایران 
ناسیونال« را سامان داد. انقلاب بساط 
 کارهای صنعتی او را در ایران در هم 
پیچید و او را روانه دیاری دیگر کرد. اما 
طبع پوینده و نیروی زاینده او چنان 
است که با شوق و خوشروئی تمام در 

انگلستان و آمریکا به کار ادامه داد.
نعمت  تازه  من  که  پیش  سال ها 
آشنائی با وی را یافته بودم، یک شب 
که از لندن به نیویورک آمده بود، مرا 
سرافراز کرد. پس از صرف نان و پنیری، 
نوبت بدرود رسید. من او را تا در بیرونی 
مشایعت کردم. هنگامی که می خواست 
خارج بشود پاکت سفیدی از جیب خود 
بیرون آورد و با پوزش خواهی فراوان 
به دست من داد و در عذرخواهی آنچه 
عباراتی  با  و  کرد  مبالغه  بود،  آن  در 
گرم و صمیمانه عذر خواست. درست 
مثل کسی که هزار تومان به دیگری 
یک  بتواند  فقط  ولی  باشد،  بدهکار 
را  پاکت  من  بپردازد.  طلب  از  تومان 
گرفتم و سپاسگزاری کردم. وقتی به 
خانه برگشتم و پاکت را باز کردم دیدم 
مبلغ آن از همه کمک های نقدی فردی 
که تا آن زمان به دانشنامه ایرانیکا شده 
بود بیشتر است و این درست خصلت 
خیامی است. دهش می کند و پوزش 

می طلبد«.
زبان  از  خیامی  محمود  زندگینامه 

خودش:
من فرزند حاج سیدعلی اکبر خیامی 
و در دی ماه ۱3۰۸ به دنیا آمده  ام. مرا 
کودکی  دوران  از  نهادند.  نام  محمود 
خاطره ای ندارم. در سال ۱3۱۴ شوروی، 
قانونی  بدون مجوز  انگلستان  آمریکا، 
ایران را اشغال کردند و سربازان روسی 
کنترل شهر مشهد را به دست داشتند. 
و  داشت  نقل  و  حمل  تجارت  پدرم 
را  پدرم  کامیونهای  کلیه  شوروی ها 
برای محصولات خود از دستش خارج 
و محل کامیونها را مصادره کردند. ایام به 
سختی می گذشت. با اتمام جنگ پس 
از مدتها روسها مشهد را ترک کردند 
نبود،  از کامیونهای پدرم خبری  ولی 
لیک محل کامیونها را آزاد گذاشتند و 
محل مذکور را پدرم تبدیل به تعمیرگاه 
نمود و من که در دبیرستان شاهرضا 
مشهد درس می خواندم برای راه اندازی 
تعمیرگاه مشغول کار شدم و شبها برای 
ادامه تحصیل در مدرسه رازی تحصیل 
می کردم. در سال ۱3۲۸ عازم تهران 
شدم و به اتفاق برادرم ایران ناسیونال 
اتوبوس و  را تأسیس و اجازه ساخت 
بعداً اجازه ساخت اتومبیل سواری را از 
دولت دریافت کردیم. در سال ۱9۷9 
مشغول  مجدداً  و  اروپا  عازم  میلادی 
نمایندگی  افتتاح  و  تجاری  فعالیت 
مرسدس بنز در لندن شدم که امروز 
و  انگلستان  در  نمایندگی ها  تعداد 
امریکا به هفت دستگاه رسیده است. با 
خدای محمّد عهد کردم که درآمد این 
دستگاهها را برای فرهنگ وطنم صرف 
نمایم. من افتخار خادمی علی بن موسی 
همیشه  که  اوست  و  دارم   را  الرضا 
شرایط  در سخت ترین  من  پشتیبان 

است.
احمد کارش را در رشتة اتومبیل با 
عشق و پشتکار شروع کرد. روزي که در 
خردسالي نخستین دوچرخه اش را تهیه 
کرد همة عشق و علاقه اش آن بود که 
یک موتورسیکلت را جانشین آن کند. 
وقتي توانست یک موتورسیکلت کهنه 
را به صورت نقد و اقساط خریداري کند 
چشمش به اتومبیل هاي معدودي بود 
که در سالهاي بعد از شهریور ۱3۲۰ 
از  متفقین  به وسیلة  اشغال کشور  و 
خیابانهاي مشهد عبور مي کردند. در 

آن زمان اتومبیل یک وسیلة اشرافي 
بسیار  آن  قیمت  و  مي شد  محسوب 
گران بود. احمد نمي توانست با پولي که 
از حمل مسافر با موتورسیکلت یا کرایه 
دادن آن به نوجوانان به دست مي آورد 
اتومبیلي خریداري کند. امّا به زودي 
توانست با تعمیر اتومبیل هایي که در 
کنار خیابان ها از حرکت باز مي ماندند 
با موتور اتومبیل آشنا شود و بعدها تا 
اتومبیل  نخستین  توانست  که  روزي 
عمرش را تهیه کند در گاراژهاي مشهد 
به کار تعمیر اتومبیل پرداخت. عشق 
احمد خیامي به اتومبیل آنقدر زیاد بود 
که سالهاي بعد که در کارخانه اش پانزده 
هزار کارگر و کارمند کار مي کردند و 
تولید سالانه پیکان به یکصد و پنجاه 
هزار رسید هر وقت اتومبیل خودش 
یا نزدیکانش عیب و ایراد پیدا مي کرد، 
او در مقابل چشم کارگران و راننده ها 
کتش را مي کند، آستین هایش را بالا 
مي زد و مشغول تعمیر اتومبیل مي شد 
صنایع  بزرگ  کارفرماي  این  الحق  و 
اتومبیل سازي کشور از هر مکانیسین 
متخصصي بهتر از عهدۀ کار بر مي آمد. 
او عاشق این ماشین چهار چرخ موسوم 
به اتومبیل بود و برایش هیچ لذّتي بالاتر 
از زماني نبود که با پیچ و مهره هاي آن 
کار مي کرد. در گفتگویي که چندي 
که  ساختمان  مهندس  یک  با  قبل 
دوست و همشهري و خویشاوند احمد 
خیامي بود در بارۀ پشتکار او داشتم، 
مي گفت: »گاهي که در زمستان قرار 
هفت  یا  شش  ساعت  مي گذاشتیم 
تمام  نیمه  ساختمان هاي  سر  صبح 
کارخانه ایران ناسیونال در جادۀ کرج 
برویم، او ساعت چهار یا پنج صبح به 
در خانة من مي آمد. با آنکه مي گفتم 
در این ساعت روز هوا تاریک است و 
نمي شود کاري انجام داد، باز روزهاي 
در  و  مي آمد  ساعت  همین  در  بعد 
سرماي سرد زمستان یکي، دو ساعت 
تا  مي ماند  منتظر  اتومبیل  داخل  در 
وقت حرکت فرا رسد.« او در تابستان 
نوعي دیگر عمل مي کرد. در گرماي 
سوزان تیر و مرداد همین که مي دید 
عطش  دچار  ساختماني  کارگرهاي 
هستند سوار اتومبیل مي شد، به سرعت 
به کرج مي رفت و قالب هاي یخ و نوشابه 
اوایل  به  مربوط  این  البته  مي خرید. 
کارش بود که هنوز کارخانه وسایل و 
امکانات زیاد نداشت. این ها نمونه هایي 
از عشق و پشتکار احمد خیامي بود امّا 
آیا براي موفقیت همین دو عامل کافي 
است؟ بسیارند کساني که عشق و علاقه 
را با پشتکار به حدّ کمال دارند امّا موفق 
نمي شوند. پس عوامل دیگري هم لازم 
است که از جمله آن ها باید از شانس 
و ارتباطات یاد کرد. یکي از شانسهاي 
در  که  بود  آن  خیامي  احمد  زندگي 
حین کارش به عنوان راننده و تعمیر 
کار با فریدون سودآور نماینده فروش 
اتومبیل ها و اتوبوس هاي مرسدس بنز و 
همچنین سازندۀ کامیون هاي خاور آشنا 
شد. عشق و علاقه و پشتکار و ابتکار 
احمد خیامي سبب شد که سودآور که 
مردي موفق و ثروتمند و مشهور بود و 
به عنوان داماد حاج حسین آقا ملک 

احمد  داشت،  ارتباط  بالا  مقامات  با 
خیامي کارگر را به عنوان یک دوست 
و همکار پذیرفت و تا زماني که خود 
احمد خیامي به صورت یک کارفرماي 
موفق درآمد او را حمایت و به افرادی 
چون اردشیر زاهدی معرفی کرد. مردان 
خود ساخته در طول عمر خود دست به 
کارهای متعدد می زنند و ناکام می مانند 
اما ناگهان در میان آن همه، کار یکي 
با موفقیت همراه مي شود و با آن به 
مدّت ها  از  بعد  احمد  مي رسد.  هدف 
ماشین شویي، کرایه دادن دوچرخه و 
موتورسیکلت، آوردن اتومبیل از تهران 
به مشهد و کار در تعمیرگاه خیام  مشهد 
به این نتیجه رسید که در زادگاهش 
بیش از این امکان ترقي برایش وجود 
ندارد. گاراژ و تعمیرگاهش را به برادر 
کوچکترش محمود سپرد و در آستانة 
آن  در  شد.  تهران  عازم  سالگي  سي 
زمان در تهران کساني بودند که اتاق 
اتوبوس  مانند:  مي ساختند.  اتوبوس 
شمس العماره، اتوبوس  ایران پیما. اینها 
شاسي اتوبوس را از خارج وارد مي کردند 
و با چوب و آهن و ارّه و چکش براي 
خوب  قضا  از  و  مي ساختند  اتاق  آن 
این  از  بعضي  نام  مي ساختند.  هم 
اتوبوس ها کادیلاکي بود. به سبب آن که 
قسمت عقب اتوبوس را به شکل عقب 
اتومبیل کادیلاک که در آن زمان خیلي 
معروف بود در مي آوردند و همچنین 
و  دماغ  با  به  که  بودند  اتوبوس هایي 
شیفتة  احمد  بودند.  معروف  بي دماغ 
کار این صنعتگران با ذوق شده بود، 
کساني که صنایع دستي را جایگزین 
بودند.  کرده  صنعتي  کاملًا  کار  یک 
آرزو داشت خودش هم دست به چنین 
کاري بزند امّا این کار پول لازم داشت و 
احمد پول نداشت. پس تصمیم گرفت 
کاري بکند که احتیاج به سرمایة بسیار 
زیاد نداشته باشد.  احمد خیامي طي 
اتومبیل هاي  براي رساندن  مدّتي که 
مارک هاي مختلف از تهران به مشهد 
و همچنین زماني که در تعمیرگاهش 
مختلف  اتومبیل هاي  روي  مشهد  در 
وقتي  که  شد  متوجه  بود،  کرده  کار 
موتور اتومبیلي خراب مي شود، اولین 
کار یک تعمیرکار آن است که قطعة 
عوض  سالم  قطعة  یک  با  را  معیوب 
که  یدکي  قطعات  فروشندگان  کند. 
از این موضوع اطّلاع دارند آن قطعات 
را چند برابر ارزش واقعي مي فروشند، 
صاحبان اتومبیل ها و تعمیرکاران هم 
که مي دانند تا وقتي آن قطعه عوض 
نشود اتومبیل به صورت یک دستگاه 
بي مصرف درمي آید آن قطعه را به هر 
قیمت که عرضه شود، مي خرند. احمد 
که سرمایه اندکش اجازه نمي داد اتاق 
اتوبوس بسازد و یا یک تعمیرگاه مجهّز 
در تهران تأسیس کند، تصمیم گرفت، 
و  قطعات  فروش  کوچک  مغازه  یک 
از  کند.  افتتاح  اتومبیل  یدکي  لوازم 
یکي از آشنایان به نام آقاي نیکبخت 
یک مغازه کوچک در خیابان اکباتان 
اجاره کرد و یک تابلو بزرگ با عنوان 
خیامي  برادران  تضامني  فروشگاه 
بالاي آن زد و به فروش قطعات یدکي 
اتومبیل پرداخت.  احمد خیامي بعدها 

دربارۀ آن تابلوي تضامني و عنوان کمي 
عجیب آن گفت:  »به غیر از برادران 
نمازي و برادران کاشانچي و فریدون 
سودآور که قبلًا با آنها کار کرده بودم و 
به من اعتماد داشتند بقیة نماینده هاي 
اتومبیل حاضر نمي شدند جنس نسیه 
بدهند. تهران آن زمان نمایشگاه انواع 
بود.  مختلف  کشور هاي  اتومبیل هاي 
من براي آن که خریداران را به سوي 
قطعات  بودم  ناچار  کنم  جلب  مغازه 
بفروشم.  را  اتومبیل ها  همة  لوازم  و 
انتخاب عنوان »شرکت تضامني برادران 
به کارم اهمیّت مي داد. هم  خیامي« 
به عنوان شرکت تضامني به فروشنده ها 
نشان مي دادم که شرکت فقط در حد 
سهام مسؤول بدهي هایش نیست و آنها 
مي توانند براي وصول مطالبات خود از 
هم  خیامي  برادران  دارایي هاي  سایر 
اقدام کنند.« خوشبختانه فروشنده هاي 
قطعات یدکي مارکهاي مختلف اتومبیل 
هرگز براي وصول مطالبات خود ناچار به 
اقدام نشدند. کار شرکت تضامني برادران 
خیامي خیلي زود و خیلي زیاد گرفت به 
طوري که یکي یکي مغازه هاي اطراف 
و اتاق هاي طبقات بالاي ساختمان را 
اول اجاره و بعد خریداري کرد. از یک 
مهندس آرشیتکت خواست با آهن بندي 
و تغییر دکوراسیون طبقة اول را تبدیل 
به یک فروشگاه بزرگ و طبقات بالا را 
تبدیل به آپارتمان هاي دفتري بکند. 
رونق کار فروشگاه آنقدر زیاد بود که 
او تعدادي کارمند، ویزیتور و فروشنده 
استخدام کرد. این فروشگاه بعدها به نام 
»پي.ال.پي« به صورت یکي از بزرگترین 
عرضه کنندگان قطعات یدکي اتومبیل 
در ایران در آمد. درآمدش آن قدر زیاد 
بود که احمد مي توانست تا آخر عمر 
در ناز و نعمت زندگي کند امّا هدف 
احمد خیامي این نبود، او آرزوهاي دور 

و دراز داشت. 
درآمد احمد خیامي از فروش قطعات 
خیابان  فروشگاه  در  اتومبیل  یدکي 
اکباتان زیاد بود و با گرفتن نمایندگي 
لاستیک کنتینانتال، باتري دنا و بعضي 
به  شد  زیادتر  خارج  از  دیگر  قطعات 
آرزوي  به  گرفت  تصمیم  که  طوري 
دیرینه اش در مورد ساختن اتاق اتوبوس 
زمیني  قطعه  بپوشاند.  عمل  جامه 
در جادۀ کرج بین جادۀ مخصوص و 
اتوبان کرج به قیمت متري یک تومان 
خرید، یک سالن بزرگ در آنجا ساخت 
را  اتوبوس  اتاق  کار ساخت  وسایل  و 
در آنجا نصب کرد... شکل این سالن 
شبیه پروانه بود به این سبب اسم آن 
کارگران  گذاشتند.  شاپرکي  سالن  را 
قدیمي ایران ناسیونال حتماً این بنا را 
که نخستین بنا در زمین کارخانه بود به 
خاطر مي آورند. آنگاه از فریدون سودآور 
نمایندۀ مرسدس بنز در ایران شاسي 
اتوبوسهاي مرسدس بنز را مي گرفت 
و روي آن ها اتاق مي ساخت. این کار 
زمان  آن  در  نداشت.  تازگي  اینجا  تا 
در تهران عدۀ زیادي به ساختن اتاق 
هاي اتوبوس اشتغال داشتند. و الحق 
مي ساختند.  هم  قشنگي  هاي  اتاق 
اتاق هاي  با  ظاهر  در  که  اتاق هایي 
ساخت خارج فرق نداشت، پس احمد 

تصمیم گرفت براي جلب خریدار دست 
به ابتکارهایي بزند. احمد خیامي طي 
از  را  مختلف  اتومبیل هاي  که  مدتي 
تهران به مشهد مي برد و در بازگشت 
همین مسیر را به وسیلة اتوبوس طي 
مي کرد اغلب مشاهده مي کرد کودکان 
خردسال یا مردان و زنان سالخورده یا 
بیماران با خواهش و التماس از راننده 
چند  بي زحمت  آقا...  مي کنند:  تقاضا 
دقیقه نگهدارید... و راننده با غر و لند 
زیر  شرمزده  مسافر  و  مي داشت  نگه 
یک درخت یا پشت یک دیوار خودش 
را سبک مي کرد. ایران کشور وسیعي 
است، فاصلة بین شهرهاي بزرگ بسیار 
زیاد است، در آن زمان آبادي ها بسیار 
دور از هم بودند و این گرفتاري مسافران 
همة خطوط اتوبوس راني کشور بود. 
بعدها که احمد به هواپیما نگاه مي کرد 
با خود مي اندیشید مسافران آن ها در 
حتماً  مي کنند.  چه  اضطراري  موارد 
یک  لطفاً  »آقا  نمي گویند:  خلبان  به 
گوشه نگه دارید.... «! هواپیما ها براي 
این کار ها هم مجهز شده اند. پس چرا 
او در اتوبوس این کار را نکند؟ بعد از 
کمي فکر در قسمت انتهایي اتوبوس ها 
یک دستشویي و توالت کوچک درست 
کرد. این کار مثل تخم مرغ کریستف 
کلمب ساده بود امّا یکي باید فکرش 
و  کرد  را  فکر  این  احمد  مي کرد.  را 
او  اتوبوس  خریداران  فکر  همین  با 
چند برابر شد. این کار به شرکت هاي 
مسافربري دلیلي براي تبلیغ و جلب 
سازهاي  اتاق  وقتي  مي داد.  مشتري 
دیگر از این کار او تقلید مي کردند احمد 
یک قدم دیگر برداشت و در گوشه اي 
تا  اتوبوس یک یخچال نصب کرد  از 
مسافران در سفرهاي طولاني از نوشابة 
خنک استفاده کنند و بعدها به همان 
مي کرد  پیدا  رونق  کارش  که  نسبت 
قدم هاي دیگري برمي داشت. به جاي به 
کارگیري چکش و ارّۀ معمولي، وسایل 
چند  مي برد.  کار  به  ماشین  و  برقي 
متخصص اتاق سازي از آلمان آورد. به 
جاي رنگ کردن اتوبوس با قلم مو اتاق 
رنگ درست کرد. در این اتاق، اتوبوس 
وارد مي شد و رنگپاش هاي برقي همه 
جایش را به طور مساوي رنگ مي کردند. 
در کنار سالن شاپرکي یک سالن براي 
ساخت صندلي هاي راحت مخصوص 
اتوبوس ساخت تا مسافراني که چندین 
ساعت روي صندلي مي نشینند احساس 
ناراحتي نکنند. این کارگاه صندلي سازي 
بعدها الهام بخش او در ساختن نخستین 
به  ایران  سازي  مبل  بزرگ  کارخانه 
مردان  میان  در  شد.  »مبلیران«  نام 

خودساخته هستند.
کسانی که وقتی از زندگی سخت به 
مراحل بالا رسیدند اعتقاد پیدا می کنند 
حال که خودشان سختی کشیدند تا به 
رفاه رسیدند دیگران نیز به نوبه خود 
باید چنین مراحلی را بگذرانند. احمد 
خیامی از این گروه نبود. عقیده داشت 
تا حدی که برایش امکان دارد باید از 
فشار و سختی زندگی دیگران کم کند. 
او می دانست نخستین آرزوی هر کارگر 
و کارمند ایرانی داشتن یک سرپناه و 
نجات از خانه به دوشی است. به این 

سبب همین که کارش در فروشگاه های 
قطعات یدکی خیابان اکباتان و کارگاه 
ساخت اتاق اتوبوس جاده کرج رونق 
برای  خانه  ساختن  فکر  به  کرد  پیدا 
زمینی  افتاد.  کارمندانش  و  کارگران 
شرق  در  هوایی  نیروی  اراضی  در 
تهران خرید. از یک مهندس دوست و 
همکارش خواست در آنجا برای کارگران 
و کارمندانش خانه سازی کند. در آن 
تاریخ یعنی اواخر دهه سی و اوایل دهه 
چهل خورشیدی در ایران سابقه نداشت 
یک کارفرما در بخش خصوصی برای 
این سبب  به  بسازد.  کارکنانش خانه 
این مجتمع مسکونی که به ۱۶ دستگاه 
معروف شد، در میان مردم و کارگران 
و حتی کارفرمایان چنان شهرتی برای 
احمد خیامی به وجود آورد و اعتبار او 
را میان هم صنفانش چنان بالا برد که 
عمومی  روابط  عظیم  تشکیلات  یک 
هم نمی توانست از عهده این کار برآید.
کارشناسان  نیز  ناهار  مورد  در   
غذای  که  داشتند  عقیده  خارجی 
کارگران باید مختصر یعنی به صورت 
ساندویج باشد تا کارگران زود بخورند و 
مشغول کار شوند. احمد خیامی با این 
نظر مخالف بود، او می گفت: »کارگر 
ایرانی در خانه غذای کامل و پرکالری 
نمی خورد. در کارخانه باید یک وعده 
غذای گرم و پرانرژی به او بدهیم. به 
همین خاطر یک رستوران مجهز برای 
پختن غذای سنتی ایرانی ساخته شد« 
یک روز محمود خیامی مشاهده کرد 
یکی از کارگران در گوشه ای از حیاط 
کارخانه مشغول خوردن نان و پنیر و 
انگور است. از او پرسید چرا در رستوران 
کارخانه غذا نمی خورد کارگر جواب داد: 
غذای کارخانه ۱۲ ریال است اما نان، 
پنیر و انگور ۶ ریال تمام می شود، من 
۶ ریال صرفه جویی می کنم و چیزی 
برای خانواده می خرم. محمود پس از 
مشورت با برادر دستور داد که بعد از 
ناهار کارگران در کارخانه مجانی  آن 
داریم  ایرانی ها سنت خوبی  ما  باشد. 
که امیدواریم آن را در نسلهای آینده 
نیز هم چنان حفظ کنیم و آن گرامی 
شمردن خانواده است. احمد که در این 
زمان مراحل اولیه موفقیت را پیموده بود 
به فکر خانواده اش افتاد. از پدر و مادرش 
خواست نزد او به تهران بروند، امّا آنها 

حاضر نشدند مشهد را ترک کنند.
احمد در حد امکان برای آنها زندگی 
راحتی در مشهد فراهم ساخت. برادر 
کوچکترش مسعود کم سن و سال بود 
و به تحصیل اشتغال داشت. از محمود 
که پنج سال از او کوچکتر بود خواست 
گاراژ و تعمیرگاه مشهد را برچیند و 
خودش به اتفاق بعضی از کارگران که 
به نظرش متعهد و متخصص و قابل 
احمد  برود.  تهران  به  اعتماد هستند 
برای آینده نقشه های بسیاری در سر 
داشت که برادرش محمود می توانست 
در پیاده کردن آن برنامه ها مددکارش 
مدّتی  از  پس  خیامی  محمود  باشد. 
کوتاه با همه کارهای فروشگاه قطعات 
یدکی اتومبیل و کارگاه ساخت اتاقهای 
اتوبوس آشنایی پیدا کرد و فروشنده ها و 
خریداران را شناخت. احمد وقتی دید او 
به کارها تسلط پیدا کرده تصمیم گرفت 
کوچکترش  برادر  به  را  تشکیلاتش 
برود.  دنیا  دور  مسافرت  به  و  بسپارد 
او این سفر را از دو نظر لازم داشت؛ 
یکی آنکه کارخانه های بزرگ اتومبیل 
از  ببیند و  از نزدیک  را  سازی جهان 
طرز کارشان آگاه شود و دیگر آنکه از 
میان آن همه مدل های گوناگون یک 
اتومبیل سواری مناسب را برای مونتاژ 
در ایران انتخاب کند. در این سفر دو 
نفر از دوستان و همکاران احمد خیامی 
او را همراهی می کردند. اول به ایتالیا 
سازی  اتومبیل  کارخانه های  رفت، 
را جلب کرد  او  فیات و لانچیا توجه 
به خصوص مجذوب عظمت کارخانه 
فیات و تنوع تولیداتش شد. فیات در 
ایران نماینده داشت. برادران کاشانچی 
)علی و حسن کاشانچی( فیات ۱۱۰۰ 
را در ایران مونتاژ می کردند اما کلیه 
قطعات این اتومبیل در ایتالیا ساخته 
و در ایران به هم وصل می شد و چون 
احمد خیامی مدتی نمایندگی فیات را 
در مشهد داشت و برادران کاشانچی به 
او خیلی کمک کرده بودند فکر می کرد 
به راحتی بتواند با آنها سر مونتاژ فیات 
که  بخصوص  بیاید.  کنار  ایران  در 
این زمان هنوز به وارد کردن  تا  آنها 
برای  کارخانه  نیاز  مورد  »پرس«های 
لازم  قطعات  و  اتومبیل  تنه  ساختن 
برای مونتاژ اقدام نکرده بودند و دولت 
هم به آنها فشار وارد می کرد که وضع 

کارخانه را مشخص کنند.
ادامه در شماره آینده

تاریخچه »پیکان« از روز اول ساخت
 اطلاعاتی در مورد پدر صنایع اتومبیل سازی ایران)1(

تحریف شدۀ  نام  ـ  ایران خودرو  شرکت 
قرار  ایران ناسیونال ـ در معرض ورشکستگی 
این  سهامدار  هزاران  است.هم اکنون  گرفته 
در  نومیدانه  ایران،  صنعتی  عظیم  تأسیسات 
انتظار تشکیل مجمع عمومی سالانه ایران خودرو 
به سر می برند که قرار است با توجه به شرایط 

موجود دربارۀ سرنوشت شرکت تصمیم بگیرد.
گذشته  سال  ده  در  که  ایران خودرو  سهام 
یکی از ستاره های پرمشتری بورس بوده است 
دارد  قرار  نامناسبی  وضع  در  پیش  مدتی  از 
درخواست  بحران،  از  خروج  برای  شرکت  و 

تسهیلات از شورای پول و اعتبار کرده است.

و  ایران ناسیونال  تأسیس  سابقه  به  نگاهی 
تحولات آن تا زمان روی کار آمدن رژیم جدید 
و مصادرۀ انقلابی آن، بی گمان قطرۀ اشکی را 

در گوشۀ چشم شما نیز خواهد نشاند.

شاهنشاه آریامهر شخصاً اتومبیل پیکان را آزمایش می کنند محمود خیامیاحمد خیامی

دکتر مصطفی الموتی
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سردرگمی 
جمهوری اسلامی 

در عراق؛  مگر 
انتخابات عراق 
باید برای تأیید 
و تحکیم نفوذ 

رژیم ایران برگزار 
شود؟!

سفارت اسراییل در بهمن 57 همزمان با سفر یاسر عرفات به ایران به سفارت فلسطین تبدیل شد

دو  به  فلسطین  =مسئله 
مهم  ایران  رژیم  برای  دلیل 
است. اولین اهمیت آن مربوط 
تهران  پیام های  رساندن  به 
به جهان به اصطلاح اسلام و 
دومین اهمیت آن به عنوان 
ابزاری مناسب جهت تقابل با 

اسرائیل است.
طی  اسلامی  =جمهوری 
سالیان طولانی تلاش بسیار 
کرد تا از »آرمان فلسطین« 
و  ب  ا جذ ن  گفتما یک 
دفاع  در  برای خود  مستمر 
و  بسازد  »مستضعفان«  از 
شیعی  ایدئولوژی  وجود  با 
از  تعدادی  خود،  فرقه ای  و 
جنبش های فلسطینی سنی 
»جهاد  و  »حماس«  مانند 
مورد  آغاز  از  را  اسلامی« 

حمایت خود قرار  داد.
دادن  با سر  ایران  =رژیم 
از  حمایت  در  شعارهایی 
کمک  و  مقاومت«  »محور 
مالی و نظامی به سازمان های 
تقابل  وارد  که  فلسطینی 
برای  می شوند،  اسرائیل  با 
بهره برداری سیاسی در منطقه 
استفاده می کند. گزارش های 
ایالات متحده از جمله گزارش 
خارجه  امور  وزارت  سالانه 
درباره تروریسم بین المللی، 
مالی  بی دریغ  کمک های 
سازمان های  به  ایران  رژیم 

فلسطینی را تأیید می کند.
در سیاست  ایران  =رژیم 
منطقه ای خود بر حمایت از 
هر  در  مسلح  سازمان های 
متخاصم  کشورهای  از  یک 
متکی است و با این سیاست 
یافتن  تلاش جهت  هرگونه 
راه حلی برای پایان دادن به 
نزاع ها و درگیری های طولانی  
منطقه ای را پیچیده می کند.

هدی رؤوف )ایندیپندنت عربی(-  
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
طی  اخیرا  ایران  اسلامی  جمهوری 
پیام هایی به دبیرکل سازمان ملل متحد، 
و  اسلامی  همکاری  سازمان  دبیرکل 
اسلامی،  کشورهای  خارجه  وزرای 
ضمن انتقاد از »تجاوزات« اسرائیل در 
حق فلسطینی ها، از مواضع جمهوری 
اسلامی ایران درباره »قضیه فلسطین« 

سخن گفت.
تنها امیرعبداللهیان نیست که درباره 
همه  بلکه  می گوید  سخن  فلسطین 
تاسیس  زمان  از  ایران  رژیم  مقامات 
جمهوری اسلامی در سال ۱9۷9 تا کنون 
مرتب از فلسطین صحبت کرده و از آن 
به صورت ابزار سیاسی استفاده کرده اند.

مسئله فلسطین به دو دلیل برای رژیم 
ایران مهم است. اولین اهمیت آن مربوط 
جهان  به  تهران  پیام های  رساندن  به 
به اصطلاح اسلام و دومین اهمیت آن 
به عنوان ابزاری مناسب جهت تقابل با 

اسرائیل است.
رژیم  ایران از جنبه شعاری و تبلیغاتی 
استفاده  سوء  فلسطین  مسئله  از  نیز 
می کند بطوری که یکی از اساسی ترین 
شعارهای آن حمایت از »آرمان فلسطین« 
است. بوده  »مقاومت«  و جنبش های 

جمهوری اسلامی طی سالیان طولانی 

تلاش بسیار کرد تا از »آرمان فلسطین« 
یک گفتمان جذاب و مستمر برای خود 
با  و  بسازد  از »مستضعفان«  دفاع  در 
وجود ایدئولوژی شیعی و فرقه ای خود، 
تعدادی از جنبش های فلسطینی سنی 
مانند »حماس« و »جهاد اسلامی« را از 

آغاز مورد حمایت خود قرار  داد.
و  ایران  انقلاب 5۷  پیروزی  از  پس 
ورود خمینی رهبر سابق رژیم به ایران، 
او با یاسر عرفات رئیس فقید حکومت 
خودگردان فلسطین دیدار کرد و سفارت 
فلسطین بجای سفارت اسرائیل و در 

همان محل در تهران افتتاح شد.
و  گروه ها  از  حمایت  با  ایران  رژیم 
تلاش  همواره  فلسطینی  جنبش های 
کرده تا نشان دهد که حمایت آن تنها 
فرقه ای  دایره ی  و  گروه های شیعه  به 
گروه های  از  بلکه  نمی شود،  محدود 
سنی نیز حمایت می کند. هدف از این 
حمایت ها کسب محبوبیت بیشتر در 
میان مردم کشورهای عربی و اسلامی 
برای تحقق سیاست توسعه طلبانه آن در 

این کشورها بوده است.
درباره  اسلامی  جمهوری  تبلیغات 
فلسطین که با لفاظی های پوپولیستی 
نژاد  احمدی  دوره  در  می شود  مطرح 
رئیس جمهوری اسبق رژیم ولایت فقیه 
به اوج خود رسید و محبوبیتی نیز در میان 
مردم کشورهای عربی پیدا کرده بود.

خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی نیز 
سعی  خود  سخنرانی های  در  همواره 
بپردازد.  فلسطین  موضوع  به  کرده 
درباره  یکجا  از  بیش  در  خامنه ای 
کمک هایی که رژیم وی به فلسطینی ها 
برای  وظیفه  یک  عنوان  به  می کند 
رهبر  است.  کرده  یاد  مسلمانان  همه 
جمهوری اسلامی در یکی از پیام های 
خود خطاب به اسماعیل هنیه رئیس 
دفتر سیاسی حماس گفت: »ما خود 
را موظف می دانیم که از هر جهت از 
وظیفه  یک  این  کنیم،  حمایت  شما 
شرعی و انسانی است و فراتر از حوادث 
و تحولات سیاسی؛ ما این مسئولیت را 

مانند گذشته انجام خواهیم داد.«
رژیم ایران همواره به دنبال این بوده 
است که در جهان اسلام نقشی فعال 
زیادی  درصد  حمایت  و  باشد  داشته 
محیط  در  سنی مذهب  اکثریت  از 
این  از  را جلب کند.  جغرافیایی خود 
مستضعفان،  از  حمایت  شعارهای  رو 
»آرمان  از  دفاع  و  اسلامی«  »بیداری 
روابط  و  داده  سر  فلسطین«  مردم 
خود را با سازمان های فلسطینی مانند 
»حماس« و »جهاد اسلامی« و اخوان 
المسلمین برقرار کرد تا بتواند ماهیت 
کند،  انکار  یا  مخفی  را  خود  فرقه ای 
بنابراین با حمایت های مالی در انتخابات 
داخلی فلسطینی ها در کنار سازمان هایی 
»جهاد  و  »حماس«  جنبش  مانند 

اسلامی« ایستاد.
ر  د ئیل  ا سر ا جنگ  طول  در 
جمهوری   ۲۰۰9 و   ۲۰۰۸ سال های 
برای  را  خود  درهای  ایران  اسلامی 
قول  به  یا  انتحاری  داوطلبان  آموزش 
اسلامگرایان »شهادت طلبان« فلسطینی 
کرد.جمهوری  باز  غیرفلسطینی  و 
اسلامی همچنین رویارویی با اسرائیل 
را به دلایلی که به آنها اشاره شد، در 
اولویت برنامه های خود قرار داده است. 
نفرت پراکنی علیه اسرائیل توسط رژیم 
اسلامی در تهران و پیگیری سیاست 
توسعه طلبی و نفوذ گسترده منطقه ای 
تهران در سوریه، عراق، لبنان و یمن، 
این نکته را ثابت می کند که سوریه و 
لبنان در تقابل با اسرائیل برای رژیم 

ایران اهمیت فوق العاده دارند.
برنامه های هسته ای و موشکی رژیم 
ایران برای تل آویو نگران کننده است تا 
جایی که برخی ناظران اسرائیلی احتمال 

وقوع جنگی مشابه یا بزرگتر از جنگ 
حزب الله  علیه  اسرائیل   ۲۰۰۶ سال 
لبنان را در آینده میان تل آویو و تهران 

پیش بینی می کنند.
رژیم ایران با سر دادن شعارهایی در 
و کمک  مقاومت«  از »محور  حمایت 
مالی و نظامی به سازمان های فلسطینی 
که وارد تقابل با اسرائیل می شوند، برای 
بهره برداری سیاسی در منطقه استفاده 

می کند.
از جمله  متحده  ایالات  گزارش های 
خارجه  امور  وزارت  سالانه  گزارش 
درباره تروریسم بین المللی، کمک های 
بی دریغ مالی رژیم ایران به سازمان های 

فلسطینی را تأیید می کند.
و   ۲۰۱۸ سال های  گزارش های  در 
۲۰۲۰ ایالات متحده تاکید  کرد که 
جمهوری اسلامی ایران پول، سلاح و 
به جنبش »حماس«  نظامی  آموزش 
داده است. رابطه رژیم ایران با حماس 
در دهه ۱99۰ با هدف برهم زدن روند 
صلح، اسرائیل- فلسطین برقرار شد و 
حماس از سال ۲۰۰۸ تا سال ۲۰۲۱ 
بطور مرتب از موشک های ایران برای 
شلیک به اسرائیل استفاده کرده است.

اما با وجود حمایت بی حد و حصر رژیم 
ایران از حماس این حمایت ها مانع از 
بروز اختلاف میان تهران و سازمان های 
برنامه های منطقه ای  برسر  فلسطینی 
سال های  در  نشد.  اسلامی  جمهوری 
۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ مواضع متفاوت تهران 
و حماس در قبال انقلاب مردم سوریه و 
درگیری های جاری در این کشور باعث 
ایجاد شکاف میان آنها شد. این اختلاف 
باعث شد که حمایت مالی رژیم ایران از 
حماس در دوره کوتاهی در سال ۲۰۱۴ 
متوقف شود. البته در آن زمان حماس 
هم کمتر با اسرائیل درگیر شد. اما در 
سال ۲۰۱۷، جمهوری اسلامی ایران با 
ارائه فناوری موشکی به حماس برای 
ساخت موشک ها و بازسازی تونل های 
تخریب شده طی درگیری با اسرائیل 
توانست روابط خود را بار دیگر با حماس 

برقرار کند.
وزارت   ۲۰۱۸ سپتامبر  گزارش  در 
خارجه آمریکا آمده است که حمایت 
به  گاهی  از حماس  ایران  رژیم  مالی 
می رسد.  سال  در  دلار  میلیون   3۰۰
تهران علاوه بر کمک هایی که به حماس 
می دهد، سالانه ۱۰۰ میلیون دلار به 
صورت کمک مالی مشترک به گروه های 
جهاد اسلامی فلسطین و جبهه مردمی 
برای آزادی فلسطین نیز ارائه می دهد.

ایران  رژیم  که  است  واضح  بنابراین 
در سیاست منطقه ای خود بر حمایت 
از  یک  هر  در  مسلح  سازمان های  از 
با  و  است  متکی  متخاصم  کشورهای 
این سیاست هرگونه تلاش جهت یافتن 
نزاع ها  به  دادن  پایان  برای  حلی  راه 
را  منطقه ای  طولانی   درگیری های  و 

پیچیده می کند.
به این ترتیب انتظار نمی رود که رابطه 
رژیم ایران یا سازمان های فلسطینی در 
آینده متوقف شود، به ویژه اینکه اسرائیل 
از موضع خود درباره پرونده هسته ای و 
تلاش تهران برای تحکیم حضور خود 
کرد.  نخواهد  نشینی  سوریه،عقب  در 
پس بعید نیست که تقابل غیرمستقیم 
بین جمهوری اسلامی ایران و اسرائیل 

در آینده تشدید شود.
از سوی دیگر تهران نیز برای تحکیم 
فلسطینی  سازمان های  با  خود  روابط 
این  از  تا  کرد  خواهد  تلاش  بیشتر 
طریق به تقابل مستقیم بین گروه های 

فلسطینی و اسرائیل دامن بزند.

*منبع: ایندیپندنت عربی
*نویسنده: هدی رؤوف 

*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

جمهوری اسلامی و سوء استفاده از »آرمان فلسطین« 
و »محور مقاومت« برای توسعه طلبی فرقه ای

مقتدی صدر یک ماه پس از پیروزی در انتخابات اکتبر؛ 18 نوامبر ۲۰۲1

=بازی انتظار و سنگ اندازی 
طرفداران رژیم ایران در مسیر 
تشکیل دولت، خطرناک ترین 
جمهوری  که  بازیست  نوع 
وابسته  گروه های  و  اسلامی 
به آن متوسل شده اند. یکی از 
خطرات این بن بست و انسداد 
سیاسی و انتظار که می تواند 
پیامدهای بسیار ناگوار داشته 
وقوع جنگی  احتمال  باشد، 
بسیار خونین میان شیعیان 

این کشور است.
آخرین  در  =عراقی ها 
انتخابات پارلمانی، فراکسیون 
صدری ها را که دیگر تمایلی 
به رژیم ایران ندارد به عنوان 
بزرگترین ائتلاف برای پارلمان 
مشکل   . ند د کر ب  نتخا ا
جمهوری اسلامی اکنون این 
است که مقتدی صدر حاضر 
نیست دست نشانده تمام عیار 

یا آلت دست تهران باشد.
خیرالله خیرالله )العرب(- انتخابات 
پارلمانی عراق در اکتبر  سال ۲۰۲۱ 
برگزار شد. این انتخابات برای مصطفی 
الکاظمی نخست وزیر این کشور یک 
موفقیت بود زیرا او وعده داده بود که 
در  و  کند  برگزار  به موقع  را  انتخابات 
نهایت به وعده خود عمل کرد. ناظران 
رأی گیری  روند  شاهد  که  بین  المللی 
در مناطق مختلف عراق بودند، تأکید 
و   عادلانه، شفاف  انتخابات  کردند که 
کاملا سالم بود بطوری که شورای امنیت 
سازمان ملل بیانیه ای رسمی در تایید 
آن صادر کرد.اکنون بیش از شش ماه 
از آن انتخابات گذشته اما احزاب وابسته 
به رژیم ایران از اینکه در این انتخابات 
انتخابات  نتیجه  از  خوردند،  شکست 
راضی نیستند، به همین دلیل در مسیر  
سنگ اندازی  دولت  کابینه  تشکیل 
هیچ  کنون  تا  که  بطوری  می کنند 
دولت جدیدی در عراق که بازتاب نتایج 
است. نشده  تشکیل  باشد،  انتخابات 

احزاب طرفدار جمهوری اسلامی ایران 
عراق شکست  اکتبر  انتخابات  در  که 
خوردند دیگر قادر به تشکیل دولتی باب 
مزاج رژیم تهران در بغداد نیستند و هیچ 
نشانه ای هم از توانایی خود »جمهوری 
اسلامی« برای کنترل بازی سیاسی در 
عراق و تحمیل آنچه می خواهد، مانند 
سال ۲۰۱۰، دیده نمی شود. این اوضاع 
نشان می دهد که کشور عراق در حال 
خروج از »قیمومیت« مستقیم جمهوری 
اسلامی است. عدم توانایی رژیم تهران 
در اعمال ولایتمداری خود بر بغداد باعث 
شده که تهران از طریق ابزارهای خود در 
این کشور به بازی های جدید و گوناگون 

متوسل  شود.
ترفندهای جدید رژیم تهران، کل عراق 
را در اتاق انتظار حبس کرده و بحران 
عراق را در غیاب کسی که بتواند راه 
حلی برای این کشور ارائه کند، بلاتکلیف 
گذاشته است. بازی انتظار و سنگ اندازی 
طرفداران رژیم ایران در مسیر تشکیل 
دولت، خطرناک ترین نوع بازیست که 
جمهوری اسلامی و گروه های وابسته به 
آن متوسل شده اند. یکی از خطرات این 
بن بست و انسداد سیاسی و انتظار که 
می تواند پیامدهای بسیار ناگوار داشته 
باشد، احتمال وقوع جنگی بسیار خونین 

میان شیعیان این کشور است.
در سال ۲۰۱۰ ایاد علاوی در انتخابات 
بیشترین تعداد کرسی های پارلمان عراق 
را به دست آورد، اما در نهایت رژیم ایران 
با انواع فشارها نوری المالکی را به عنوان 
نخست وزیر بر این کشور تحمیل کرد.

کنار زدن ایاد علاوی برای رژیم تهران 
بدون تفاهم با آمریکا ممکن نبود؛ پس 
تهران از طریق معامله با واشنگتن در 

زمان باراک اوباما که سیاست مماشات 
با »جمهوری اسلامی ایران« را به عنوان 
یکی از راه های فراهم کردن زمینه خروج 
نیروهای نظامی آمریکا از عراق اتخاذ 
کرده بود، انجام گرفت و تحمیل نوری 
المالکی شکست خورده در انتخابات به 
عنوان نخست وزیر درواقع با تفاهم رژیم 
ایران و دولت اوباما صورت گرفت. اوباما  
پس از آن در سال ۲۰۱۱ اکثر نیروهای 
آمریکایی مستقر در عراق را  خارج کرد.

در حال حاضر هیچ دولت آمریکایی 
آماده انجام تفاهمی جدید با رژیم ایران 
در مورد عراق نیست، به ویژه پس از 
اینکه دولت الکاظمی در سال گذشته با 
واشنگتن به توافقاتی درباره سازماندهی 
و ماهیت حضور نظامی آمریکا در این 

کشور دست یافت.
رژیم ایران اکنون قادر نیست تغییراتی 
در ساختار قدرت در عراق ایجاد کند 
و  اسلامی  جمهوری  که  به خصوص 
طرفدارانش در عراق و مقامات تهران 
به ویژه در مناطق شیعیان در جنوب 
این کشور بیش از هر زمان دیگر مورد 
نفرت و انزجارند. نفرت عراقی ها از رژیم 
در  آنها  میلیونی  تظاهرات  در  تهران 
سوزاندن  با  جنوب  شهرهای  و  بغداد 
و  اسلامی  جمهوری  کنسولگری  های 
بنرهای خامنه ای و سلیمانی آغاز و با 
شکست خفت بار احزاب ولایتمدار در 

انتخابات آشکارتر شد.
مثابه  به  را  عراق  ایران  رژیم  اکنون 
گروگانی می داند که می خواهد از طریق 
آن شرایط خود را در هر معامله ای با 
»شیطان بزرگ« به خصوص در ارتباط با 
برنامه هسته ای بر واشنگتن تحمیل کند.

ایران توافق های بین عراق و آمریکایی ها 
را قبول ندارد.  رژیم تهران پس از حمله 
دولت جرج بوش )پسر( در مارس ۲۰۰3 
رویای  تحقق  برای  فرصتی  عراق  به 
فرقه ای خود یافت تا کنترل عراق را به 
دست بگیرد. حالا نمی تواند این واقعیت 
کنونی را که عراق پس از قیام اکتبر و 
با  عبدالمهدی  عادل  دولت  سرنگونی 
فشار مخالفان به آن دست یافته است 

بپذیرد یا تصدیق کند!
عراق  در  جدیدی  دولت  نه  اکنون 
وجود دارد و نه رئیس جمهوری جدید 
برای جانشینی برهم صالح. رژیم ایران 
می خواهد از احزاب شکست خورده در 
انتخابات عراق نیز مانند حزب الله لبنان 
بازی  از  جدایی ناپذیر  بخشی  به  که 
سیاسی تهران در  بیروت تبدیل شده، 

استفاده کند.
به نظر می رسد عراق باید دو سال و 
نیم دیگر صبر کند تا دولت جدید یا 
باشد.  داشته  جدید  جمهوری  رئیس 
درست مشابه آنچه در لبنان در پایان 
دوره ریاست جمهوری میشل سلیمان 

در ۲۴ مه ۲۰۱۴ رخ داد.
رژیم تهران از طریق حزب الله توانست 
را  لبنان  در  جمهوری  ریاست   خلاء 
برای ماه ها و سال ها به مردم این کشور 
تحمیل کند بطوری که نزدیک به دو 
تا  انجامید  به طول  ماه  و شش  سال 
توانست  اکتبر ۲۰۱۶  پایان  در  اینکه 
میشل عون را به عنوان نامزد برای پست 

ریاست جمهوری تحمیل کند.
عراق در گذشته تاوان کنترل بازی 
سیاسی رژیم ایران را پرداخته بود و در 
حال حاضر نیز بهای خروج و فرار از این 
بازی »جمهوری اسلامی« و خارج شدن 

از زیر عبای ولایت فقیه را می پردازد.
عراقی ها در آخرین انتخابات پارلمانی، 
فراکسیون صدری ها را که دیگر تمایلی 
به رژیم ایران ندارد به عنوان بزرگترین 
کردند.  انتخاب  پارلمان  برای  ائتلاف 
این  اکنون  اسلامی  مشکل جمهوری 
نیست  حاضر  مقتدی صدر  که  است 
دست  آلت  یا  تمام عیار  دست نشانده 

تهران باشد.
در  تغییراتی  اخیر  سال  چند  طی 
شخصیت و رویکرد سیاسی مقتدی صدر 
رخ داده. او اکنون تصمیم گرفته حداقل 

در حال حاضر عراقی باشد و عراقی عمل 
کند و برای تشکیل یک دولت ملی و 
نمایندگی  را  عراق  مردم  که  میهنی 
اکثریت  از طریق  را  آنها  و خواسته ها 
پارلمان و با تفاهم با عراقی هایی که به 
کشورشان وفادار هستند، گام بردارد. 
او با سنی ها و کردها )حزب دمکرات 
بارزانی(  مسعود  رهبری  به  کردستان 

دست به تشکیل ائتلاف زد.
پرسشی که مطرح می شود این است 
که کجای کار  مقتدی صدر عیب دارد؟! 
چرا رژیم ایران به دولت ملی مورد نظر  
شیعیان  را  آن  اکثریت  باز  که  صدر 
تشکیل می دهند مخالف است؟ کجای 
قرار است  این روند غلط است؟! مگر 
انتخابات تنها برای تأیید و تحکیم نفوذ 
رژیم تهران برگزار شود؟! یا اینکه برای 
داشتن نظام دموکراتیک واقعی که در 
مخالف  هم  و  وفادار  شهروند  هم  آن 
وجود داشته باشد، لازم است انتخابات 

برگزار شود؟
کمتر  عراق  در  تهران  سردرگمی 
نیست.  عراق  اوضاع خود  آشفتگی  از 
همه  شدن  مسدود  باعث  اوضاع  این 
روزنه های سیاسی در این کشور شده 
است. با این اوضاع اکنون نگرانی از یک 
انفجار داخلی به دلیل بحران سیاسی 
عمیق افزایش یافته است. بحرانی که 
عملًا با تهاجم ایالات متحده در سال 
۲۰۰3 آغاز شد و اجازه داد تا رهبران 
شبه نظامیان فرقه گرای وابسته به رژیم 
ایدئولوژیک جمهوری اسلامی سوار بر 
شوند  بغداد  وارد  آمریکایی  تانک های 
و  افراطگرایی  ناامنی  مرج،  و  هرج  و 

بی قانونی را ترویج کنند.
بحران عراق در سال ۲۰۲۲ پیامد و 
نتیجه  ی طبیعی سیاست غلط و رویکرد 
دولت بوش پسر است. سیاستی که طی 
صدام  رژیم  سرنگونی  به  تصمیم  آن 
حسین با توسل به جنگ گرفته شد بدون 
آنکه برای پس از آن برنامه ای در دست 
باشد! درست است که رژیم صدام باید 
سرنگون می شد، اما باید به عواقب چنین 
اقدامی و تحویل عراق در سینی نقره به 
»جمهوری اسلامی« نیز فکر می  شد.

آمریکا در زمان اوباما عراق را دو دستی 
و در سینی طلا به رژیم ایران داد؛ رژیمی 
که خود لیاقت اداره کشورش را ندارد، 
هرگز نمی توانست بداند با کشوری که 
در  نیستند  حاضر  آن  مردم  اکثریت 
مداری بسته و مملو از جرم و جنایت و 
ترور عمر خود را سپری کنند، چه کند.

از سوی دیگر کشتن قاسم سلیمانی 
خلائی عمیق به زیان رژیم ایران در عراق 
به وجود آورد. مهمتر اینکه هیچکس 
قاسم  غیاب  در  نیست  قادر  ایران  در 
سلیمانی، فرماندهی نیروی قدس سپاه 
عراق  در  را  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
مدیریت کند. عراق جزء پرونده هایی بود 
که قاسم سلیمانی ماموریت آن را طی 
سال ها به عهده داشت به همین دلیل 
نیز در فرودگاه بغداد توسط آمریکایی ها 

کشته شد نه جای دیگر.
پس از کشته شدن سلیمانی مشخص 
شد که او  چقدر برای پروژه توسعه طلبانه 
در  چه  و  عراق  در  چه  اسلامی  رژیم 
سوریه و لبنان و یمن مهم بوده است.  
بعدها مشخص شد که سلیمانی حتی در 
مصر در زمان حکومت اخوان المسلمین 
تلاش هایی برای نفوذ تهران در آنجا از 
طریق این گروه اسلامی و متحد رژیم 

ایران تلاش کرده بود.
از گذشت شش ماه  اکنون پس  اما 
از خلاء دولت و ریاست جمهوری در 
عراق، این پرسش مطرح است که عراق 
به کدام سو می رود؟  آیا امکان بازسازی 
رژیم  سردرگمی  دارد؟  وجود  عراق 
سرزمین  در  ایران  اسلامی  جمهوری 
بین النهرین که هر روز آشفته تر به نظر 

می رسد، به کجا منتهی خواهد شد؟
*منبع: روزنامه العرب

*نویسنده: خیرالله خیرالله
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن
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=شاه جوان از همان دهه ی 
پنجاه میلادی به تکنولوژی 
هسته ای برای چشم پوشیدن 
منبع  عنوان  به  نفت  ز  ا
می داد. نشان  علاقه  انرژی 
و  پنجاه  دهه  در  =ایران 
رآکتور  دو  میلادی  شصت 
آمریکا  از  تحقیقاتی  اتمی 
هدیه گرفت و به کشورهای 
منع  پیمان  امضاکننده ی 
گسترش سلاح های هسته ای 

پیوست.
=جمهوری اسلامی نخست 
تأسیسات اتمی را »خیانت« 
در  آنکه  از  پس  اما  نامید 
از  نتوانست  عراق  با  جنگ 
به »قدس« برسد،  راه کربلا 
خمینی در نامه ای این آرزو 
را به داشتن »سلاح های اتمی 
و لیزر« موکول کرد. حکومت 
اسلامی برنامه مخفی اتمی را 
آغاز می کند. از جنگ  پس 

جمهوری  اتمی  =برنامه  ی 
ایران  که  آنجا  از  اسلامی 
ش  گستر منع  ن  پیما
سلاح های اتمی را امضا کرده 
بود و نیز به دلیل اینکه رژیم 
جدید به خاطر گروگانگیری 
و سرکوب و تروریسم، تحت 
داشت  قرار  تحریم  و  انزوا 
بطور مخفیانه آغاز می شود.
ما  برای  =شاه: چه سودی 
اتمی  بمب  چندتا  که  دارد 
هرگز  ما  باشیم؟  داشته 
اندازه  به  آنقدر  نمی توانیم 
داشته  اتمی  بمب  کافی 
علیه  نیم  بتوا که  باشیم 
قدرت های اتمی مبارزه کنیم.
ایران  اسلامی،  =جمهوری 
را به یکی از آن »چند کشور 
کوچک« که شاه درباره شان به 
تحقیر سخن می گفت تبدیل 
کرد: رژیمی کوچک، منزوی و 
ورشکسته که تلاش می کند 

»چندتا بمب جمع کند«!
از  یکی  مطهری  علی  اخیر  سخنان 
مقامات نظام جمهوری اسلامی درباره 
بمب  داشتن  آغاز  از  آن  هدف  اینکه 
اتمی بوده است، محتوای جدیدی ندارد 
در  دیگریست  اعتراف  وی  زبان  از  اما 
ارتباط با واقعیتی که مذاکرات هسته ای 
رفتن  لو  از  پس  است  سال  بیست  را 
برنامه مخفی رژیم طول داده و همچنان 
به جایی نرسیده. ضمن اینکه »توافق 
اتمی« موسوم به »برجام« نیز در عمل 
سبب مهار رژیم اسلامی در ایران و از 
میان برداشته شدن این تهدید نمی شد. 
عمل  در  اسلامی  جمهوری  چنانکه 
اثبات کرد که همه تعهداتش را حتی 
اگر رعایت هم می کرد، پس از انقضای 
»برجام« می توانست دوباره زیر پا بگذارد 
و برنامه اش را اعم از نصب سانتریفیوژهای 
دیگر  و  اورانیوم  غنی سازی  تا  جدید 
که  همانگونه  ببرد.  پیش  اقدامات 
کرد. چنین  گذشته  سال  دو  در 

بازنشر این گزارش در ارتباط با برنامه  
که   5۷ انقلاب  از  پیش  ایران  اتمی 
زمینه  این  در  پیشرفته ترین کشورها 
کنند  همکاری  ایران  با  بودند  حاضر 
یک  افتاد،  اتفاق  آن  از  پس  آنچه  و 
یادآوری بر مبنای مستندات است تا 
اتمی  بمب  داشتن  نخواهند  افرادی 
توسط جمهوری اسلامی را به »شاه« 
نسبت بدهند و برای نظام مشروعیتی 
را دست و پا کنند که مدت هاست از 

دست داده است.
******

الاهه بقراط -درباره اینکه توجه به 
اتمی  نیروگاه های  و  هسته ای  انرژی 
برای تولید برق در ایران از چه زمانی 
شروع شد، به اندازه کافی اطلاعات از 

جمله در اینترنت در دسترس است.
یک مرور کوتاه

کتاب  در  افخمی  غلامرضا  دکتر 
»زندگی و زمانه  ی شاه« که در ژانویه 
۲۰۰9 در آمریکا منتشر شد با اشاره به 
اینکه از دهه شصت میلادی مشخص 
منبع  عنوان  به  نفت  که  بود  شده 
انرژی، دارای دخایر محدودی است و 
زمانی به پایان خواهد رسید، می نویسد 
محمدرضا شاه در سخنان نوروزی خود 
در ۲۱ مارس ۱9۷۴ گفت:  »ما تا جایی 
که ممکن است به سرعت از انرژی اتمی 

به عنوان منبع انرژی استفاده خواهیم 
کرد تا نفت را برای تولید محصولات 
شیمیایی و پتروشیمی ذخیره کنیم. ما 
نباید نفت، این ماده ی گرانبها را، مانند 

یک سوخت معمولی مصرف کنیم.«
این در حالیست که شاه جوان از همان 
تکنولوژی  به  میلادی  پنجاه  دهه ی 
از  پوشیدن  چشم  برای  هسته ای 
علاقه  انرژی  منبع  عنوان  به  نفت 
نشان می داد. دانشگاه تهران در سال 
»اتم  برنامه ی  چارچوب  در  و   ۱959
برای صلح« از پرزیدنت آیزنهاور یک 
رآکتور تحقیقاتی هدیه گرفته بود. ده 
سال بعد آمریکا یک رآکتور آب سبک 
تحقیقات  مرکز  در  که  داد  ایران  به 
شد. گرفته  کار  به  تهران  هسته ای 

یکم  در  که  است  این  مهم  نکته ی 
از  بعد  سال  یک  یعنی  ژوییه ۱9۶۸ 
تحقیقاتی،  رآکتور  دومین  دریافت 
پیمان  ایران  شاهنشاهی  دولت 
هسته ای  سلاح های  گسترش  منع 
این  رعایت  کرد.  امضا  را  )ان پی تی( 
ایران  برای  از 5 مارس ۱9۷۰  پیمان 
لازم الاجرا شد. بر اساس مفاد ان پی تی 
استفاده  حق  امضاکننده  کشورهای 
مصارف  برای  را  هسته ای  انرژی  از 
غیرنظامی دارند؛ هرنوع استفاده نظامی 
اکیدا ممنوع است و تحریم علیه کشور 
ناقض پیمان را به دنبال خواهد داشت. 
سال ۱9۷۴  در  تحولات،  این  پی  در 
سازمان انرژی اتمی ایران با مدیریت 
اکبر اعتماد تأسیس شد. این یکی از 
نقاط آغاز ماجرایی است که اگرچه در 
پنج سال باقی مانده از حکومت پیشین 
موجب هیچ بحرانی نشد اما سی سال 
است ]زمان تنظیم این گزارش[ که، 
سرنوشت  دیگر،  مشکلات  از  گذشته 
ایران و ایرانیان به طرز ویرانگری به آن 

گره خورده است.
خیانت اتمی و فتواهای متناقض

اسلامی  جمهوری  تأسیس  از  پس 
اتمی  انرژی  از  استفاده  برای  تلاش 
حتی »خیانت« خوانده شد و فردی به 
نام عبدالرحمن علوی چند ماه پس از 
انقلاب در روزنامه »جمهوری اسلامی« 
نوشت: »نیروگاه های هسته ای: خیانت 

آشکار به خلق ما«!
انفجار یک  نوشت: »در صورت  وی 
نیروگاه اتمی به قدرت ۱۰۰ یا ۲۰۰ 
مگاوات در یک منطقه کم جمعیت در 
حدود 3۱۰۰ نفر فورا مرده و ۴3۰۰۰ 
نفر به بیماری هایی مبتلا خواهند شد 

که غالبا علاج ناپذیر می باشند.«
اما تقریبا ده سال بعد خمینی رهبر 
بنیانگذار جمهوری اسلامی  انقلاب و 
توجیه  در  که  ]محرمانه[  نامه ای  در 
نوشیدن جام زهر و پذیرش قطعنامه 
با آتش بس در جنگ  رابطه  59۸ در 
با عراق نوشت، به کمبود امکانات برای 
اسلامی  حکومت  اهداف  به  رسیدن 
اتمی  »سلاح های  از  و  کرد  اشاره 
برد. چند سال  پیش که  نام  لیزر«  و 
بر سر  نظام  درونی  رقابت های  دوباره 
میراثخواری اوج گرفت، اکبر هاشمی 
رفسنجانی »متن کامل« این نامه را در 
اختیار رسانه ها گذاشت اما بجای »اتمی 
و لیزر« نوشت : »مختلف«! خمینی در 
برای  تلاش  فتوای  درواقع  نامه  این 
اتمی  »سلاح های  آوردن  دست  به 
منظورش  نیست  )معلوم  را  لیزر«  و 
»از  وی  نظر  به  که  لیزر چیست!(  از 
آن موقع«  در  جنگ  ضرورت های 

اسلامی  جمهوری  که  آینده ای  )در 
قدرتمند باشد( به شمار می رود، صادر 
کرد. از همین رو »حرام «خواندن های 
که  خامنه ای  سیدعلی  مصلحتی 
برخی از کشورهای غربی آن را جدی 
است  »تقیه«  و  »خدعه«  می گیرند، 
زیرا برخلاف فتوا و اهداف خمینی و 

جمهوری اسلامی است.
بحر طویلِ اتمی

از  اسلامی  اتمی جمهوری  برنامه  ی 
گسترش  منع  پیمان  ایران  که  آنجا 
و  بود  کرده  امضا  را  اتمی  سلاح های 
نیز به دلیل اینکه رژیم جدید به خاطر 
تروریسم،  و  سرکوب  و  گروگانگیری 
تحت انزوا و تحریم قرار داشت بطور 
مخفیانه آغاز می شود. آلمان که پیش 
اتمی  تأسیسات  ساختن  انقلاب،  از 
بوشهر را بر عهده داشت، پای خود را 
کنار می کشد و جمهوری اسلامی به 
سراغ روسیه که کمی مانده بود تا نظام 
شوروی اش فرو بپاشد می رود. حکومت 

و  چرنوبیل  فاجعه ی  از  پس  اسلامی 
دانشمندان  از  نیز  شوروی  فروپاشی 
بیکارشده ی اتمی آن کشور و همچنین 
رد و بدل اطلاعات و امکانات با پاکستان 

و کره شمالی بهره می برد.
اسلامی  جمهوری  اتمی  قضیه ی 
دیگر به مثنوی هفتاد من کاغذ تبدیل 
یادآوری  این  از  هدف  است.  شده 
کوتاه، نه زیر ذره بین بردن برنامه اتمی 
ایران پیش و پس از انقلاب بلکه فقط 
پرداختن به این ادعاست که گویا شاه 
»دنبال  به  بود  کرده  »اعتراف«  فقید 

بمب هسته ای« است.
این نکته را نیز باید یادآوری کرد که 
پیش از انقلاب، هم آمریکا و هم اروپا، 
بر اساس مستندات موجود، برای معامله 
با ایران از جمله در رابطه با نیروگاه های 
هسته ای، از غنی سازی اورانیوم تا تولید 
پلوتونیوم، رقابت می کردند و در تلاش 
دست  به  را  قراردادها  بهترین  بودند 
بیاورند. گذشته از نظرات شاه که در ادامه 
خواهد آمد، به نظر نمی رسد اگر شاه به 
دنبال »بمب هسته ای« می بود، غرب، بر 
خلاف ان پی تی، اینطور برای همکاری 
پیمان  این  می خواهد  که  کشوری  با 
را زیر پا بگذارد، اشتیاق نشان می داد!

 شاه چه گفت؟
توجه داشته باشیم که پرسش این 
نیست که شاه چه فکر می کرد یا چه 
می خواست! بلکه بر سر این است که 
شاه چه گفت؟! و سپس آیا آن گفته ها 
یا  متفاوت  پیشین  حکومت  عمل  با 
متناقض بود؟ آیا می توان بر اساس آن 
اگر  ترسیم کرد که  گفته ها تصویری 
ادامه می یافت  ایران  رشد و توسعه ی 
یا  تولید  برای  تلاش  به  نیازی  اصلا 

داشتن بمب اتمی می بود؟!
در سندی به تاریخ ۱۴ ژانویه ۱9۷۴ 
واشنگتن  جرج  دانشگاه  آرشیو  که 
منتشر کرده است از قول محمدرضاشاه 
پهلوی در رابطه با خروج از پیمان منع 
گسترش تسلیحات هسته ای و تمایل 
پیوستن به »باشگاه اتمی« می خوانیم: 
»اگر در این منطقه هر کشور کوچکی 
سلاح های  با  را  خود  کند  تلاش 
نامتعارف، یا ابتدایی اما هسته ای مسلح 
کند، آنوقت احتمال دارد منافع ملی هر 
کشوری اساسا بطلبد که چنین کند. 
مضحک  کاملا  من  نظر  به  این  ولی 

است!«
منطقه  ثبات  حفظ  می دانست  شاه 
ایران است. چهل سال  ثبات  در گرو 
گذشته نیز این نکته را ثابت کرده است. 
تسلیحات  برای  دلار  میلیون ها  شاه 
نظامی و همچنین نیروگاه های اتمی 
با هدف غیرنظامی از جمله تولید برق 
و همچنین ورود تکنولوژی های جدید 

پیشرفت  توجیه اش  و  می کرد  هزینه 
ایران و حفظ همین ثبات بود.

در  که  دیگری،  گفتگوی  در  شاه 
ادامه خواهد آمد، توضیح می دهد که 
چرا یک مسابقه تسلیحاتی هسته ای 
برای  کوچکی«  کشور  »هر  تلاش  و 
و  »مضحک«  اتمی،  بمب  داشتن 

بی نتیجه است.
رسانه های  در  اخیر،  سال های  در 
آلمان وقتی به برنامه اتمی جمهوری 
اسلامی پرداخته می شود، گریزی هم 
از  قبل  در  اتمی  کربلای  صحرای  به 
انقلاب زده می شود. عبارتی که در اغلب 
آنها کپی شده  عبارتست از اینکه چهار 
اینکه »ان پی تی« درباره  از  سال پس 
ایران لازم الاجرا شد و تأسیسات اتمی 
ایران تحت نظارت سازمان بین المللی 
انرژی اتمی قرار گرفت، »شاه در یک 
مصاحبه حرفی از دهانش در رفت که 
صدا  به  واشنگتن  برای  را  خطر  آژیر 
درآورد: ایران بمب اتمی خواهد داشت 
بعضی ها  آنچه  از  زودتر  شک  »بدون 
فکرش را می کنند« و به اکبر اعتماد 
رئیس وقت اتمی خود گفت که اعلام 
کند هیچ کشوری حق ندارد به دیگران 

سیاست هسته ای را دیکته کند.«
این رسانه ها منبع نمی دهند که کدام 
مصاحبه و در کجا! من نیز در منابع 
ظاهرا  نیافتم.  مطلبی  چنین  آلمانی 
نقل کنندگان به نقل دست دوم از اکبر 
دلایل  به  که  کرده اند  اعتماد  اعتماد، 
روشن از جمله طرفداری خود وی از 
اسلامی  اتمی جمهوری  سیاست های 
و داشتن بمب هسته ای، قابل اعتماد 

نیست!
اما نکته جالب این است که تاریخی 

که به این سخنان نسبت داده می شود، 
سال ۱9۷۴ است! حال آنکه گفته های 
شاه در این سال و حول و حوش آن 
از جمله در سندی  که دانشگاه جرج 
واشنگتن منتشر کرده )ژانویه ۱9۷۴( 
مجله  مفصل  گفتگوی  همچنین  و 
اشپیگل در ژانویه ۱9۷5 با وی گویای 

چنین موضعی نیست!
ژانویه   ۲۱ تاریخ  به  اشپیگل  مجله 
۱9۷5 یعنی پس از آن تاریخی که از 
شاه فقید درباره »اعتراف« به خواستن 
»بمب هسته ای« نقل قولِ بدون منبع 
وی  با  طولانی  گفتگویی  می شود، 
منتشر می کند که بیشترین بخش آن 
به نفت و همچنین رشد اقتصادی ایران 
معروف  کارخانه های  سهام  خرید  و 
و حتی مرسدس  مانند کروپ  آلمان 
صنعتی-  رقابت های  همچنین  و  بنز 
اختصاص  فرانسه  و  آلمان  صادراتی 

دارد.
برای  اشپیگل  گزارشگران  یکجا 
به  بیشتر  ایران  چرا  دریابند  اینکه 
معامله با فرانسه علاقه دارد تا آلمان، 
درباره تسلط شاه به زبان فرانسوی و 
علاقه ی وی به تاریخ و فرهنگ فرانسه 
می گویند  »فرانسوی ها  می پرسند: 
مانند  سلیس  را  آنها  زبان  شما  که 
یک فرانسوی حرف می زنید. با علاقه 
را  فرانسوی  کتاب های  و  روزنامه ها 
فرانسوی  رادیو های  به  می خوانید، 
گوش می دهید و به فرهنگ فرانسوی 
احساس نزدیکی دارید. آیا این نکات 
نمی تواند دلایل شخصی برای ترجیح 
شما باشد؟« شاه پاسخ می دهد: »نه، 
نه؛ من هرگز احساسات را با سیاست و 

اقتصاد مخلوط نمی کنم.«
درباره  بعدی  پرسش  بلافاصله 
در  »شما  است:  اورانیوم  غنی سازی 
فرانسه به عنوان شریک یک میلیارد 
غنی سازی  مجتمع  یک  با  دلاری 
اورانیوم )یورودیف Eurodif( مشارکت 
اتمی دست  تکنولوژی  به  تا  کرده اید 
پیدا کنید. آیا قصد دارید مانند هند در 
موقعیتی قرار بگیرید که بتوانید بمب 

اتمی بسازید؟«
شاه پاسخ می دهد:

ساختن  به  علاقه ای  هیچ  ما  »نه، 
جدی  برنامه ی  یک  ما  نداریم.  بمب 
داریم؛  هسته ای  انرژی  تولید  برای 
هدف فعلی ما تولید ۲3هزار مگاوات 
برق است. چه سودی برای ما دارد که 
ما  باشیم؟  داشته  اتمی  بمب  چندتا 
هرگز نمی توانیم آنقدر به اندازه کافی 
بتوانیم  که  باشیم  داشته  اتمی  بمب 
علیه قدرت های اتمی مبارزه کنیم. اما  
اگر همه دنیا دیوانه بازی در بیاورد، و اگر 
کشورهای کوچک تلاش کنند چندتا 
بمب جمع کنند، آنوقت ما شاید در 
موقعیتی قرار بگیریم که مجبور شویم 
]ساختن بمب اتمی را[ آزمایش کنیم.«

گفته ها  این  می بینید  که  همانطور 
نه مشابه آنچیزیست که ظاهرا از قول 
اکبر اعتماد منتشر شده و رسانه های 
مختلف کپی می کنند و نه مشابه آنچه 
مجریان برخی رسانه های فارسی زبان 
بدون اطلاع و تحقیق آن را به شکلی 
»اطلاعات«   عنوان  به  شده  تحریف 
ارائه  خود  مخاطبان  به  »خبر«  و 
همان  تأیید  و  مشابه  بلکه  می دهند، 
حرف هایی است که یک سال پیشتر 
دانشگاه  توسط  منتشر شده  در سند 

جرج واشنگتن نیز آمده است.

آگاهی  و  دانش  همان  اطلاعات 
نیست به ویژه اگر تحریف شده باشد!
وقوع انقلاب 5۷ و تأسیس جمهوری 
اسلامی سبب شد که ما نتوانیم بدانیم 
اگر شاه می ماند، آیا، همانطور که تکرار 
کرده بود، مجبور می شد ساختن بمب 

هسته ای را آزمایش کند یا نه.
بر اساس شواهد بر چند نکته  ولی 
می توان تأکید کرد:یکی اینکه اگر ایران 
قبل از انقلاب به دنبال بمب هسته ای 
می رفت، دلیلی نمی داشت که مخفیانه 
در  فقید،  شاه  گفته ی  به  زیرا،  باشد 
برای  برنامه ای  بود  ممکن  صورتی 
ساختن بمب هسته ای در پیش گرفته 
شود که »کشورهای کوچک« به ویژه 
در خاورمیانه برای ساختن بمب تلاش 
می کردند. چنین  اتفاقی تا آن موقع 
هنوز نیفتاده بود و اگر می افتاد، جهان 

بی خبر نمی ماند.
نمی رسد که شاه  نظر  به  همچنین 
مانند مقامات جمهوری اسلامی چنین 
یا  و  تکذیب  و  انکار  را  احتمالی  روند 
آن را  با تقیه کردن مانند آیت الله ها 
دیگر  دلیل  می کرد!  اعلام  »حرام« 
برنامه ای  چنین  شاه  حکومت  اینکه 
آن  که  است  این  نمی کرد،  مخفی  را 
اسلامی،  جمهوری  برخلاف  حکومت 
در پی دانش و تکنولوژی و سربلندی 
ایران بود و امکان نداشت برای انرژی 
آلمان و آمریکا  فرانسه و  از  هسته ای 
چشم بپوشد و مخفیانه و قاچاقی به 
سراغ امثال پاکستان و کره شمالی و 

شوروی برود!
دیگر اینکه غرب اعم از اروپا و آمریکا 
و همچنین اسرائیل و اتحاد شوروی و 
چین به حکومت شاه اعتماد داشتند. 
با  انقلاب  از  پیش  ایران  حکومت 
مناسبات  جهان  و  منطقه  کشورهای 
عادی و حسنه داشت. به همین دلیل 
تکنولوژی  فروش  سر  بر  حتی  نیز 
هسته ای به ایران در آن دوران، رقابت 
»کشورهای  شرط  اگر  داشت!  وجود 
می داشتند،  بمب  که  کوچک« 
تحقق می یافت، در درجه اول پیمان 
هسته ای  سلاح های  گسترش  منع 
شود  بازنگری  می بایست  )ان پی تی( 
آن  در  پیمان  آن  که  شرایطی  )زیرا 
تنظیم شده بود دیگر تغییر کرده بود( 
و در درجه دوم به علت اعتمادی که 
جهان به عقلانیت حکومت شاه و نقش 
ایران در ثبات منطقه داشت، نیازی به 
از کمک  ایران  و  نمی بود  مخفیکاری 

جهان بی بهره نمی ماند.
آخرین نکته ی مهم اینکه، از قضای 
یکسو  از  تاریخ،  شوخی  و  روزگار 
و  تاریخ  و  زبان  به  که شاه  فرانسه ای 
مأوای  داشت،  دلبستگی  آن  فرهنگ 
خمینی شد تا با هواپیمای فرانسوی در 
تهران فرود آید و چهل سال تخریب 
را  پهلوی ها  پنجاه ساله  دستاوردهای 
جمهوری  دیگر  سوی  از  و  بزند  رقم 
اسلامی، ایران را به یکی از آن »چند 
کشور کوچک« که شاه درباره شان به 
کرد:  تبدیل  می گفت  سخن  تحقیر 
رژیمی کوچک، منزوی و ورشکسته که 
تلاش می کند »چندتا بمب جمع کند«!
در چنین شرایطی طبیعی است که 
بر اساس همان منطقی که عقلانیت 
داشت،  تکیه  آن  بر  شاه  حکومت 
کشورهای دیگر منطقه تماشاچی باقی 
نخواهند ماند و مسابقه تسلیحاتی اعم 
می گیرد.  شدت  غیراتمی  و  اتمی  از 
که  موقعیتی  همان  درست  یعنی 
را  ایران  نبود  مایل  پیشین  حکومت 

گرفتار آن کند.
تمام قضیه ی برنامه اتمی جمهوری 
اسلامی و مذاکرات هسته ای و برجام 
است:  همین  سر  بر  آن  ناکامی  و 
رژیمی کوچک اما پهلوان پنبه که مردم 
می خواهد  و  ندارند  قبولش  خودش 
اقتدار بخرد!  با بمب اتمی برای خود 
نتیجه؟! انزوا و ورشکستگی اقتصادی و 

فروپاشی اجتماعی!
»فارسی زبان«  رسانه های  مجریان 
عقیدتی-  سیاسی-  فعالیت  بجای 
تحریف  پخش  همچنین  و  تبلیغاتی 
خبر  هر  از  قبل  است  بهتر  دروغ  و 
زحمت  کمی  مصاحبه  و  گزارش  و 
در  را  خود  اطلاعات  و  کشیده 
زمینه های مختلف به ویژه درباره تاریخ 

معاصر ایران بالا ببرند*.

بار  نخستین  که  گزارش  *این 
چهارشنبه ۱9 تیر ۱39۸ برابر با ۱۰ 
ژوئیه ۲۰۱9 در وبسایت کیهان لندن 
مستند  روشنگری  یک  شد،  منتشر 
»منوتو«  تلویزیون  در  ادعایی  درباره 
است که در آن گفته شد قبل از انقلاب 
نیز ایران در پی »تهدید همسایه ها« 
بود و شاه هم اعتراف کرده بود که به 

دنبال بمب هسته ای است.

شاه در یک مرکز تحقیقات هسته ای در انگلستان؛ 1۹5۹

شاه، نیروگاه اتمی، »بمب هسته ای«شاه، نیروگاه اتمی، »بمب هسته ای«

ویدئو

بازدید شاه فقید در سال 1۹5۹ از یک مرکز تحقیقات هسته ای در انگلستان:
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسیوبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

دو برابر شدن اعدام ها در جمهوری اسلامی با 
ریاست »قاضی مرگ« بر دولت سیزدهم

وی تاکید کرده بود: »با در نظر گرفتن 
تحقیقاتم و روایت شاهدان، هیچ شکی 
اتفاق  موج  دو  در  اعدام ها  که  ندارم 
افتاده . دور نخست آن به اعدام هواداران 
»سازمان مجاهدین خلق« مربوط بود و 
بعد از آن با چند روز وقفه، شمار زیادی 
از زندانیان هوادار و عضو گروه های چپ 

در زندان های ایران اعدام شدند.«
از  بخشی  در  بین المللی  قاضی  این 
نیز  زن  زندانیان  درباره  خود  شهادت 
گفته بود: »زندانیان زنی که به »ارتداد« 
بار شلاق  روزانه 5  بودند  شده  متهم 
می خوردند اما مردان »مرتد« به اعدام 

محکوم شدند.«
او در مورد آنچه موجب صدور چنین 
فتوایی از سوی خمینی شد، گفته بود: 
»دلیل نخست خشم خمینی از قبول 

آتش  بس در جنگ ایران و عراق بود.«
جفری رابرتسون در پاسخ به پرسش 
دادستان درباره این که چطور یقین دارد 
اعدام ها از چند هفته قبل برنامه ریزی 

»مدارکی  بود:  کرده  اضافه  بود،  شده 
وجود داشت که پرونده های طرفداران 
مجاهدین و راستگرایان را با کد یا رنگی 
علامت گذاری  اعدام  برای  قرمز  مثل 

می کردند.«
رابرتسون تأکید کرده بود که کشتار 
۶۷ »نسل کشی« است و مشمول جرائم 
»جنایت  و  بشریت«  علیه  »جنایت 

جنگی« می شود.
این  به  پاسخ  در  رابرتسون  قاضی 
پرسش دادستان که بر اساس تحقیقات 
و گزارش او مسئولان این اعدام ها باید 
بود:  گفته  احکامی روبرو شوند،  با چه 
»من در گزارشم به مسئولیت کیفری 
این  اجراکنندگان  و  صادرکنندگان 
اعدام ها اشاره کرده ام. در اینجا مسئولیت 
فردی و شخصی هم در کار بوده. نه فقط 
آمران بلکه هر شخصی که در وقوع اعدام 
شرکت داشته، مسئول است. این موضوع 
و  می گیرد  بر  در  را  وسیعی  محدوده 

جنایت علیه بشریت است.«

حبس ابد، درخواست ....                               از صفحه 1۲

بشری  حقوق  =وبسایت 
صوتی  فایل  یک  »هه نگاو« 
فعال  خدیرزاده  سعدا  از 
زندان  در  محبوس  سیاسی 
مرکزی ارومیه منتشر کرده 
خود  غذای  اعتصاب  از  که 
در  داشتن  قرار  وجود  با 
خبر  بارداری  ماه  هشتمین  

داده است.
دلیل  به  که  =خدیرزاده 
ی  ره ا شا ا وی  بازداشت 
نشده، در اعتراض به 7 ماه 
بازداشت  از  بلاتکلیفی  پس 
اقدام به اعتصاب غذا کرده 

است.
ماهگی   4 در  =خدیرزاده 
کمر  دیسک  شدید  درد  با 
مواجه شده و از بیماری قلبی 
نیز رنج می برد، اما تا کنون 
بازپرس پرونده و مسئولین 
با  ارومیه  مرکزی  زندان 
درخواست وی جهت آزادی 
مخالفت  وثیقه  با  و  موقت 

کرده اند.
از  وبسایت حقوق بشری »هه نگاو« 
اعتصاب غذای سعدا خدیرزاده زندانی 
در  که  داده  خبر  3۲ساله  سیاسی 
دارد.  قرار  خود  بارداری  هشتمین ماه 
به  اعتراض  در  سیاسی  زندانی  این 
بلاتکلیفی خود اقدام به اعتصاب غذا 

کرده است.
وبسایت حقوق بشری »هه نگاو« یک 

اعتصاب غذای زندانی سیاسی باردار در زندان 
مرکزی ارومیه

فعال  سعدا خدیرزاده  از  فایل صوتی 
مرکزی  زندان  در  محبوس  سیاسی 
ارومیه را منتشر کرده که از اعتصاب 
در  داشتن  قرار  وجود  با  خود  غذای 

هشتمین ماه بارداری خبر داده است.
ماه   ۷ به  اعتراض  در  خدیرزاده 
به  اقدام  بازداشت  از  پس  بلاتکلیفی  

اعتصاب غذا کرده است.
این فایل صوتی همچنین به  او در 
آزار جنسی از سوی مأموران امنیتی 
اشاره کرده و می گوید: »مرا به عنوان 
یک گروگان در زندان نگه  داشته اند؛ 
تهدید  مرا  اجباری  اعتراف  برای 
کرده و ماموران امنیتی پیشنهادهای 

غیراخلاقی به من داده اند«.
پیرانشهر  اهل  سیاسی  فعال  این 
روز پنجشنبه ۲۲ مهر ۱۴۰۰ توسط 
شهر  این  اطلاعات  اداره  نیروهای 
نهاد  این  بازداشتگاه  به  و  بازداشت 
امنیتی در ارومیه منتقل شد. وی ۲5 

به  و سپس  بوده  بازجویی  روز تحت 
بند زنان زندان مرکزی ارومیه منتقل 

شده است.
بازداشت  هنگام  خدیرزاده  سعدا 
باردار بوده و تا کنون نیز از دسترسی 
به خدمات پزشکی زنان، محروم مانده 
این  سلامتی  غذا  اعتصاب  حالا  و 
زندانی سیاسی و جنین اش را با خطر 

جدی روبرو کرده است.
به  وارده  اتهام  به  گزارش  این  در 
وی  بازداشت  دلیل  و  خدیرزاده 

اشاره ای نشده است.
که  نوشته  »هه نگاو«،  وبسایت 
درد  با  ماهگی   ۴ در  خدیرزاده 
و  شده  مواجه  کمر  دیسک  شدید 
اما  رنج می برد،  نیز  قلبی  بیماری  از 
تا کنون بازپرس پرونده و مسئولین 
درخواست  با  ارومیه  مرکزی  زندان 
وثیقه  با  و  موقت  آزادی  جهت  وی 

مخالفت کرده اند.

سعدا خدیرزاده

بشر  حقوق  =»سازمان 
ایران« چهاردهمین گزارش 
جمهوری  در  اعدام  سالانه 
نشست  دو  در  را  اسلامی 
رونمایی  مجازی  رسانه ای 
کرد. این گزارش در همکاری 
با سازمان فرانسوی »با هم 
تهیه  اعدام«  مجازات  علیه 

شده است.
میلادی   ۲۰۲1 سال  =در 
اعدام  دست کم 333 حکم 
در جمهوری اسلامی به اجرا 
گذاشته شد. در ۶ ماه پس 
رئیسی  ابراهیم  انتصاب  از 
عنوان  به  مرگ(  )قاضی 
رئیس دولت سیزدهم، شمار 
اعدام ها دو برابر ۶ ماه قبل 
از انتخابات ۲8 خرداد 14۰۰ 

بوده است.
 ۲۰۲1 سال  در  =اعدام ها 
نسبت  درصد   ۲5 میلادی 
یش  ا فز ا قبل  ل  سا به 
سال  این  در  است.  داشته 
زن   17 و  کودک مجرم  دو 
شمار  شدند.  اعدام  نیز 
جرائم  با  مرتبط  اعدام های 
نیز  مخدر  مواد  به  مربوط 
نسبت به میانگین سال قبل 
داشته  افزایش  درصد   ۲5

است.
=183 حکم قصاص نیز به 
است،  شده  گذاشته  اجرا 
د  ر مو  7 ۰ 5 ر  د چند  هر
گرفتند  تصمیم  دم  اولیای 
با استفاده از حق خود برای 
بخشش، متهم را از قصاص 

نجات دهند.
احمد رأفت - »سازمان حقوق بشر 
هم  »با  فرانسوی  سازمان  و  ایران« 
علیه مجازات اعدام«  از چهاردهمین 
گزارش سالانه خود در رابطه با اعدام 
به  مربوط  که  اسلامی  جمهوری  در 
روز  می شود،  میلادی   ۲۰۲۱ سال 
در  اردیبهشت ماه،  هشتم  پنجشنبه، 
دو نشست رسانه ای، اولی به زبان های 
فرانسوی و انگلیسی و دومی به زبان 

فارسی، رونمایی کردند.
صد  افزایش  از  گزارش  این  در 
در  اعدام  حکم  اجرای  درصدی 
انتصاب  از  پس  اسلامی  جمهوری 
به  مرگ(  )قاضی  رئیسی  ابراهیم 
ریاست  دولت سیزدهم خبر داده شده 
است. در سال ۲۰۲۱ میلادی  با 333 
اعدام، شمار احکامی که به اجرا آمدند 
۲5 درصد نسبت به سال قبل افزایش 
داشته. در سال ۲۰۲۰ میلادی ۲۶۷ 
به  اسلامی  در جمهوری  اعدام  مورد 

ثبت رسیده بود.
سال  در  گزارش،  این  اساس  بر 
از  مورد   55 تنها  میلادی  گذشته 
اعدام ها، برابر با 5/۱۶ درصد، توسط 
منابع رسمی اعلام شده  بود.  5/۸3 
درصد از اعدام های شمارش شده در 
مورد،   ۲۷۸ یعنی   ،  ۲۰۲۱ گزارش 
رسماً اعلام نشده  است. دست کم ۱۲۶ 
نفر )3۸ درصد( از کل اعدام شدگان 
با  مرتبط  جرائم  به  ارتکاب  اتهام  به 
مواد مخدر اعدام شده اند. این میزان  
به  نسبت  چشمگیری  افزایش  اعدام 
آمار  که  می دهد  نشان   ۲۰۲۰ سال 
اعدام ها در این رابطه  ۲5 مورد بوده 
است. این آمار حکایت از افزایش پنج 
اعدام های  به میانگین  برابری نسبت 
سال های  بین  اتهام  این  با  مرتبط 
این  برپایه  دارد.   ۲۰۲۰ تا   ۲۰۱۸
در  اعدام  احکام  اجرای  گزارش، 
مناطق اتنیکی افزایش قابل توجهی 
 ۲۱ مثال  عنوان  به  است.  داشته 
درصد از کل اعدام شدگان شهروندان 
که  حالیست  در  این  بوده اند،  بلوچ 
بلوچ ها بین ۲ تا ۶ درصد از جمعت 

ایران را تشکیل می دهند.
در سال ۲۰۲۱ اعدام کودک مجرمان 

سال  این  در  است.  یافته  ادامه  نیز 
)سجاد  کودک مجرم  دو  دست کم 
اعدام  عبدالعالی(،  آرمان  و  سنجری 
از  یکی  اسلامی  جمهوری  شدند. 
برای  که  است  کشورهایی  معدود 
جرم  ارتکاب  هنگام  که  مجرمانی 
احکام  داشتند  سن  سال   ۱۸ زیر 
اعدام صادر می کند. در سال ۲۰۲۱ 
دست کم ۱۷ زن در جمهوری اسلامی 
اعدام شدند که بالاترین  شمار زنان 

اعدام شده در جهان است.
گزارش  چهاردهمین  پیشگفتار 
را  اسلامی  جمهوری  در  اعدام 
سرشناس  فیلمساز  رسول اف  محمد 
است. محمد رسول اف  نوشته  ایرانی 
و  یافته  سازمان  »کشتن  می نویسد: 
قانونمند شده توصیف مناسبی برای 
مجازات اعدام در ایران است. قدرت 
به  توسل  با  آغاز  در  حاکم  سیاسی 
دارد  مذهبی  ریشه ی  که  قوانینی 
در  و  موجه   ، لازم  را  اعدام  مجازات 
جامعه ای  داد.  جلوه  عادی  نهایت 
معرض  در  روزمره  بصورت  که 
سازمان یافته ای  خشونت  چنین 
عنوان  به  را  اعدام  بود،  گرفته  قرار 
راهکاری قانونی پذیرفت و به دنبال 
این پذیرش، مجازات اعدام  به ابزار 
تبدیل  حکومت  دست  در  سرکوب 
شد. در شرایطی که از یکسو مجازات 
در  بازدارنده  ابزار  عنوان  به  اعدام 
قانون پذیرفته شده و از سوی دیگر، 
سرکوبگر،  و  حاکم  سیاسی  قدرت 
بر نمی تابد، چگونه  را  قوانین  اصلاح 
مجازات  کاهش  سوی  به  می توان 
اعدام و در نهایت لغو آن حرکت کرد؟ 
نهادهای  کوشش  سال ها  وجود  با 
پیشرفت  ایران،  در  مردمی  و  مدنی 
چشمگیری برای حذف مجازات اعدام 
قانون حاصل نشده است. هرچند  از 
است  مسدود  قانون  اصلاح  راه های 
از سوی  این منظور  به  و هر تلاشی 
نظام سیاسی با سرکوب شدید مواجه 
نهادهای  تلاش  این حال  با  می شود 
مردمی برای کاهش مجازات اعدام و 
در نهایت لغو این مجازات ادامه دارد. 
فرهنگی  ارتقاء  وضعیتی،  چنین  در 
لغو  کارزار  در  کننده  کامل  حرکتی 
از  ارتقاء  این  است.  اعدام  مجازات 
عمومی  آگاه سازی  و  آموزش  طریق 
بر  علاوه  مسیر  این  در  است.  میسر 
تنها  نه  اعدام که   قربانیان  به  توجه 
از   وسیعی  دایره  بلکه  شونده  اعدام 
اطرافیان او را در بر می گیرد، در نظر 
داشتن و توجه به زنجیره ای از افراد 
اعدام  مجازات  سازماندهی  در   که 
دارد.  فراوانی  اهمیت  دارند  دخالت 
دستگاه های  کارمندان  از  شبکه ای 
ضابطان  نظامی،  نیروهای  ذیربط، 
قضایی، دادیارها، قاضی ها و بسیاری 
کار  گردش  در  که  دیگر  افراد  از 
یا  مستقیم  شکل  به  اعدام  مجازات 
غیرمستقیم دست دارند، هنوز آگاهی 
یا توجه کافی و لازم به اهمیت نقش 
آن  و  ندارند  سیستم  این  در  خود 
آنها  می دانند.  غیرموثر  و  ناچیز  را 
نیازمند یادگیری  پذیرفتن مسئولیت 
شخصی خود در این زنجیره هستند. 
معرض  در  گروه  این  است  ضروری 
آموزش های مستقیم و غیر مستقیم 
فعالان لغو مجازات اعدام قرار گیرند 
تا شاید به این وسیله شجاعت لازم 
یا  آشکار  مدنی  سرپیچی های  برای 

پنهان فراهم شود.«

تازه ترین  ندارد«  وجود  »شیطان 
سال  در  که  رسول اف  محمد  فیلم 
طلایی«  »خرس  توانست   ۲۰۲۰
را به دست آورد در  برلین  جشنواره 
البته  که  فیلمی  است.  اعدام  مورد 
هرگز  و  شد  ساخته  مجوز  بدون 
نرفت.  سینما  پرده  روی  ایران  در 
»سازمان  مدیر  امیری مقدم  محمود 
به  اشاره  در  ایران«،  بشر  حقوق 
فرهنگ سازی  در  هنرمندان  نقش 
علیه اعدام به کیهان لندن می گوید 
تنهایی  به  بشری  حقوق  »نهادهای 
اعدام  مجازات  با  مبارزه  نمی توانند 
را پیش ببرند، هنرمندان نیز باید در 
گیرند  عهده  بر  را  نقشی  زمینه  این 
زیرا آنها هم مخاطبان بیشتری دارند 
متفاوت  مخاطبان شان  نوع  هم  و 

است.«
اشاره  همچنین  گزارش  این  در 
مذاکرات  با  همزمان  که  است  شده  
برای  غرب  با  اسلامی  جمهوری 
در  اعدام ها  شمار  برجام  احیای 
محمود  است.  یافته  افزایش  ایران 
امیری مقدم در این رابطه به کیهان 
بحرانی  »وضعیت  می گوید  لندن 
حقوق بشر و آمار بالای اعدام ها در 
زمانی  هیچ  در  اسلامی،  جمهوری 
نبوده  برجام  گفتگوهای  از  بخشی 
در  اگرچه  غربی  کشورهای  است. 
اعدام  مجازات  با  مبارزه  مقدم  خط 
مذاکرات  این  در  ولی  دارند،  قرار 
به دنبال منافع ملی خود هستند و 
نقض حقوق بشر در ایران در اولویت 
آنها قرار ندارد، و در نتیجه جمهوری 
با غرب  اسلامی در دوران مذاکرات 
بشر  حقوق  نقض  برای  را  موقعیت 

مناسب می بینند.«
»با  و  ایران«  بشر  حقوق  »سازمان 
انتهای  در  اعدام«  مجازات  علیه  هم 
فوری  توقف  خواستار  گزارش  این 
ایران شده  در  مرگ  مجازات  اجرای 
دفتر  به ویژه  بین الملل،  جامعه  از  و 
سازمان ملل متحد برای مواد مخدر 
همچنین   و  سازمانیافته  جرائم  و 
ایران رابطه  با  دولت های اروپایی که 
نقش  می خواهند  دارند،  دیپلماتیک 
حقوق  وضعیت  ارتقاء  در  فعال تری 
کاهش  و  اسلامی  جمهوری  در  بشر 

احکام اعدام بر عهده بگیرند.

خلی  ا د نه های  رسا که  نه  نگو آ
می نویسند، کشتن خرس  قهوه ای در 
ایران  شمال  جمله  از  مناطق  برخی 
ریشه در باورهای غلطی در ارتباط با 
ارزش غذایی گوشت شکار و همچنین 
بیماران  برای  آن  شفابخش  خاصیت 

دارد!
محیط   سازمان  اعلام  آخرین  طبق 
 ۷5 با  قهوه ای  خرس  شکار  زیست، 

میلیون تومان جریمه روبرو می شود.
گونه   ۱۷۰ و  هزار  حدود  ایران  در 
مهره دار وجود دارد که بر اساس گزارش 
طبیعت  از  حفاظت  جهانی  اتحادیه 
معرض  در  آنها  از  گونه   ۷۸ حدود 
البته  دارند.  قرار  مختلف  تهدیدات 
درجات  دارای  تهدیدات  معرض  این 
مختلف است و ممکن است برخی از 
و  نابودی  در خطر  سرعت  با  گونه ها 
انقراض باشند. بنا به اعلام کارشناسان 
این حوزه، در مجموع حدود ۷ درصد 
از گونه های جانوری مهره دار کشور در 

معرض تهدید قرار دارند.
کارشناسان محیط زیست می گویند 
تخریب زیستگاه ها، تغییر کاربری آنها با 
هدف های سودجویانه، شکار غیرقانونی 
مهاجم،  گونه های  وجود  بی رویه،  و 
زنده گیری و تجارت غیرقانونی گونه ها 
و جاده سازی های بی رویه و غیراصولی 
از مهمترین مشکلات حیات وحش در 

ایران است.
اگر گونه های حیات وحش در معرض 
قرار  فهرستی  در  ایران  انقراض  خطر 
داده شوند، یوزپلنگ آسیایی در رأس 
که  چرا  می گیرد  قرار  فهرست  این 
جمعیت آن کمتر از ۱۰۰ قلاده است. 
انقراض، گوزن  در ردیف بعدی خطر 
ایرانی  است که جمعیت آن زیر  زرد 
اگر  نیست  معلوم  است.  راس   ۱۰۰۰
شرایط زیست حیات وحش به همین 
این  زیست  آیا  کند  پیدا  ادامه  روال 
یافت  خواهد  تداوم  ایران  در  گونه ها 

یا نه.
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یش  را آ هرچند  دیگر  سوی  ز  ا
نیروهای نزدیک به مجتبی خامنه ای 
یا به بیان بهتر افراد معتمد نزدیک به 
»گردان حبیب«* در حال جاسازی 
در  بازیگردانی  و  دولت  در  شدن 
تا  هستند  اسلامی  شورای  مجلس 
برای  بتوانند  و  حفظ  را  نظام  حیات 
روزهای بعد از خامنه ای آشوب زدایی 
کنند اما این اقدامات تضمینی برای 
دوری نظام از گزند نیست. نظام جهت 
حفظ خود دست کم برای سه بحران 
باشد:  داشته  مناسب  پاسخ های  باید 
مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم، 
فساد ساختاری درون خود، و سیاست 

منطقه ای و بین المللی.
از  برآمده  تیم  است  آنچه مشخص 
به دفتر  نزدیک  اراده حلقه  و  سلیقه 
کافی  دانش  و  توان  خامنه ای  علی 
برای رویارویی با مشکلات اقتصادی به 
ویژه در شرایط تحریم ندارد. گسترش 
به  بیکاری  و  گرانی  و  فلاکت  و  فقر 
وعده درمانی  دیگر  که  رسیده  حدی 
به  وادار  را  مردم  نمی تواند  مقامات 
و  روز  هر  و  کند  بیشتر  »تاب آوری« 
و  خشم  این  است  ممکن  لحظه  هر 
کرده  باز  سر  جایی  از  عمومی  فشار 

در  ببلعد.  خود  در  را  نظام  کشتی  و 
سپردن  با  نمی توان  شرایطی  چنین 
استانداری  و  فرمانداری  و  وزارتخانه  
به فرماندهان سپاه پاسداران و همسو 
کردن سازمان اطلاعات سپاه )ساس( 
در  قضاییه  قوه  و  اطلاعات  وزارت  و 
اجتماعی  جنبش های  از  جبهه،  یک 

جلوگیری کرد.
که  ساختاری  فساد  دیگر  سوی  از 
پیش از این منابع کشور و دارایی های 
مردم را تاراج می کرد حالا به توده ای 
سرطانی تبدیل شده که اعضای نظام را 
نیز یکی پس از دیگری قربانی می کند. 
محمدباقر  شدن  قربانی  آن  نمونه 
جنجال  از  اگرچه  که  است  قالیباف 
»پروژه یاس« با حمایت قاسم سلیمانی 
سیسمونی  اما  برد  در  به  سالم  جان 
نوه اش، جناح رقیب را که مانند خود 

وی فاسد است به جان وی انداخت.
باید  همچنین  اسلامی  جمهوری 
درباره سیاست منطقه ای و بین المللی 
شفاف  و  نهایی  تکلیف  تعیین  به 
کشورهای  ویژه  به  و  جهان  بپردازد. 
منطقه قرار نیست چند دهه دیگر با 
جمهوری اسلامی با بیم و امید سپری 
کنند و قطعا گزینه هایی غیر از تحمل 

و مماشات را هم در نظر دارند.زیر »سقف شیشه ای« خامنه ای ....                       از صفحه ۲
خامنه ای،  علی  اما  میان  این  در 
سه  این  با  رابطه  در  سد  مهمترین 
او  می رسد.  نظر  به  اساسی  محور 
با  هسته ای  مسئله   می خواهد  نه 
و  کشور  برای  کم هزینه  راهکارهای 
اقتصاد و معیشت  تا  مردم حل شود 
است  حاضر  نه  کند،  پیدا  بهبود  هم 
نیروهای کاردان را در حوزه اقتصاد به 
کار بگیرد. او در زمینه مبارزه با فساد 
هم به دنبال »کش ندادن« و »مخرج 
است.  »دشمن«  با  نشدن  مشترک« 
که  شیشه ای  سقف  ترتیب،  این  به 
خامنه ای روی محورهای مهم کشور 
از نظام گذاشته، در  و برای حفاظت 
صورت ادامه روند کنونی، شکسته و 

بر سر وی فرو خواهد ریخت.
جنگ  زمان  در  حبیب«  *»گردان 
ایران و عراق در شلمچه می جنگید و 
مجتبی خامنه ای فرزند علی خامنه ای 
عضو آن بود. بعد از جنگ اعضای این 
گردان به یکی از حلقه های امنیتی- 
سیاسی حول مجتبی خامنه ای تبدیل 
شدند. برادران طائب، حسین نجات، 
علیرضا پناهیان، حسن محقق، محمد 
کوثری، علی فضلی، ابراهیم جباری از 
جمله اعضای »گردان حبیب« بودند.
روشنک آسترکی
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و  ترکیه  بین  =رقابت 
جمهوری اسلامی برای نفوذ 
در  منطقه  کشورهای  در 
گرفته  اخیر شدت  ماه های 
دو  غزه  نوار  و  عراق  است. 
این  که  هستند  منطقه ای 
رقابت ها در آنها مشهود تر 

هستند.
=حسن مراد مرجان سفیر 
در  واشنگتن،  در  آنکارا 
گسترش  لزوم  به  اشاره 
همکاری های نظامی، امنیتی 
و انرژی بین دو کشور ترکیه 
»هر  می نویسد  آمریکا  و 
تهدید های  با  کشور  دو 
طرف  از  مشابهی  خبیثانه 
منطقه ای  بازیگران  دیگر 

مواجه هستند.«
=در عراق نیز ترکیه علاوه 
گسترش  برای  تلاش  بر 
نفوذ سیاسی خود، سرگرم 
مینه  ز ختن  سا ه  د ما آ
صادرات نفت و گاز از اقلیم 
کردستان عراق به اروپاست. 
حملات موشکی اخیر سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و 
نیروهای نیابتی اش به اقلیم 
کردستان با هدف جلوگیری 

از این اقدام بوده است.
دولت  از  قطر  و  =ترکیه 
برای  غزه  در  »حماس« 
حمایت  منطقه  این  اداره 
مالی می کنند، در حالی که 
جمهوری اسلامی هزینه های 
و   » س حما « تی  تسلیحا
»جهاد اسلامی« را پرداخت 

می کند.
ترکیه  بین  رقابت   - رأفت  احمد 
در  نفوذ  برای  اسلامی  جمهوری  و 
اخیر  ماه های  در  منطقه  کشورهای 
شدت گرفته است. عراق و نوار غزه 
دو منطقه ای هستند که این رقابت ها 

در آنها مشهود تر است.
سیاست خارجی ترکیه در چند ماه 
گذشته دچار دگرگونی هایی شده که 
این رقابت را تشدید کرده  است. مولود 
چاووش اوغلو وزیر خارجه ترکیه در 
روزهای آینده همراه با وزیر دفاع این 
اسرائیل سفر خواهد کرد.  به  کشور 
هیأت ترک در رام الله با محمود عباس 
رئیس حکومت خودگردان فلسطین 
نیز دیدار خواهد داشت. در ۱۲ سال 
با  دو کشور  روابط سیاسی  گذشته، 
با  گسترده،  اقتصادی  روابط  وجود 
تنش مواجه بوده و در برهه هایی حتی 
قطع شده بود. در ماه مه ۲۰۱۸ در 
پیامد تظاهرات گسترده اعتراضی در 
نوار غزه در هفتادمین سالگرد اعلام 
سفیر  از  آنکارا  اسرائیل،  موجودیت 
این کشور در ترکیه  خواسته بود این 
کشور را ترک کند. روابط دو کشور 
به ویژه بعد از سفر اسحاق هرتزوگ 
در  آنکارا  به  اسرائیل  رئیس جمهور 
عادی  حالت  به  گذشته  مارس  ماه 

بازگشت.
ترکیه  سفیر  مرجان  مراد  حسن 
در  مقاله ای  در  اخیرا  واشنگتن،  در 
»ترکی اسکوپ«، که توسط دانشگاه 
به  می شود،  منتشر  تل آویو  »دایان« 
نظامی،  لزوم گسترش همکاری های 
امنیتی و انرژی بین دو کشور اشاره 
کرده و می نویسد »هر دو کشور ترکیه 
و آمریکا با تهدید های خبیثانه مشابهی 
منطقه ای  بازیگران  دیگر  طرف  از 
مواجه هستند.« اگرچه این دیپلمات 
ارشد، که از بنیانگذاران حزب حاکم 
»توسعه و عدالت« و از نزدیکان رجب 
نامی  صراحتا  است،  اردوغان  طیب 
مقاله  این  در  اسلامی  جمهوری  از 
نمی برد، ولی در گذشته بارها از نظام 
حاکم بر ایران به عنوان »خطری برای 

منطقه« نام برده است.
مراد  حسن  مقاله  این  ادامه  در 
بازیگران  »برخی  می نویسد  مرجان 
بدخواه منطقه تهدیدی برای روابط 
ترکیه  و  اسرائیل  بین  تفاهم آمیز 
هستند.« گفتنی است روابط اقتصادی 
میلادی   ۲۰۲۱ سال  در  کشور  دو 

با  و  داشته  چشمگیری  گسترش 
سال  به  نسبت  درصدی  جهش 3۷ 
عبور  دلار  میلیارد   ۷ مرز  از  قبل، 
کرده است. ترکیه و اسرائیل ماه هاست 
که در حال مذاکره برای انتقال گاز 
اسرائیل به کشورهای اروپایی از مسیر 
ترکیه هستند. مذاکراتی که با توجه 
به بحران اوکراین و تلاش اروپا برای 
یافتن منابع انرژی جانشین نفت و گاز 

روسیه، در اولویت قرار گرفته  است.

در عراق
تلاش  بر  علاوه  ترکیه  نیز  عراق  در 
خود،  سیاسی  نفوذ  گسترش  برای 
سرگرم آماده ساختن زمینه صادرات 
عراق  اقلیم کردستان  از  گاز  و  نفت 
سپاه  موشکی  حمله  است.  اروپا  به 
خاک  از  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
ایران، در اسفندماه ۱۴۰۰، به ویلای 
باز کریم برزنجی مدیرعامل شرکت 
کردستان  نفتی  فرآورده های  پخش 
عراق موسوم به »کار گروپ« و پرتاب 

سه موشک از استان نینوا به سمت 
حومه  در  »کاورگوسک«  پالایشگاه 
عراقی  شبه نظامیان  سوی  از  اربیل 
وابسته  قدس  نیروی  حمایت  تحت 
بین  رقابت ها  نیز  پاسداران  سپاه  به 
تهران و آنکارا را شدت بخشیده اند. 
دو  فروردین   ۲۶ ترکیه  پهپادهای 

»حشدالشعبی«  شبه نظامیان  پایگاه 
را  اسلامی  جمهوری  به  بسته  وا
موشک های  گویا  دادند.  قرار  هدف 
به  پایگاه  این دو  از  »حشدالشعبی« 
سمت پالایشگاه »کاورگوسک« پرتاب 

شده بودند.
و  اسلامی  جمهوری  بین  رقابت 
کنترل  برای  تنها  عراق  در  ترکیه 
که  حالی  در  نیست.  انرژی  منابع 
مداخلات جمهوری اسلامی تا کنون 
مانع انتخاب رئیس جمهور و تشکیل 
حضور  بدون  عراق  جدید  دولت 
شده  تهران  حمایت  تحت  نیروهای 
مخالف  جبهه  در  نیز  ترکیه  است، 
اردوغان  طیب  رجب  است.  فعال 
»دوالما  کاخ  در  آوریل  ماه  نیمه  در 
بارزانی  مسرور  با  استانبول  باغچه« 
عراق  کردستان  اقلیم  وزیر  نخست 
آن  از  قبل  کرد.  گفتگو  و  ملاقات 
در  جداگانه  ترکیه،  جمهور  رئیس 
سیاسی  رهبران  از  تن  دو  با  آنکارا 
الحلبوسی  محمد  عراق،  سنت  اهل 

حزب  رهبر  و  عراق  پارلمان  رئیس 
»التقدم«، و خمیس الخنجر دبیرکل 
»العزم« دیدار کرده بود. در پی این 
دیدار ها، این دو حزب پذیرفتند که 
در پارلمان عراق فراکسیون مشترک 

»حاکمیت« را تشکیل دهند.
شیعی  نیروهای  دارد  تلاش  تهران 

 ۲۰۲۱ اکتبر  انتخابات  در  که  را 
خود  آرای  از  توجهی  قابل  بخش 
آینده  دولت  به  دادند  دست  از  را 
از  تحمیل کند، در حالی که ترکیه 
که  میهن«  نجات   »دولت  ائتلاف 
شیعیان مقتدی صدر، حزب دمکرات 
کردستان و سنی های »حاکمیت« را 
در بر می گیرد حمایت می کند. این 
آینده  دولت  تشکیل  برای  ائتلاف 
پادشاهی  ضمنی  حمایت  از  عراق 
نیز  عربی  متحده  امارات  و  سعودی 

برخوردار است.

در مصر
ترکیه در سیاست گسترش نفوذ خود 
در خاورمیانه در صدد بازسازی روابط 
با مصر نیز هست. این کشور پس از 
کودتای عبدالفتاح السیسی در سال 
۲۰۱3 میلادی که به برکناری دولت 
دستگیری  و  المسلمین«  »اخوان 
مُرسی  محمد  جمله  از  آن  رهبران 
به  مصر  با  را  خود  روابط  انجامید، 

از سال گذشته  بود.  تعلیق درآورده 
سرگرم  قاهره  و  آنکارا  دولت های 
برای عادی  ساختن روابط  مذاکرات 
هستند. در روزهای آینده قرار است 
قاهره  روانه  آنکارا  از  امنیتی  هیأتی 
شود. در جریان این دیدار سه پرونده 
گرفت  خواهد  قرار  بررسی  مورد 

حضور  با  رابطه  در  آنها  از  یکی  که 
جمهوری اسلامی در نوار غزه است.

در غزه
قطر  میرنشین  ا با  ه  همرا ترکیه 
»حماس  دولت  از  سال ها  این  در 
در  کرده اند.  مالی  حمایت  غزه  «در 
مخارج  اسلامی  که جمهوری  حالی 
ویژه  به  و  »حماس«  تسلیحاتی 
داشته  عهده  بر  را  اسلامی«  »جهاد 
منطقه  این  اداره  هزینه های  است، 
و  ترکیه  دولت های  توسط  عمدتا 
که  »حماس«  می شود.  تامین  قطر 
در زمان انتفاضه اول در سال ۱9۸۷ 
اعلام  یاسین  احمد  توسط  میلادی 
بسیاری  به گفته  و  موجودیت کرد، 
نهادهای  حمایت  نوعی  از  ابتدا  در 
راستای  در  نیز  ئیل  اسرا امنیتی 
تضعیف حکومت خودگردان فلسطین 
تا  بود،  برخوردار  »فتح«  سازمان  و 
فلسطینی  شاخه  میلادی   ۲۰۱۷
حساب  به  لمسلمین«  ا ن  خوا »ا

به  »حماس«  بستگی  وا می آمد. 
اصلی  دلیل  المسلمین«  »اخوان 
حمایت های مالی ترکیه و قطر است. 
»جهاد اسلامی« برخلاف »حماس« 
نوار  در  نه  میلادی   ۱9۸۱ سال  در 
به  سوریه،  پایتخت  در  بلکه  غزه 
عنوان سازمانی نظامی )تروریستی( 
اعلام موجودیت کرد و از همان ابتدا 
مورد حمایت جمهوری اسلامی بود.

ادامه  برای  ترکیه  اخیر  ماه های  در 
»حماس«  دولت  از  مالی  حمایت 
آنها  گرفتن  فاصله  خواهان  غزه  در 
است.  شده  اسلامی  جمهوری  از 
اولین  به  می توان  راستا  همین  در 
تظاهرات علیه حضور و نفوذ جمهوری 
که  کرد  اشاره  غزه  نوار  در  اسلامی 
و  شد  برگزار  گذشته  فوریه  ماه  در 
»حماس«  دولت  امنیتی  نیروهای 
از  جلوگیری  برای  تلاش  هیچگونه 
آن نکردند. در این تظاهرات که توسط 
انجمع خیریه »ابن باز« سازماندهی 
شده بود، شرکت کنندگان عکس های 
قاسم سلیمانی )فرمانده سابق نیروی 
)دبیرکل  نصرالله  حسن  قدس(، 
خامنه ای  علی  و  لبنان(  حزب الله 
این  به  اعتراض  در  سوزاندند.  را 
که  بود  اسلامی«  »جهاد  تظاهرات، 
اجتماعی را علیه پادشاهی سعودی و 
امارات متحده عربی برگزار کرد. دولت 
که  داد  اخطار  دو  هر  به  »حماس« 
»اجازه نخواهد داد نوار غزه به محلی 
تبدیل  منطقه ای  درگیری های  برای 
شود« و در عمل موضعی بی طرف در 

پیش گرفت.
فلسطینی  روزنامه نگار  رحمان  ابو 
بین المللی  رسانه های  با  که  غزه  در 
لندن  کیهان  به  دارد،  همکاری 
می گوید »ترک ها که سرگرم بازسازی 
کشورهای  و  اسرائیل  با  خود  روابط 
توصیه  »حماس«  به  هستند،  عربی 
با  خود  روابط  تنها  نه  که  کردند 
دهد،  کاهش  را  اسلامی  جمهوری 
اسرائیل  با  نظامی  درگیری  در  بلکه 
نیز با اعتدال رفتار کنند. راکت هایی 
اسرائیل  سمت  به  غزه  از  اخیرا  که 
»جهاد  کار  همگی  شدند،  پرتاب 
اسلامی« بودند که مستقیم از تهران 
به  »حماس«  می گیرد.«  دستور 
فلسطینی  روزنامه نگار  همین  گفته 
»مسئولیت اداره نوار غزه را بر عهده 
و  ترکیه  مالی  کمک  بدون  و  دارد 
چون  برآید  آن  از  نمی تواند  قطر 
جمهوری اسلامی قادر به تامین این 
هزینه ها نیست.« ابو رحمان در ادامه 
توصیه های  »حماس«  اگر  می افزاید 
دولت ترکیه را نادیده بگیرد »آنکارا 
مالی  حمایت  می تواند  راحتی  به 
خود را قطع کند.« »حماس« بدون 
این حمایت های مالی، به گفته این 
خبرنگار فلسطینی، »با اعتراض های 
روبرو  غزه  نوار  در  مردم  گسترده 

خواهد شد.«
می کند  تأکید  همچنین  رحمان  ابو 
»ترکیه در این رابطه شوخی ندارد و 
در ماه های گذشته برخی از اعضای 
رهبری »حماس« را که در سال های 
اخیر از سوریه به این کشور رفته بودند 
اخراج کرده و گفته است در صورتی 
که تنش با اسرائیل کاهش پیدا نکند 
و نفوذ جمهوری اسلامی ادامه یابد، 
دیگر رهبران این گروه را نیز اخراج 

خواهد کرد.«
فزاید  می ا خاتمه  در  رحمان  بو  ا
هشدارهای ترکیه به اختلافات درونی 
»حماس« دامن زده و »بعید نیست 
در  گروه  این  در  انشعابی  شاهد  که 
جمهوری  با  روابط  سطح  با  ارتباط 

اسلامی باشیم.«
در تائید صحبت های ابو رحمان، یکی 
از مقامات ارشد »حماس« به روزنامه 
اینترنتی »آلمانیتور« گفته است »ما 
بدنبال  به هیچ وجه  در حال حاضر 
افزایش تنش با اسرائیل و راکت پرانی 
نیستیم. ما احتیاج به آرامش در روابط 
با اسرائیل داریم تا شمار بیشتری از 
مردم غزه بتوانند برای کار به اسرائیل 
بروند. وضعیت اقتصادی ما روز به روز 

بحرانی تر می شود.«
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